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INTROPUCCION. 

El contexto general donde ubicamos al presente traba­

jo intitulado, "La Peterminaci6n Presuntiva de la Obligaci6n 

Fiscal" es el Derecho Tributario Administrativo, integrado por 

procedimientos administrativos, desarrollados por la Administr~ 

ci6n PGblica para cobrar los tributos omitidos. 

Cabe señalar, que el presente trabajo no queda incluf 

do dentro del Derecho Tributario Sustantivo, el que se concreta 

a la parte sustantiva en la que se analiza, el ejercicio del P2 

der Tri~utario, y la obligaci6n fiscal, desde su nacimiento ha~ 

ta su extinci6n por medio del.cumplimiento voluntario del con-­

tribuyente, independientemente del estudio de los restantes me­

dios de extinci6n de tal obligaci6n. 

El presente trabajo se· ·refiere como ya se indic6, a 

los procedimientos que integran el Derecho Tributario Adminis-­

trativo, esencialmente a dos de: los procedimientos de fiscaliz~ 

ci6n, como son: Las visitas domiciliarias y la revisi6n de dic­

t~menes de Estados Financieros para la comprobaci6n del cumpli-
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miento de obligaciones fiscales, para con base en ello expli-­

car otro tipo de procedimientos administrativos corno son: Los 

de determinación de obligaciones fiscales, tanto con base cier 

ta corno con base estimativa o presuntiva. 

Lo anterior implicará que el primer cap~tulo se man~ 

jen aspectos introductorios y se describan, la funci6n .de la 

deterrninaci6n de la obligación tributaria, además deddar su -­

concepto y determinar su naturaleza jur!dica, clasificando las 

clases deddeterrninaci6n aceptadas tanto por la doctrina corno 

por la legislación fiscal federal Mexicana. 

Del estudio efectuado en el primer cap!tulo ae. lleg!_ 

rá a la conclusi6n de que existen tres tipos de determinación 

de la obligación tributaria, que son: La realizada por el con­

tribuy~nte sin la intervenci6n de la autóridad administrativa; 

la llevada a cabo por la autoridad administrativa sin la cola­

boraci6n del sujeto pasivo y; la realizada en forma conjunta 

por la autoridad administrativa y el contribuyente. De éstas, 

el segundo cap!tulo se encargará de hacer especial énfasis en 

la primera de ellas, es decir la autodeterrninaci6n, destacando 
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los aspe~tos trascendentes de la declaraci6n de los contribuye~ 

tes. 

Posteriormente, en el tercer cap!tulo, se estudiará 

lo relativo a la determinaci6n de .. la obligaci6n tributaria por 

parte de.la autoridad administrativa en sus diversos aspectos. 

Finalmente, el cap!tulo cuarto se destinará al estu-­

dio de los casos de .. determinación mixta que lleva a cabo la au­

toridad administrativa, tanto con base cierta corno con base es­

timativa o presuntiva tomando corno antecedente los procedimien­

tos de fiscalizaci6n consistentes en visitas domiciliarias y r~ 

visión ~e Estados Financieros para la cornprobaci6n del cumplí-­

miento de .. las obligaciones fiscales, destacando los aspectos j!!_ 

r!dicos mas trascendentes de tales procedimientos, esperando 

aportar al lector un panorama general de los procedimientos a 

que me refiero. 
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CAPITULO PRIMERO 

LA DETERMINACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

El Estado, para llevar a cabo sus cometidos en mat~ 

ria de obras, servicios, y de atención a la ciudadan!a, re -­

quiere de recursos económicos. Esos recursos económicos, los 

obtiene de entre otras fuentes, de las contribuciones que las 

personas f!sicas y morales est~n obligadas a aportar, confor­

me a lo establecido en el articulo primero del Código Fiscal 

de la Federación. 

Al respecto, el Código Fiscal clasifica a las con -

tribuciones, en: impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derechos. 

a).- Son impuestos, las contribuciones establecidas 

en la ley que deben pagar las personas fisicas y morales que 

se encuentran en la situación juridica o de hecho prevista -­

por la misma y que sean distintas de las aportaciones de seg~ 

ridad social, de las contribuciones de mejoras y de los dere-



chos. 

b) .- Las aportaciones de seguridad social, son las­

contribuciones establecidas en ley a cargo de personas que -­

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de las obli­

gaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o 

las personas que se beneficien en forma especial por serví 

cios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

c) .- Son contribuciones de mejoras las establecidas 

en ley a cargo de las personas fisicas y morales que se bene­

ficien de manera directa por obras pGblicas. 

d) .- Son derechos las contribuciones establecidas -

en ley por los servicios que presta el Estado, en sus funcio­

nes de derecho pGblico as1 como por el uso o aprovechamiento-. . 
de los bienes de dominio pGblico de la naci6n. 

El Estado ·también tiene ingresos nci tributarios, 

como son los aprovechamientos, estos son ing.resos que percibe 

por funciones de derecho pGblico distinto de las contribucio­

nes, de los ingresos derivados de financiamiento, de los que 

.obtengan los organismos descentralizados y las empresas de --

5 
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participaci6n estatal. 

Existen tambi~n otro tipo de ingresos no tributa 

rios, que son los productos, estos consisten en las contra 

prestaciones por los servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho privado, as1 como por el uso, aprovecha­

miento o enajenaci6n de bienes del dominio privado. 

Señala la ley fiscal que cuando no se cubran las -­

contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por la -

misma, se deberán pagar recargos en concepto de indemnizaci6n 

al fisco federal por falta de pago oportuno, y as1 tenemos 

que los recargos, las sanciones, los gastos de ejecuci6n y 

las indemnizaciones, son accesorios de las contribuciones, y 

participan de su naturaleza, ello implica que su cobro se - -

efectuará tambi~n por medio del Procedimiento Administrativo­

de Ejecuci6n. 

Podemos señalar que la obligaci6n tributaria no di­

fiere fundamentalmente de cualquiera otra obligaci6n. Baste -

recordar que Rojina Villegas define la obligaci6n como:" Rel_!! 

ci6n Jur1dica por virtud de la cual un sujeto llamado acree -
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dor, est& facultado para eKigir de otro sujeto denominado de~ 

dor una prestaci6n o una abstenci6n." (1) 

Por su parte, el maestro de la Universidad de Chile 

Mario Fern&ndez Provoste, señala tres elementos de la obliga­

ci6n tributaria, al establecer:" La obligaci6n tributaria car~ 

ce de causa, por lo cual los únicos elementos internos de 

este vinculo son: el sujeto activo, el sujeto pasivo y el o~ 

jeto de la obligaci6n. 11 (2) 

a).- El sujeto activo según este autor es: 

Clr•.-

¡1¡ .-

En nuestra legislaci6n tributaria actual, 
as1 corno en casi la de todas las Naciones 
Contemporáneas, los únicos sujetos acti -
vos de las obligaciones tributarias son -
el Estado y demás entes a quienes jur1di­
carnente se les· da el calificativo de per­
sonas jur1dicas de derecho público. En -
cuanto hablarnos del Estado nos referirnos 
a la adrninistraci6n central del mismo. -­
Los demás entes de derecho público tarn -­
bi~n pueden llegar a·ser entes o sujetos 

ROJINA VILLEGAS,RAFAEL; Teoría General de las 
Obligaciones; Editorial Porr6a, s. A.; Décima 
Edici6n; MéKico 1981; pp. ~· 

FERNANDEZ PROVOSTE 1 MARIO¡ Principios de Dere­
cho Tributario; Editorial universitaria, S.A. 
Santiago de Chile, 1952, pp. 271. 



acti~os de esta c~ase de relaciones, por 
cuanto están por su naturaleza y origen 
destinados a satisfacer las necesidades -
públicas. ( 3) 

B 

Atendiendo a nuestro Sistema Jurídico Político ord~ 

nado en los artículos 40, 115 y 124 de la Constituci6n Fede -

ral, encontrarnos tres tipos de sujetos activos: 

1.- El Fisco Federal. Representado por la Secreta­

ría de Hacienda y Cr~dito Público, con autoridades determina-. . 

doras encargadas de señalar la cibligaci6n fiscal en cantidad­

líquida (Administraciones Fiscales Regionales, artículo 133 -

del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Cr~di­

to Público), y autoridades ejecutoras encargadas de efectuar 

el cobro de los tributos (Oficinas Federales de Hacienda pri~ 

cipales y Subalternas, artículo 134 del Reglamento Interior -

de la.Secretaría de Hacienda y Cr~dito Público). 

2.- Fisco~ Locales. Esta funci6n la desarrollan las 

Tesorerías Estatales y la Tesorería del D~strito Federal. E! 

tas Unidades Administrativas efectúan a la vez la determina -

(3) .- Ibidem. 



9 

ci6n y el cobro de los tributos de su competencia. 

3.- Los Fiscos Municipales. son las Tesorer1as Muni 

cipales las encargadas de desarrollar esta funci6n. Llevan a 

cabo a la vez la determinaci6n y cobro de los tributos munici 

pales. 

b).- El estudio del segundo de los elementos de la 

obligaciOn tributaria es el sujeto pasivo, el cual exige esp~ 

cial ~nfasis. La calidad ªe sujeto pasivo la tienen, las peE 

sonas f1sicas y morales, que realizan los actos que el legis-

lador especifica como hipOtesis de incidencia, dando lugar al 

deber de aportar cierta cantidad al Estado, el Legislador Fe­

deral define en el art1culo lo, del COdigo Fiscal de la Fede-

raci6n como: Las personas f1sicas y morales están obligadas a 

contribuir para los gastos pablicos conforme a las leyes fis-

cales respectivas; las disposiciones de este C6digo se aplic~ 

rán en su defecto. SOlo mediante ley podrá destinarse una co~ 

tribuciOn a un gasto pablico espec1fico. Es de destacar que -. . 

en el segundo párrafo de este numeral se señala la posibili -

dad de que el propio Estado sea sujeto pasivo de obligaciones 
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tributarias cuando se establece que la Federación queda obli­

gada a pagar contribuciones ~nicamente cuando las leyes lo s~ 

ñalen en foiína expresa. Al respecto y a modo de dato ilustra-

tivo es conveniente citar lo siguiente: 

Consideramos sujeto pasivo de la obliga -
ción tributaria a la persona individual o 
colectiva que por disposición de la ley -
est~ obligada al cumplimiento de la pres­
tación, ya sea a titulo propio o ajeno¡ y 
llamamos deudor a quien deba satisfacerla 
a t1tulo propio, prefiriendo esa expre -­
si6n a la de contribuyente generalmente -
utilizada, porque ~sta Gltima la reserva­
mos para el sujeto del tributo, sin deseo 
nocer que en la generalidad de los casos 
el contribuyente del tributo es el deudor 
de la obligaci6n tributaria que de aquel 
emana¡ finalmente, designamos con la ex -
presi6n responsable a quien debe atender 
una deuda ajena ya en actuaci6n paralela 
o por sustitución. (4) 

e).- El tercer elemento de la ~bligaci6n tributaria 

de acuerdo al criter.io del autor chileno Mario Fern:indez Pro-

voste, es el objeto, y al respecto menciona: "El fin Gltimo -

(4).- GIULIANI FONROUGE,CARLOS M., Derecho Financie 
ro¡ Ediciones de Palma, Segunda Edicidn, Bue­
ñOs Aires, Argentina, 1970, pp. 416. 
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y principal de toda obligaci6n tributaria es el pago de una -

suma de dinero que se debe hacer al Estado u otro ente públi­

co. Por la naturaleza misma de ésta Instituci6n se excluye la 

posibilidad que las prestaciones que ella origina con car~c -

ter de principales puedan ser de otro tipo que el de dar una 

suma de dinero." (5) 

No coincidimos con éste criterio porque en el dere­

cho tributario sustantivo, en efecto, solo existen obligacio­

nes de dar, consistentes en la entrega de una suma de dinero 

al Est~do, importe del crédito fiscal. 

Sin embargo, en el Derecho Tributario Administrati­

vo, consti~u!do por un conjunto de procedimientos tendientes­

ª obtener el cobro de obligaciones fiscales sustantivas no P.!!, 

gadas voluntariamente por el contribuyente, existen obligaci~ 

nes de hacer (presentar declaraciones), de no hacer (no come­

ter il!citos fiscales) y de tolerar (permitir visitas domici­

liarias). Afirmar lo contrario, seria limitar el objeto del -

(5).- FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO, op. cit. pp. 315 
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derecho tributario al estudio de la obligaciOn tributaria, y 

los procedimientos del Derecho Tributario Administrativo ten­

dr1an que ser estudiados en el derecho administrativo, lo - -

cual seria ilOgico y antipedagOgico, si ya existe una rama -­

del derecho especializada que debe de abarcar su estudio. (6) 

Por ello podernos señalar que el objeto de las obligaciones 

tributarias sustantivas es un dar que consiste en pagar el 

tributo, y que el objeto de las obligaciones del Derecho Tri-

butario Administrativo, pueden consistir en un hacer, en un -

no hacer, o en un tolerar. (7) 

DIFERENCIAS ENTRE LA OBLIGACION TRIBUTARIA Y LA OBLIGACION D! 

RECHO PRIVADO. 

Tanto en la obligaciOn tributaria como en la oblig!!_ 

ciOn de derecho privado, vemos que ambas tienen como caracte-

(6) .-

(7) .-

CFR. DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO, Derecho Fi 
nanciero Mexicano, D~cima Tercera Edici6n, -­
Editorial Porrda, Mfii<ico 1985, pp. 655 y ss. 
CFR. DE LA GARZA 1SERGIO FRANCISCO, op. cit. -
pp. 660 y ss. 
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r1stica, el estar formada por dos sujetos, que son el acree -

dor y el deudor y un objeto, encontrando también diferencias. 

Entre éstas podemos citar: 

a).- La obligaci6n tributaria es de derecho p!iblico 

o sea que siempre se satisface y regula conforme a normas de 

ésta rama del derecho; en cambio, la obligaci6n de derecho 

privado en ciertos casos se ve supeditada para su cumplimien­

to, a normas de derecho p(iblico, por ejemplo: Cuando el Esta­

do es demandado para el pago de una deuda contra1da en los -­

términ~s del derecho civil, el cumplimiento de la sentencia -

condenatoria estd supeditada a que exista partida disponible­

en el presupuesto, en caso contrario, el acreedor tendrd que 

esperar hasta el siguiente ejercicio fiscal. 

b) .- La obligaci6n tributaria tiene su fuente s6lo 

en la ley; la obligaci6n del derecho privado puede derivar de 

un contrato, de la ley, del delito, la gesti6n de negocios, -

del enriquecimiento ilégitimo, del acto jur1dico unilateral y 

del riesgo profesional. 

c).- Bn la obligación tributaria el acreedor o suj~ 
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to activo es siempre el Estado, en la obligación del derecho­

privado, el acreedor puede ser un particular o una entidad. 

d).- La obligaci6n tributaria solo surge con la re~ 

lizaci6n de hechos o actos jurídicos (hecho generador) imput~ 

bles al sujeto pasivo directo; la obligación del derecho pri­

vado puede surgir por la realizaci6n de hechos o actos jurídi 

cos imputables a las dos partes, acreedor y deudor, corno en -

el contrato o bien solo al deudor corno en el acto jurídico -­

unilateral; o bien de la ley como la patria potestad o la tu­

tela legítima. 

e).- La obligación tributaria responsabiliza al teE 

cero que interviene, en la creaci6n de hechos imponibles sea 

corno representante o mandatario del sujeto pasivo directo; en 

la obligaci6n del derecho privado dicho tercero no adquiere -

para sí responsabilidad alguna en el caso de que su represen­

tado no cumpla con la obligaci6n. 

NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Según De La.Garza (8), 11 en todo sistema jurídico l!is 

(8) .- DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO.; op. cit. pp. 409. 
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normas legales tienen una estructura compuesta de tres eleme~ 

tos: 

a).- La hipótesis o presupuesto, 

b).- El mandato, 

c). - La sanción." 

La norma legal tributaria contiene un presupuesto -

de hecho o hip6tesis de incidencia, Hensel (9), lo define 

comd'el conjunto de presupuestos abstractos contenidos en las 

normas de derecho tributario material, de cuya concreta exis-

tencia (realización del presupuesto de hecho) derivan determi 

nadas consecuencias jur1dicas ••• El presupuesto de hecho del 

tributo, es, por decirlo as!, la im~gen abstracta del concre-

to estado de las cosas. " 

El mandato es la orden que el .legisiador establece­

ª cargo de los contribuyentes de llevar a cabo una prestación 

(9).- 0ENSEL,ALBER~; Dirito Tributario, Milano, 1956 
pp. 721. 
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determinada de dar, de hacer, de no hacer o de tolerar. 

La sanci6n es el elemento coercitivo previsto tarn -

billn en la norma tributaria aplicable al contrib.uyente que -­

omita llevar a cabo la conducta ordenada en la norma. Un eje~ 

plo de la estructura mencionada es el siguiente: 

HIPOTESIS DE 
INCIDENCIA 

La persona que ob­
tenga ingresos por 
rernuneraci6n de su 
trabaj~. 

Las sociedades rner 
cantiles que obteñ 
gan ingresos en uñ 
ejercicio fiscal. 

MANDATO SANCION 

Debe pagar un~ ca~ Sino se paga volun -
tidad x al Estado- tariarnente el tribu­
por concepto de Irn to se impondrán san­
puesto sobre Pro = cienes pecuniarias -
duetos del Trabajo al contribuyente orni 

Deben pagar el Im­
puesto .sobre la -­
Renta sobre socie­
dades mercantiles. 

so. 

El Hecho Generador. Ataliba (10) lo define corno: 

"el hecho concreto localizado en el tiempo y en el espacio 

(10) .- ATALIBA,GERALDO.; Hipotese de Incidencia Tri­
butaria, Traducci6n de Garc1a Mullin Roque,­
Fundaci6n de Cultura Universitaria, Montevi­
deo_, 1977, pp. 51. 
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acontecido efectivamente en el universo fenomenico que -- por 

corresponder a la descripci6n previa formulada por la hip6te­

sis de incidencia -- da nacimiento a la obligaci6n tributaria 

Por ejemplo en el impuesto predial la hip6tesis de incidencia 

establece la obligaci6n de pagar este tributo a cargo de los 

poseedores o propietarios de inmuebles. El hecho generador -­

consiste en adquirir la propiedad o posesi6n de un inmueble.­

En el ejemplo del impuesto sobre productos del trabajo el he­

cho generador consiste en obtener ingresos por concepto de sa 

larios." 

Cuando coincidan la hip6tesis de incidencia con el 

hecho generador, nace en ese momento a cargo del sujeto pasi­

vo la obligaci6n fiscal. 

El articulo 60 del C6digo Fiscal de la Federaci6n -

describe al nacimiento de la obligaci6n fiscal en forma inad~ 

cuada, por que se refiere de manera general a contribuciones­

y no de manera espec1fica a la obligaci6n misma, si bien la -

descripci6n que hace del fen6meno es adecuada, al señalar que 

.las contribuciones se causan conforme se realizan las situa -



ciones jur1dicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales-

vigentes durante el lapso en que ocurran. 

EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA.EN LOS DISTINTOS TI 

POS DE CONTRIBUCIONES. 

a).- Impuestos. En este caso, la obligaci6n tribu-

taria nace cuando se realiza el hecho generador previsto por-

el legislador como presupuesto o hip6tesis de incidencia. 

b).- Derechos. La Ley Federal de Derechos no señala 

en que momento nace la obligaci6n tributaria, entratandose de 

este tipo de tributos. 

De. la Garza (11), señala"que la obligaci6n fiscal-

por concepto de derechos, nace en el momento que se presta el 

servicio administrativo, el C6digo Fiscal o la Ley de Hacien-

da lo señalan como hecho generador ,11 

(11).- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO, op. cit. pp. -
554. 

18 
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e).- Las contribuciones Especiales, En cuanto a las 

Contribuciones Especiales de Mejora, la Suprema Corte de Jus­

ticia de la NaciOn concluy0, 11 que la obligaciOn fiscal nace en 

el momento en que la ley o el derecho que ordenan la realiza­

ciOn de una obra pública, entra en vigor.11 (12) 

Recuerdese que este tributo se cobra en funciOn de 

que el Estado realiza una obra pública que le da plusvalia a 

las propiedades de los contribuyentes que residen cerca de la 

obra y que el monto total de la obra pública es dividido en -

tre cada uno de los contribuyentes. 

Contribuciones especiales consistentes en aportaci2 

nea de seguridad social. (Cuotas obrero patronales del Seguro 

Social y de la INFONAVIT y aportaciones para la habitaciOn de 

INFONAVIT) • En este caso la obligaciOn fiscal nace cuando una 

persona trabajadora comienza a prestar sus servicios al pa --

tron. 

(12).- SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, VII Epo 
ca, Volumen XXXI, AR.4326/70, consuelo Sepu! 
veda de Madrigal, 6-VII-71. -
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La determinaci6n de la obligaci6n tributaria será -

objeto del estudio de ~sta t~sis, por lo que en este momento 

y por raz6n de m~todo me limitar~ a describirla de manera ge­

neral. 

Determinar una obligaci6n tributaria, implica seña­

lar en cantidad 11quida el monto del cr~dito fiscal a cargo -

del contribuyente. La obligaci6n fiscal naci6 a cargo del s~ 

jeto pasivo, si bien, no ha sido señalada en cantidad exacta. 

La funci6n de la determinaci6n es la de señalar la 

cantidad que debe pagar el contribuyente al fisco municipal -

estatal o federal. Hechos los anteriores preambulos y con los 

elementos aportados ya al lector, procedo al estudio de la -­

instituci6n tributaria denominada Determinaci6n, en sus diveE 

sos aspectos. 

1.- FUNCION DE LA DETERMINACION. 

Fern4ndez Provoste da a la determinaci6n el nombre­

· de acertamiento, diciendo, que 11el acertamiento es una fase -
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en el desarrollo de las obligaciones tributarias, imposible -

de suprimir sin que la obligaci6n misma desaparezca o por lo 

menos se altere en sus elementos esenciales. Desde el momento 

de eliminarse el procedimiento destinado a tal fin, toda ley­

tributaria no pasar1a de ser una declaraci6n te6rica o liter~ 

ria, igual que lo seria la obligación alimenti.cia o la de in­

demnizar perjuicios en caso semej.ante. Es por ello indispens~ 

ble que la propia ley consulte el procedimiento para estable­

cer si se han cumplido los antecedentes que dan nacimiento a 

la obligaci6n y para liquidar la deuda. 11 (13) 

El objeto de ~ste procedimiento, como ya hemos vi~ 

to, es establecer la existencia de la obligaci6n en primer -­

t~rmino, valorar y determinar sus elementos en segundo lugar, 

e indicar, finalmente, el objeto del tributo, ~sto es, su - -

cuant1a exacta. (14) 

Según Fonrouge, (15) la funci6n de la determinaci6n 

(13) .­
(14) .­
(15) .-

FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO; op, cit. pp. 335 
Ibídem • 

CFR., GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.¡op. cit.­
pp, 558. 
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es la de llevar a cabo un reconocimiento .formal de una oblig,e 

ci6n preexistente. Ya señalé anteriormente que la obligaci6n­

fiscal nace cuando se lleva a cabo en la realidad el.hecho g~ 

nerador por parte del sujeto pasivo. Será el contribuyente 

(autodeterminaci6n de la obligaci6n tributaria) o la autori -

dad fiscal quien lleva a cabo, el reconocimiento formal de la 

obligaci6n señalando su monto exacto. Al respecto el citado -

autor establece: 

11 El acto de determinaci6n, que no debe ineludible -

mente emanar de la administraci6n, puede estar a cargo del -­

contribuyente sin perjuicio del derecho de rectif icaci6n del 

fisco, tiene carácter declarativo y cumple una funci6n de r~ 

conocimiento formal de una obligaci6n preexistente. Es el me­

dio de exteriorizar o documentar una situaci6n general previs 

ta por ley (presupuesto material), en su proyecci6n sobre una 

situaci6n particular, fijando la medida de lo imponible y es­

tableciendo--mediante la aplicaci6n de la al!cuota correspon­

diente--el monto o quantum de la deuda." (16) 

(16) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 490. 
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"Es la l1nica solución acoi:de con la naturaleza ex-1.!:_ 

ge de la obligación tributaria. El deudor o responsable al -­

formular la declaración impositiva (o al sellar .un documento) 

o la administración al efectuar una determinación de oficio, 

no crean nada ni perfeccionan obligación alguna simplemente,-

reconocen o declaran en cuanto ha lugar por derecho para usar 

la terminolog!a forense, la existencia de una situaci6n indi­

vidual de carácter obligacional, nacida por imperio de la 

ley." (17) 

La funci6n de la determinaci6n, la aborda De La Ga! 

za citando a Giannini, en la forma siguiente: 

Giann~ni (18), exporte que u no está l6qicame~_te ex-­

cluido que la ley imponga un_ tributo en una suma preestableci 

da, a personas ind_ivi_dualme_nte determinadas; pero no pu_ede -::. 

tratarse s.ino de casos esporádicos, absolutamente excepciona­

les." 

(17) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 490. 

(18) .- DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO; op. cit. pp. -
558 y ss. 



En los actuales ordenamientos tributa 
rios, la ley, en cuanto relaciona la = 
deuda tributaria con la realización de 
una situación de hecho, de la cual es­
tablece sus· elementos constitutivos, -
no puede enunciar sino en abstracto -­
los presupuestos del tributo y los cri 
terios para su liquidación. Para deteE 
minar aqut, en concreto, la existencia 
y el monto del débito tributario, es -
necesario en cada caso. investigar si -
los referidos presupuestos se han rea­
lizado y cumplir cualquier otra indaga 
ci6n que la ley misma prevé y disciplT 
na. Esta investigación puede ser sirn = 
ple o compleja, requerir laboriosas 'in 
dagaciones de hecho o técnicas (para = 
determinar, por ejemplo: la renta neta 
de un negocio industrial o la renta -­
presunta de un edificio no alquilado)­
º indagaciones jurtdicas delicadas - -
(ast para descubrir bajo la forma apa­
rente la naturaleza intr1nseca y los -
efectos de un acto sujeto a registro), 
cuando se da una situación de hecho no 
controvertida y una base imponible f~­
cilmente mensurable puede. agotarse en 
una simple operación mental, pero que­
siempre constituye· un momento insupri­
mible en el desarrollo de la obliga 
ción tributaria. (19) 

Berliri por su parte, dice: "saivo excepciones sum~ 

(19).- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO; op. cit. pp. -
558 y ss. 
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mente raras, la norma que disciplina un impuesto puede esque-

matizarse de la siguiente manera: cuando se realiza !!!sta hip~ 

tesis, quien se encuentra en !!!sta situacil5n, deb.e pagar a t:l'.­

tulo de impuesto X o, si se trata de un impuesto gradual, pr~ 

porcional o progresivo, la suma derivada, de la aplicacil5n de 

~sta al:l'.cuota a este parámetro. De aqu:I'. la obvia necesidad, 

para poder establecer lo que un individuo debe pagar a t:l'.tulo 

de impuesto, de determinar: 

a).- Si en relaci15n con ~i se ha realizado un pre -

supuesto de hecho; 

b).- Cu~les son el parámetro y la al:l'.cuota de cuya­

combinacil5n resulta la suma que debe pagar; 

c).- Cu~l es la entidad concreta del par~metro y -­

consiguientemente el impuesto a pagar. 11 (20) 

La funcil5n de la determinacil5n, en pocas palabras,-

es hacer posible el cobro de la obligaci15n fiscal·por parte -

(20).- Citado por: DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO.; 
op. cit. pp. 559. 
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del Estado, En efecto y coincidiendo con los mencionados aut~ 

res, a través de la determinación se va a establecer si nació 

o no la obligación fiscal, es decir, si coincidió el presu -­

puesto de hecho o la hipótesis de incidencia con un hecho ge­

nerador; que persona fisica o moral llevó a cabo el hecho g~ 

nerador; cual fue el ingreso real o manifestación de riqueza 

(base imponible) sobre la que va a recaer el tributo; las cu~ 

tas o alícuotas que se aplicar~n a la base imponible, que d~ 

r~n por resultado el monto exacto del crédito fiscal. 

2,- CONCEPTO DE DETERMINACION. 

Señalada que ha sido la función de la determinación 

procedo a señalar algunos conceptos que respecto de la deter­

minación ha formulado la doctrina. Así tenemos que Gazzerro,­

la define como: 11 La actividad de la administración financiera 

dirigida a la constatación de la existencia del hecho imponi­

ble, y el procedimiento de recolección, verificación y con -­

trol de los elementos, datos y circunstancias de hecho que -
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pueden constituir material Gtil para la determinación del he­

cho generador y la sucesiva valoración razonada y responsable 

de tales elementos, as! como tambi~n el caso administrativo, 

que concretiza la constatación." (21) 

Por su parte Jarach afirma que"La determinación 

tributaria es un acto jurídico de la administración en el - -

cual est~ manifiesta su pretensión contra determinadas persa-

nas en car~cter de contribuyentes, o responsables, de obtener 

el pago de la obligación tributaria 
0

sustantiva •11 (22) 

Giuliani Fonrouge define a la determinación como --

11 El acto o conjunto de actos emanados de la administraci6n, -

de los particulares o de ambos coordinamente, destinados a e~ 

tablecer en cada caso particular la configuración del presu -

puesto de hecho, la medida de lo imponible y el alcance cuan­

titativo de la obligación .~(23) 

(21) .­
(22) .-

(23) .-

Citado por DE LA GARZA., op •. cit. pp. 559 
JARACH,DINO, curso superior de Derecho Tribu 
tario, Bs.As., 1957, 2a. Edición, 1967 pp.­
~ 
GIULIANI FONROUGE,CARLOS M., op. cit. pp.481 



Por mi parte estimo que 1a definici6n de Fonrouge,­

abarca los distintos aspectos que comprende la determinaci6n~ 

de la obligaci6n tributaria, por que efectivamente es un co~ 

junto de actos (Procedimiento Administrativo) emanado de la -

administraci6n¡ de los particulares (Autodeterminaci6n) o de 

ambas coordinadamente (Determinaci6n mixta) destinados a est~ 

blecer en cada caso particular la configuraci6n de la hip6te­

sis de incidencia, la base imponible, el alcance cuantitativo 

de la obligaci6n y el sujeto pasivo por adeudo propio o ajeno 

Este, en resumen, seria el concepto que aparto de la Determi­

naci6n de la obligaci6n fiscal. 

3.- NATURALEZA DE LA DETERMINACION. 

Para deter¡ninar la naturaleza jur1dica de la deter­

minaci6n, previamente me referir~ a las tres funciones que -­

realiza el Estado, como son: la legislativa, consistente en -

la creaci6n de normas jur1dicas¡ la ejecutiva, consistente en 

,aplicar las leyes de naturaleza diversa y llevar a cabo la a.9_ 
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ministraci6n pública¡ y la jurisdiccional, consistente en r~ 

solver controversias a trav~s de órganos jurisdiccionales di­

ciendo el derecho en cada caso particular. 

Al respecto Mario Fern~ndez Provoste, atribuye a la 

determinación una naturaleza jurisdiccional, al señalar: 11 El­

acertamiento es un acto administrativo aunque de naturaleza -

jurisdiccional. Si querernos analizar la naturaleza de este 

acto a la luz de cualquier doctrina, o desde cualquiera de 

sus aspectos, nos veremos en la necesidad de señalarlo como -

un acto. jurisdiccional cuyo cumplimiento corresponde por re -

gla general a la administraci6n". (24). 

N9 coincido con el mencionado autor, y para ello -­

tomo en consideraci6n la diferencia entre proceso y procedi -

miento. Para la doctrina procesal, procedimiento es rito, ca~ 

se, conducto integrado por actos que se ordenan a una finali­

dad, que puede ser jurisdiccional o no. 

(24).- FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO, op. cit. pp. 341 
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En cambio el proceso implica siempre litigio o com-

posici6n. 

De acuerdo a lo señalado, la determinaci6n no puede 

ser jurisdiccional porque no existe en ella un litigio o com­

posici6n. Soy categ6rico al respecto, porque la obllgaci6n -­

fiscal se establece en la ley y el contribuyente no puede de­

cidir entre pagarla o no, y solo excepcionalmente acudir! a -

los tribunales, a impugnar tal obligaci~n. 

La determinaci6n, como ya señalamos implica el est_!! 

blecer si se llevaron a cabo o no en la realidad.hechos gene­

radores en el sujeto pasivo de la relaci6n tributaria; la - -

base imponible; la elecci6n de las cuotas o al!cuotas aplica­

bles y la operaci6n aritm~tica que da como resultado el monto 

exacto del cr~dito fiscal. Esto en mi criterio es un conjunto 

integrado de actos que se ordenan a una finalidad como es la­

del pago de la obligaci6n fiscal y por ello se trata de un -­

procedimiento administrativo. 

Adem!s, y a mayor abundamiento, debo señalar que es 

. formal y materialmente administrativo, porque son 6rganos de 
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la administraci6n pública (Fiscos Federales, Estatales y Mun.!_ 

cipales), los encargados de llevarla a cabo. En este sentido 

coincido con De La Garza. (25) 

Para reafirmar la tesis sostenida, invoco a Pérez -

de Ayala (26) ,"quien establece que los procedimientos admini.!!_ 

trativos tributarios deben cumplir con los siguientes requis.!_ 

tos: 

a).- Existe una pluralidad de actos; 

b),- Cada uno de esos actos que se combinan en el -

procedimiento conservan integra su individualidad; 

c).- La conexi6n entre los diversos actos radica en 

la unidad de efectos jur1dico.s1 

d).- Todos los actos que integran el procedimiento­

est!n vinculados entre st de tal modo que cada uno supone el 

anterior y presupone el posterior y el último exige o requie-

re la serie entera; 

(25).- CFR., DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO, pp, 735 
(26) .- Citado por DE LA GARZ.A, op. cit. pp. 670 y -

ss. 



e).- El procedimiento administrativo (en cuanto co!!. 

cepto puramente formal), es una sucesión de actos y de tiem -

pos, en un especial modo de sucesión, un orden o forma de pr2 

ceder¡ 

f).- Es el cause formal para la realización de las 

funciones administrativas, y 

g) .- Culmina en el acto administrativo, negocio ju­

r!diqo unilateral y definitivo. Sin embargo, no está simple -

mente integrado por actos administrativos de tr4rnite o no de­

finitivos, sino que a lo largo del mismo se producen una se -

rie de actos que, teniendo dentro de la consideración unita 

ria del procedimiento una eficacia instrumental y subordinada 

al acto final, presentan a ciertos efectos, tambi~n en cuanto 

constituye o declaran derechos y obligaciones del contribuye!!_ 

te y son susceptibles de reclamaci6n en v!a administrativa, -

el carácter de actos administrativos definitivos." 

El autor que cito señala, que el procedimiento cul­

mina con acto administrativo, que en mi opinión viene a ser 

0 el cr~dito fiscal determinado, siendo que existe en el .caso -
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unidad de efectos jur1dicos, es decir, que como sucesi6n de -

actos est!n vinculados entre s1 con un objetivo que es seña -

lar el monto exacto de la obligaci6n tributaria •. 

Resultar1a ocioso determinar si ~sta instituci6n 

tiene o no naturaleza legislativa, pues de lo expuesto se de_!! 

prende que no emana del poder legislativo ni tiene el car!c -

ter de general impersonal o abstracta, sino que se trata de -

un procedimiento administrativo efectuado por autoridades tri, 

butarias pertenecientes a la adminis
0

traci6n federal, estatal­

º municipal. 

3 • l.- EFECT.OS DE LA DETERMINACION. 

Al respecto tampoco existe uniformidad en la doctr_! 

na, ya que tenemos varias t~sis como son: 

a).- EL EFECTO DECLARATIVO.- Con Giannini al frente 

que señala"que la obligaci6n tributaria nace cuando concurren 

la norma legal por una parte y la realizaci6n del hecho gene­

rador por la otra. En este caso la determinaci6n que de la --
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misma hace la autoridad administrativa posteriormente, solo -

tiene un afecto declarativo." (27) 

b).- EL EFECTO CONSTITUTIVO.- Allorio (28), quien -

es el m~s radical exponente de la tésis contraria, sostiene -

que el nacimiento de la obligación tributaria ocurre anicame!!. 

te en el momento en que la Administración Tributaria produce­

el acto administrativo al que da el nombre de acto de imposi-

ci6n el cual, por tanto, tiene un efecto constitutivo sobre -

la obligación, apoyándose para ello en la disposición de una 

ley Italiana que previene que antes de la producción de ese -

acto administrativo, el contribuyente, aunque lo desee, no --

puede hacer el pago del tributo. A ésta doctrina se adhiere,­

en España, Miguel Fénech. 

Berliri (29), por su parte, sostiene una posición -

menos' radical, pues .expone que"antes de la determinación, la 

administración no tiene un derecho en contra del sujeto pasi-

(27),- Citado por DE LA GARZA, op. cit. pp. 561. 
(28).- Ibidem. 
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vo, sino un mero derecho potestativo (a diferencia de Allorio 

que sostiene que en ese momento sOlo existe un interés). AfiE 

ma Berliri que el acertamento produce como efecto constituti-

vo el nacimiento de la obligaciOn tributaria." 

e).- EFECTOS DECLARATIVO Y CONSTITUTIVO.- A pesar -

de que Giannini se encuentra entre los sostenedores de la té-

sis que reconocen efecto declarativo a la determinaci6n, sos-

tiene adem~s que produce otros efectos que tienen car~cter -­

constitutivo. 

Afirma Giannini (30), que"tomando en cuenta la neo~ 

sidad y la .forma jurídica en que se realiza el acta adminis -

trativo de determinaci6n, deben obtenerse los siguientes col~ 

rarios: 

(29).- Citado por DE LA GARZA, op. cit. pp. 561. 
(30).- GIANNINI,A. D., Instituciones de Derecho Fi­

nanciero, Ed. de Derecho Financiero, Madrid, 
1957, pp. 54. 
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I.- Puesto que la· liquidaci6n es un elemento indis­

pensable para determinar si un cr~dito impositivo ha surgido­

y cuál es su importe, es evidente que el ente pGblico se en -

cuentra en la imposibilidad de realizarlo y que el sujeto - -

obligado no tiene posibilidad de satisfacer su deuda antes de 

que se haya practicado la liquidaci6n. Esta constituye, por -

tanto, una condici6n para la exigibilidad del cr~dito; condi­

ci6n necesaria, pero no siempre suficiente, ya que requiere,­

además, que la deuda est~ vencida, pudiendo ocurrir que el -­

vencimiento se produzca en un momento posterior a la liquida­

ci6n. 

II.- Finalmente, puesto que el derecho objetivo co~ 

f1a al ente pGblico acreedor la determinaci6n de su cr~dito -

mediante un acto administrativo, que, al igual que cualquier 

otro ·acto de la misma naturaleza, goza de una presunci6n de -

legitimidad y es sin más ejecutivo, se desprende que el Glti­

mo efecto de la liquidaci6n consiste en determinar, con efic~ 

cia obligatoria, la existencia del cr~dito y cuantía. n 



Alessi (31), Tributarista Italiano, quien es citado 

por De la Garza, ha sostenido tambii3n que· 11 1a obligaci6n exis­

te desde el momento de la realizaci6n del presupuesto, pero -

no es aan eficaz hasta que sobreviene la llamada liquidaci6n~ 

Nuestro C6digo Fiscal de la Federaci6n, distingue -

entre nacimiento y ejecuci6n de los créditos fiscales y tra -

tándose de obligaciones tributarias que requieran determina -

ci6n por parte de la autoridad administrativa, las hizo inex,i 

gibles antes de la liquidaci6n, a plazo de su pago hasta 15 -

d!as después de que se haya hecho la notificaci6n, por lo que 

se produce el fen6meno observado por Berliri y por Allorio de 

que no pueden ser pagadas ante~ de la liquidaci6n, aan en el 

supuesto de que el propio deudor quisiera hacerlo, ya que - -

está sujeta a una condici6n y a un plazo, esto es, a que la -

autoridad haga la determinaci6n. 

Por otra parte, tratándose de obligaciones tributa­

rias que deben ser determinadas o liquidadas por los deudores 

(31).- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO, op. cit. pp. -
562. 
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tributarios, y suponiendo desde luego que los deudores cuen -

tan con un plazo de 20 d1as para realizar la determinaci6n, -

no es sino hasta el transcurso de di~ho plazo cuando los cr! 

ditos fiscales previamente liquidados devienen exigibles por 

la autoridad tributaria. 

4.- CLASES DE DETERMINACION. 

Basta la observaci6n m!s elemental de las leyes tr! 

butarias para apreciar las diversas formas en que la existen­

cia de una obligaci6n puede ser establecida y en que sus el~ 

mentos pueden ser determinados liquidando su monto. 

De esta simple observaci6n, la doctrina de los auto 

res, especialmente alemanes e italianos, ba formulado la co~ 

clusi6n que distingue.tres maneras fundamentales de cumplir -

con esta etapa en el desarrollo de la relaci6n impositiva, -­

que consisten: 

a).- La que hace el propio deudor por s1 mismo y -­

~in intervenci6n alguna de la autoridad administrativa ni de-
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ninguna otra; 

b) .- La que hace la administraci6n sin intervenci6n 

del deudor; y 

c).- La que hace la administraci6n con la coopera -

ci6n del obligado. 

Las dos primeras formas se justifican· exclusivamen­

te por la especial naturaleza de ciertos tributos, por la oc~ 

si6n en que se generan y por la simplicidad de su determina -

ci6n. En el primero de los casos citados, la administraci6n 

conserva el derecho de vigilar el cumplimiento de la ley y el 

pago de1 tributo y, en general, de tomar todas las medidas n~ 

cesarías a que la norma se cum~la efectivamente e incluso de 

hacer un nuevo acertamiento. En aquellos otros en que la li -

quidaci6n la hace ~a administraci6n, sin intervenci6n del de~ 

dar, ~ste, por regla general, conserva ciertos derechos, y 

puede intróvertir lo resuelto, lo que lo saca de la simple 

condici6n de paciente. 

Analizaremos a continuaci6n cada una de las formas­

indicadas consultando el criterio del maestro chileno Mario -
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Fern~ndez Provoste1 "Acertamiento hecho por el contribuyente. 

El caso m~s t1pico de esta clase de acertamiento, es el que -

encontramos en casi todos los tributos que se contienen en 

nuestra Ley sobre Impuesto de Timbres, Estampillas y Papel S~ 

llado. Esta ley grava los documentos en que se deja constan -

cia de determinados negocios jur1dioos,es decir, la materiali 

dad a que se reducen ciertos actos. Extendido un documento, -

nace la obligaci6n correspondiente. El hecho gravado consiste 

en la emisi6n, el otorgamiento del respectivo documento y, -­

por no tener plazo la.obligación, debe.ser cubierta de inme -

diato. En consecuencia, es el propio deudor quien debe acer -

tar el tributo, determinar y liquidar su monto y cumplir al -

mismo tiempo la obligaci6n correlativa sin intervenci6n de -­

funcionario alguno. Tambi~n corresponde a.este tipo algunos -

de los·tributos que se denominan con el calificativo de tasas 

como es la de correos. 11 (32) 

Acertamiento hecho exclusivament'e por la adminis -

(32).- FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO; op. cit. pp. 346. 
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traci6n, sin in.tervenci6n del contribuyente," Diversamente de 

aquellos tributos en que su acertamiento y su determinaci6n y 

liquidaci6n se hace por la administraci~n con la cooperaci6n­

del contribuyente, en estos de que nos ocupamos, aqu~lla no -

obra en cuanto a poder pGblico, en cuanto a autoridad revest_! 

da del poder de imperio, sino simplemente como acreedora, 

como sujeto activo de un cr~dito. La misma circunstancia ant~ 

rior indica que, por no ser en este caso los organismos inve~ 

tidos de una potestad los que aplican la ley tributaria, sino 

aquellos.otros que cumplen una funci~n administrativa de bie­

nes y r~ntas como representantes del ente acreedor, quedan --

siempre a salvo la autoridad y facultades fiscalizadoras de -

los primeros en cuanto encargados del ejercicio del poder de 

imperio". (33) 

Acertamiento hecho por la autoridad admi­
nistrativa, con la cooperaci6n del deudor 
Caso normal del acertamiento·, Con todo, -
segGn ya los hemos afirmado, ~ste es el -
caso m:is generalizado y normal de ·acertar 
un tributo. En ~ste el contribuyente debe 

(33),- FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO; op. cit. pp. 348. 
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proporcionar a·la Administración todos -­
los antecedentes necesarios a constatar -
el nacimiento de la obligación y a deter­
minar su cuant1a, y ésta Gltima procede a 
verificar la operación que termina con el 
giro de un bolet1n de pago que debe cum -
plirse en la Tesorer1a. Como ya tuvimos -
ocasión de adelantarlo en el párrafo ant~ 
rior, en estos casos la Administración no 
interviene como simple titular de· un cré­
dito, esto es como acreedor en frente de­
su deudor. Muy contrariamente, su partici 
pación corresponde a la de un Poder PdblT 
co. El contribuyente figura en la rela -= 
ción como un subordinado a la Administra­
ción. Esta dltima ejercita facultades y -
deberes, en tanto que el contribuyente -
aparece, no como sujeto pasivo de una - -
obligación pecuniaria, sino como un subor 
dinado a'. la potestad de la autoridad admT 
nistrativa, que en este sentido represen= 
ta a un Poder del Estado atendida la dis­
tinta posición de uno y otro, existe una­
evidente supremac1a de la Administración­
frente al contribuyente, y esta distinta­
situación impide en esta relación toda -­
aplicación de reglas de derecho privado.­
(34) 

Referente a los procedimientos de determinación Fon 

rouge, señala también la existencia de: ~T~es tipos o procedi 

mientes de determinación: 

(34).- FERNANDEZ PROVOSTE,MARIO; op. cit. pp. 350. 
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a).- La que realiza el deudor o responsable en for­

ma espont~nea (impropia e innecesariamente llamada autodeter­

rninaci6n) y que denominarnos determinaci6n por el sujeto pasi-

vo; 

b).- La efectuada motu proprio por la Administra 

ci6n ~in la cooperaci6n del sujeto pasivo o deterrninaci6n de 

Oficio; 

c).- La determinaciOn realizada por la administra -

ci6n con la colaboraci6n del sujeto pasivo o deterrninaci6n -­

mixta, que puede considerarse corno una cornbinaci6n de los si~ 

ternas anteriores". (35) 

"A diferencia de lo que ocurren en paises con 

distinta organizaci6n fiscal, en la Argentina asume importan­

cia preponderante el primer procedimiento, por ser la forma -

normal de deterrninaci6n de los principales impuestos naciona­

les, esto es, los regidos por la ley 11,683, y de muchos irn -

puestos provinciales, corno de ciertos tributos municipales de 

(35).- GIULIANI FONROUGE 1 CARLOS M; op. cit. pp. 491 
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significaci6n. Los procedimientos de determinaci~n de oficio­

y de determinaci6n mixta, son de carácter excepcional o rigen 

gravámenes de menor importancia como tendremos ocasi6n de ver• 

(36) 

En nuestro Derecho, asi como en la mayor parte de -

los sistemas jurídicos tributarios extranjeros, pueden seña -

larse varias clases de determinaci6n o liquidaci6n, segan dos 

criterios: uno, segan el sujeto que la realice, y otro, segan 

la base conforme a la cual se efectae. 

El Licenciado Sergio Francisco de la Garza tomando­

en cuenta al sujeto que realiza la determinaci6n hace la si -

guiente clasificaci6n: 

Segan este criterio, podemos distinguir-­
las· siguientes clases de determinaci6n: -
a) La determinaci6n hecha por el sujeto -
pasivo principal o por deuda ajena, segan 
lo determina la ley, cumpliendo un manda­
to de ~sta, sin la intervenci6n de la au­
toridad administrativa. A esta forma de -
determinaci6n la llaman los ~ratadistas -
determinaci6n por el sujeto pasivo , a~ 

(36) ,- GIULIANI FONROUGE,CARLOS M; op, cit. pp. 491 
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todeterminaci6n (criticada por algunos,­
pero usada tambi~n por el TFF en algunas­
ocasiones) y autoimposici6n. b) La deter­
minación que realiza la autoridad admini~ 
trativa tributaria, generalmente con la -
colaboraci6n del sujeto pasivo priricipal­
o por una deuda ajena, pero tambi~n por -
si solo, sin tal colaboración. Esta es -­
considerada en Europa (cuando menos hasta 
fecha reciente), como el sistema normal -
de determinaci6n. Parte de la doctrina -­
llamada determinaci6n de oficio a la eje­
cutada por la Administraci6n sin la cola­
boraci6n del sujeto pasivo·. c) La determi 
naci6n de la base imponible, o aan de la= 
cuota tributaria, mediante un acuerdo o -
convenio celebrado entre la Autoridad tri 
butaria administradora del tributo y el = 
sujeto pasivo principal. Se le conoce con 
el nombre de concordato o concordato tri­
butario. (37) 

Ot~a clasificaci6n, realizada con arreglo a un crit~ 

rio distinto, esto es, segan· la base con arreglo a la cual se 

efectGe es la que distingue entre determinaci6n con base cier­

ta, y determinación con base presunta, estimativa o estimada. 

La determinación con base cierta es la que se ejec_!:! 

ta, sea por el sujeto pasivo o por la administraci6n tributa -

(37).- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO; op. cit. pp. --
564 y ss. 
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ria, con completo conocimiento y comprobación del hecho gene­

rador, en cuanto a ·sus caracter1sticas y elementos, y ademlis-. 

en cuanto a su magnitud económica. Como dice Giuliani Fonrou­

ge, se conoce con certeza el hecho y valores imponibles. 

"A este m~todo de determinación de la base lo llama-

la Suprema Corte de Justicia de la Nación m~todo de comproba­

ción directa y dice al alto Tribunal que en el se investiga -

directamente, la aptitud t_ributaria del causante". (38) 

11 La determinación con base presunta existe cuando,-

sea la Administración Tributaria (caso el mlis frecuente) o --

sea el propio sujeto pasivo principal (como es el caso de los 

contribuyentes menores del ISR sobre actividades empresaria -

les), la base imponible se determina con la ayuda de presun -

cienes establecidas por la ley". (39) 

El Código Fiscal de la Federación en su· art1culo 60 

párrafo tercero reconoce la autodeterminación de obligaciones 

(38).- DE LA GARZA1 SERGIO FRANCISCO; op. cit. pp. -
565. 

(39).- Ibidem. 
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tributarias al señalar: Corresponde a los contribuyentes la­

determinación de las obligaciones, salvo disposición expresa­

en contrario. Si las autoridades fiscales deben hacer la de -

terminación, los contribuyentes le proporcionar&n la informa­

ción necesaria dentro de los quince d!as siguientes a la fe -

cha de su causación 

As1 mismo el articulo 42 del mismo ordenamiento l~ 

gal, establece los procedimientos de fiscalización (del Dere­

cho Tributario Administrativo) en base a los cuales se lleva~ 

r4 a cabq la posterior determinación de las obligaciones no -

declaradas. 

Con los datos obtenidos en tales procedimientos, el 

fisco llevar4 a cabo la determinación de obligaciones, que 

pueden ser de dos tipos: 

a).- Determinación con base cierta. Cuando existen­

todo tipo de datos necesarios para la determinación de la - -

obligación como son libros diario y mayor del contribuyente y 

dem&s documentación contable. 

b) .- Determinación Presuntiva o Estimativa. En gen~ 
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ral se lleva a cabo cuando el·contribuyentea no cuenta con un 

sistema de contabilidad, o bien ~ste presenta serias irregul~ 

ridades. Este tipo de determinaci6n en mi criterio, viene a -

quedar incluida dentro de la denominada determinaci6n mixta,­

por que siempre existe la posibilidad de que el contribuyente 

intervenga, bien aportando pruebas o bien inconform4ndose en­

centra de los procedimientos utilizados por el fisco. En mi -

opini6n la Legislaci6n Tributaria Mexicana no presenta casos­

de determinaci6n unicamente a cargo de la Administraci6n Tri­

butaria, principalmente por el sistema.de garant1as individu~ 

les establecido por el constituyente del año de 1917. 
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CAPITULO SEGUNDO 

LA AUTODETERl1!NACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

Ya he tratado en el capitulo anterior, las clases de 

determinaci6n que existen, y mencioné que son: 

11 1) Determinaci6n realizada por el sujeto pasivo pri!!_ 

cipal o contribuyente, sin intervención de la autoridad admi-­

nistrativa, siendo llamada por los t~atadistas, "determinación 

por el $Ujeto pasivo", "autodeterminaci6n" y "autoimposición". 

2) El segundo caso lo ser!a la determinaci6n que re~ 

liza la administración sin la colaboración del sujeto pasivo, 

parte de la doctrina le llama determinación de oficio. 

3) El tercer caso de deterMinación, es la realizada 

en forma conjunta por la autoridad administrativa y el contri­

buyente.11 (1) • 

(1) .- CFR. GIULIANI FONROUGE,CARLOS M. ¡ op. cit. pp. 
491. 
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El presente cap!tuio versa sobre el análisis del pr! 

mero de los casos citados anteriormente, es decir, la determi-

naci6n de la obligaci6n tributaria por el sujeto pasivo. 

Este tipo de determinaci6n, está contemplada por las 

leyes tributarias sustantivas de mayor importancia, como son, 

la Ley de Impuesto sobre la Renta y la Ley del Impuesto al Va­

lor Agregado, también se encuentra regulada en el C6digo Fis-­

cal de la Federaci6n, en cuyo art!culo sexto se establece, co­

rresponde a los contribuyentes la determinaci6n de las obliga­

ciones a su cargo, salvo disposici6n expresa en contrario. 

El sujeto pasivo, por adeudo propio o ajeno en la de 

terminaci6n de la obligaci6n tributaria, reconoce la existen-­

cia de un hecho generador que a él se le atribuye y mediante 

la exp~icaci6n del parámetro correspondiehte cuantifica en su­

ma de dinero el importe de su adeudo, posteriormente por medio 

de una declaraci6n lo comunica a la administraci6n tributaria 

y entera la cantidad correspondiente en dinero, en la oficina 

exactora. 

Si fue cumplida con exactitud la actividad liquidad~ 



ra por el sujeto pasivo, normalmente, el nacimiento, la deteE_ 

minaci6n y la extinci6n de la obligaci6n tributaria se cumpl.!_ 

r4n como una actividad en la que s6lo interviene el sujeto p~ 

sivo, sin que intervenga el sujeto activo. Se trata de cum-­

plimiento voluntario de la obligaci6n sustantiva de dar. Si 

no ha procedido el sujeto pa~ivo con apego a la Ley, la auto­

ridad administrativa, al revisar la declaraci6n, y encontrar 

que ~sta no concuerda con las normas legales aplicables, pu~ 

de producir un acto rectificatorio, es decir,,que la propia 

autoridad emitir4 un acto de determinaci6n. 

Existen algunos autores, sin embargo que niegan el 

car4cter de·determinaci6n a dicha actividad. liquidadora del 

deudor tributario; "Jarach, por ejemplo, sostiene que la nat!!_ 

raleza misma de la determinaci6n resulta 'que es una activi-­

dad propia de la autoridad administrativa encargada de la ta­

rea de establecer la obligaci6n tributaria' y que 'exclu!mos 

de la figura de la determinaci6n lo que algunos autores han -

denominado autodeterminaci6n y otros determinaci6n por el su­

jeto pasivo. En el aspecto positivo, significa adem4s, que la 
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determinac:j.6n s6lo compete a'la adrninistracic5n ••• con o sin la 

colaboracic5n de los contribuyentes responsables". (2). 

Por su parte, Berliri, agrega, después de señalar la 

·obvia necesidad de la determinaci6n, que "es fácil observar 

que tal determinaci6n cuando es realizada exclusivamente por -

el contribuyente no tiene ninguna relevancia jur!dica, ya que 

es una mera operaci6n mental, que pudo haber sido realizada o 

no, correcta o incorrectamente, por el contribuyente, y pone 

el ejemplo del causante del impuesto del timbre, que sin cono­

cer el impuesto que debe pagar simplemente adhiere. y cancela 

los timbres que estima conveniente, de tal suerte que si por 

casualidad adhiri6 timbres suficientes, no se producirá ningu-

na consecuencia, ya que la rtnica cosa que cuenta, es el pago 

del tributo." (3), 

(2).- JARACH,DINO,; Curso su,erior de Derecho Tribu­
~; Bs. As., 1957, a. Ed., 1969. pp. 410 

(3).- BERLIRI,ANTONIO,; Principios de Derecho Tribu­
tario; Ed. Derecho Financiero; Madrid, 1964, -
pp. 192. 
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El sentir general es que debe rechazarse dicha doc-­

tr ina, en primer orden porq~e la sustancia y los pasos de la 

determinación son los mismos, ya sea cuando la efectüe el suj~ 

to pasivo o la realiza la administración, y ambas conducen al 

mismo resultado, en segundo t~rmino, porque no puede sostener­

se que se trate de una mera operaci6n mental sin consecuencias 

o efectos jur1dicos, pues si bien es cierto que no puede ha-­

her actos jur!dicos en los que no haya intervenido la mente, -

los resultados de esa operación mental, si no son los previs-­

tos u ordenados por la Ley, producirán efectos jur1dicos para 

su autor, corno recargos, sanciones, etc. además es obvio que -

si la determinación es el cumplimiento de un deber establecido 

por la Ley a cargo del sujeto pasivo, apegándose a instruccio­

nes precisas y detalladas como el caso del impuesto al ingreso 

global de las empresas para los causantes mayores, y de que 

además expresa la pretensi6n de que sea reconocida en sus ele­

mentos por la autoridad destinataria, tiene forzosamente que 

reconoc~rsele un carácter jur!dico. 

El propio sujeto pasivo puede cambiar la determina--
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ci6n que efectaa, presentando una declaraci6n complementaria, 

espontaneamente o por indicaci6n de la autoridad fiscal, as! -

corno de la revisi6n y eventual modificaci6n por el propio suj~ 

to pasivo, espont4nearnente o por invitaci6n de la autoridad o 

bien por la autoridad fiscal, y el resultado de tal procedi--­

miento es el mismo que en los casos en que es efectuado por la 

autoridad fiscal, es decir, mediante ~l se establece el quan­

turn de la obligaci6n tributaria. 

A mayor abundamiento debo destacar que en ambos pro­

cedimientos se toman en cuenta los mismos elementos, como son: 

a) determinaci6n del sujeto pasivo por adeudo propio 

o ajeno. 

b) señalamiento de la hip6tesis de incidencia y del 

hecho ~enerador. 

c) el aspecto mesurable del presupuesto.de hecho (b~ 

se imponible) • 

d) aplicaci6n de cuotas o tipos a la base imponible. 

e) determinaci6n de la cantidad 11quida a pagar. 

El sistema de autodeterminaci6n ha quedado estableci 



cias distribu1das por sociedades mercantiles. 

Ingresos por intereses. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Ley del Impuesto Especial sobre Produccidn y Servi--

cios. 

Aguas envasadas y refrescos; ja~abes o concentrados; 

cerveza1 vinos de mesa, sidra y rompopes¡ tabacos labrados; g.!!_ 

solina, seguros individuales en riesgo de vida1 servicio tele­

fdnico, 

Ley Aduanera. 

Ley del Impuesto sobre Uso y Tenencia de Veh!culos, 

Ley del Impuesto sobre Automdviles Nuevos. 

Ley del Impuesto sobre Adquisiciones de Azdcar, Ca-­

cao y otros bienes. 

Ley del Impuesto sobre Adquisici6n de Inmuebles. 

Ley del Impuesto sobre Erogaciones por Remuneraci6n 

al Trabajo Personal Prestado bajo la Direcci6n y Dependencia 

de un tercero. 
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DETERMINACION POR EL SUJETO PASIVO SUSTITUTO. 

En materia de Ley del Impuesto sobre la Renta. 

al Ingresos por salarios y en general por la presta­

ci6n de un servicio personal subordinado. (empleador). 

etc,), 

dos. 

b) Ingresos por enajenaci6n de bienes. (notario, 

c) Ingresos por dividendos. (sociedad). 

d) Ingresos por intereses, (banco, etc.), 

Ley Aduanera. 

Ley del Impuesto sobre Hilados, Tejidos y Acaba--

Ley del Impuesto sobre Adquisici6n de Azücar, Cacao 

y otros bienes, 

Ley del Impuesto y Fomento a la Miner!a. 

1.- LA DECLARACION. 

La declaraci6n, tiene una particular relevancia en 
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el procedimiento de determinaci6n por el sujeto pasivo. Al re!! 

pecto Fonrouge, escribe; " Segün los art!culos 20 y 27 de la -

Ley 11.683, la deterrninaci6n y percepci6n de los impuestos re­

gidos por ella, se efectuará sobre la base de declaraciones 

juradas que deberán presentar los responsables y aün, en cier­

tos casos los terceros intervinientes en actos gravables, efe~ 

tuando el pago de los importes que resulten de las declaracio­

nes juradas, dentro de los plazos generales que la Direcci6n -

establezca para la presentaci6n de aquellas. " (4). 

As! mismo, abunda el propio autor. "En la práctica -

el procedimiento normal y general es el siguiente1 al La admi­

nistraci6n remite por correo los formularios impresos de decl~ 

raciones juradas, pero si no son recibidos antes de vencer los 

plazos .generales prefijados, deben reclamarse en.las oficinas-

(4) .- GIULIANI FONROUGE,CARLOS M,1 op, cit. pp. 491. 
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fiscales; bl Esos formularios debén de ajustarse a las formas -

extr1nsecas establecidas en el articulo 22 de la reglamentaci6n 

especificando detalladamente todos los elementos relacionados -

con la materia imponible (incluyendo, deducciones, excensiones, 

rebajas, etc.), y consignar, finalmente la al!cuota o al!cuotas 

aplicables y el monto a pagar resultante, para todo lo cual ge­

neralMente debe de recurrir el asesoramiento técnico privado, -

en raz6n de su complejidad; el Conjuntamente con la declaraci6~ 

efectda el pago mediante dep6sito bancario en la cuenta de la -

Direcci6n." (5) • 

Además, continda señalando que: "La deterrninaci6n 

efectuada por el sujeto pasivo es definitiva y lo responsabili­

za de sus constancias, sin perjuicio de rectificaci6n y eventual 

rectificaci6n por parte de la adrninistraci6n (Ley 11,683 art. -

21) empero en los tributos regidos por la expresada Ley, aquel­

puede corregir errores de cálculo o modificarla por otra decla­

raci6n a condici6n de que se presente en forma espontánea, esto 

(5) Ibid, pp. 491 y ss. 
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es, antes de una inspecci6n o de la inminencia de ella."(6). 

Para que sea espont4nea es necesario que la present~ 

ci6n no tenga lugar a ra1z de una inspecci6n iniciada o inmi-­

nente, ni que medie observaci6n de la oficina fiscalizadora o­

denuncia presentada, que se vinculan directa o indirectamente, 

con su situaci6n impositiva. 

Tambi~n, en cuanto a esta definici6n, de la Garza, -

consigna algunas definiciones que ilustran doctrinariamente el 

concepto de declaraci6n. As!, tenernos que Berliri escribe que: 

"Puesto que puede resultar sumamente dif!cil a la adrninistra-­

ci6n tributaria conocer la realizaci6n de los hechos generado­

res, que se pueden producir en forma mültiple sin su consenti­

miento, es 16gico que la ley imponga, sea al deudor del tribu­

to y e11: algunas circunstancias a terceros·, mas o menos relaci2 

nados con aquel, la obligaci6n de informar a la administraci6n 

de la realizaci6n del presupuesto de hecho, de la entidad de -

la base imponible, as1 corno de todos los elementos necesarios-
... ""' ____ ¡.._.,. ____ _ 

(6) .- GIULIANI FONROUGJ;:,CARLOS M,¡ op. cit. pp. 493. 
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o tsirnplflm<•nto Otiles para la aplicación del tributo, y de comu 

11:t.c1.1rlc todo:.i il<JU•:llon hechos y circunstancias que puedan con­

~enl!rto un mdH of icaz desarrollo de su función determinadorau 

(17). 

Para Vnnoni, la declaración es: "La comunicación ree_ 

lizadn por el sujeto a qu!dn obliga la Ley, a la administra--­

ción tributaria de haberse realizado el presupuesto y los ele­

mentos ic..IOncos para fijar en concreto la presentación debida." 

(lB), 

SegQn Jnrach, "es un acto que nanifiesta el saber y­

la voluntad de cumplir una obligación, sin eficacia definito-­

ria de la obligación sustancial." (19), 

Gazzerro, la define, como "el acto por el cual el 

(17) .- BERLIRI, A.; op. cit. pp. 203, 

(lB) ,- GAZZERRO,FILIPO. (citado por); La Dichiariazo 
Tributaria nell'acertamento e ner-contenzioso 
Giuffré, L969. pp. 39 

(19) .- JARACH,DINO.; op. cit. pp. 402, 
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contribuyente debe cumplir con la obligaci6n de determinar las 

rentas sujetas a impuesto mediante los datos y los elementos -

relativos a los hec~os y a la situaci6n que constituyen el pr~ 

·supuesto de la obligaci6n tributaria,• (20), 

Conviene, para efecto de definir la declaraci6n, de~ 

pejar con anterioridad el problema de su naturaleza jur1dica,­

ya que en un momento es distinta la declaraci6n que presenta-­

el sujeto que autodetermina el crédito fiscal de la declara--­

ci6n, que la que se presenta para que la autoridad tributaria­

haga esa determinaci6n. 

Como conclusi6n admitida por todos los autores, se -

puede decir, que la declaraci6n es un acto debido, esto es, 

un acto que se realiza en cumplimiento a un mandato de Ley, 

como lo ha reconocido el Tribunal Fiscal de la Federaci6n. Al­

gunos tributaristas han querido ver en el contenido de las de­

claración, una confesi6n extrajudicial, en cuanto que los da-­

tos e informaci6n que proporciona el declarante pueden ser us~ 

(20).- GAZZERRO,FILIPO.¡ op. cit. pp. 30 



dos en su contra por la autoridad administrativa, sin embargo, 

entre la declaraci6n y la confesi6n extrajudicial podemos en-­

centrar las siguientes diferencias: 

a) Mientras que la declaraci6n es un acto que deri-­

ba de un mandato, de ley, y esto hace a la declaraci6n un acto 

obligatorio, la confesi6n por el contrario es un acto volunta­

rio. 
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b) Además, la declaraci6n se configura en el !!mbito 

administrativo, admitiendo el error de hecho y el de Derecho -

y las consecuentes rectificaciones, en cambio la confesi6n se­

lleva a cabo en el terreno del proceso civil, no admitiendo el 

error de Derecho. 

c) En cuanto que la confesi6n se ejerce como medio -

probatorio, en cambio la declaraci6n tiene un carácter obliga­

cional, pudi~ndosele dar el mat1z de prueba en el proceso con­

tencioso administrativo. 

d) Por otra parte en tanto que la confesi6n tiene 

por objeto, un acto, que el que confiesa afirma que se reali-­

z6 o no se realiz6, la declaraci6n tiene por objeto manifestar 
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valuaciones sobre elementos subjetivos. 

e) En tanto que la confesión pretende ser una prueba 

legal plena, la declaración tiene corno función hacer saber a -

la administración tributaria que una obligación fiscal ha nac!_ 

do, y a la vez que por medio de ella se determina dicha oblig! 

c:l:ón. 

De la Garza, añade, que "La confesión es por princi­

pio general "contra se", en cambio la declaración, es un acto­

"pro se", en cuanto el declarante afirma la veracidad de ella­

y pretende que sea reconocida y aceptada por la autoridad des­

tinataria." (21). Al respecto, abunda, "En el proceso tributa­

rio dominado por el principio inquisitivo, tanto la declara--­

ción corno la confesión valen corno simples elementos de juicio, 

libera~rnente apreciables por la autoridad de donde la contra-­

posición entre declaraci6n y confesión, deviene en gran parte­

irrelevante, (Berliri)". t22) • 

(21) .- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO.; op. cit. W• 570. 

(22).- BERLIRI,A.; op. cit. pp. 195. 
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El Tribunal Fiscal de la Federaci6n, por su parte ha 

sostenido que la declaraci6n no constituye una confesi6n, sino 

un documento sujeto a revisi6n y control de las autoridades 

hacendarias que ~st~s deben verificar en su exactitud. 

En Italia, Gazzerro, sostiene que la declaraci6n "no 

puede considerarse como simple comunicaci6n de datos a la admi 

nistraci6n tributaria o de una declaraci6n de ciencia porque -

en ella el declarante pone un bien preciso requerimiento a la­

autoridad, requerir.tiento limitador del poder-deber de imperio-

de ~sta, al menos mientras no se encuentren elementos inatendi 

bles al. contribuyente, cumpliendo la obligaci6n legalmente es­

tablecida, delimitando as! los limites de acci6n del destinata 

rio ••• No se limita a comunicar ni adQitir datos,, •• poniendo­

en acto la manifiesta voluntad de que el destinatario no puede 

divergir, sin prueba en contrario, de los elementos deducidos-

y probados. 11 (23) • 

(23) .- Citado por: DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO.; op. 
cit. pp. 571. 



66 

El Tribunal Fiscal' de la Federaci6n admiti6 esta pr~ 

tenci6n y sus consecuencias al resolver que: tlnicamente pueden 

emitir (las autoridades determinadoras) resoluciones (calific~ 

cienes) que se aparten de los datos declarados, cuando los cau 

santes no comprueben los contenidos en sus declaraciones o ~s­

tas no se ajusten a los requisitos establecidos por la Ley, ya 

que la base primera que fija para determinar el monto del im-­

puesto está constitu!da por la propia declaraci6n del causan-­

te, 

La declaraci6n contiene cuando menos el reconocimieE_ 

to de la producci6n del hecho generador y la expresi6n de los­

da tos necesarios para que sea cuantificada la deuda tributaria 

que se pretende sean aceptados por la autoridad, otras declar~ 

cienes contienen tambi~n la determinación en cantidad liquida­

de esa deuda¡ todas, además implican la voluntad de pagar la -

prestaci6n, Esto nos dice que la declaraci6n no tiene, un con­

tenido meramente informativo, sino que pretende que la autori­

dad destinataria acepte como verdaderos los datos de la decla­

taci6n, y en algunos casos la misma liquidaci6n de la deuda 
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tributaria, Es obvio en esas condiciones, que la declaración -

no posee solo un contenido de ciencia, que nadie puede poner -

en duda, sino que tambian es una declaración de voluntad. Ha-­

ciendo astas afirmaciones, existe la necesidad de distanciarse 

de la opini6n, de la mayor!a de los autores. 

Cuando corresponde al sujeto pasivo la determinaci6n 

de la deuda tributaria, por raz6n obvia el acto jur!dico de 

la determinaci6n se contiene en la declaraci6n y por medio de­

ella se comunica a la autoridad tributaria, siempre con la pr~ 

tenei6n.de que sea reconocida o aceptada por la autoridad. 

La pretensi6n aludida tiene un efecto vinculativo 

para la autoridad tributaria, .Ya que asta como receptora o de~ 

tinataria no puede divergir sin prueba en contrario, de los 

elementos deducidos y probados en la declaraci6n y los libros­

y documentos que la apoyan. En la declaraci6n con deter:ninaci6n 

como dice Gazzerro, "La actividad de la administraci6n est~ -­

inicialmente enderezada al control de la atendibilidad y com-­

pletez de los datos de la denuncia, para acogerlos si son exa.!:_ 

tos, para rectificarlos singular y espec!ficamente en la Hip6-
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tesis de la deterrninac;i.6n anal!tica o para desatenderlos to--­

talrnente y procederá liunde a la determinación de los valores­

irnponibles donde sea el caso de la deterrninaci6n sinética (o -

de oficio!," (24), 

El citado autor afirma, que por lo que se refiere 

a la relación sustantiva, el contribuyente, tiene la calidad -

de sujeto pasivo, en relación procedimental de la declaraci6n­

se invierte la posición de que el deudor para tornar el papel -

de actor. La declaración es el punto de partida, el inicio de­

las relaciones jur1dicas que se crean entre la admtnistraci6n­

y el sujeto pasivo. (25), 

El Tribunal Fiscal de la Federación, en su Jurispru­

dencia sostiene que, la declaración del contribuyente, hecha -

dentro de los plazos y en las formas oficiales se presume sin­

cera, ·atln cuando estit sujeta al control de la adrninistraci6n,­

esto apoya lo afirmado anteriormente, as1, para destruir esa -

(24),-GAZZERRO, FILIPO.; op. cit. pp, 11 

(25)rCFR., GAZZERRO,FILIPO.; op. cit. pp. 24. 



69 

presunci6n, la autoridad determinadora, está obligada a compr2 

bar que ha contado con elementos reales de convicción, para m2 

dificar. Cuando a la contabilidad del causante se ajustan las 

declaraciones y ésta se ha llevado correctamente, el tribunal 

ha sostenido que la autoridad necesita destruir cuando menos -

con signos externos o con apreciación de datos objetivos que -

demuestren, cuando menos presuncionalmente, la inexactitud de 

los ingresos gravados. 

Como resultado del estudio.realizado, debo señalar 

que coi~cido con de la Garza que define a la declaración: "co­

mo el acto jur!dico del sujeto pasivo de la relación tributa-­

ria, cuyo contenido es la comunicaci6n de la producci6n de un 

hecho generador de un crédito tributario mediante los datos y 

elementos relevantes para su determinación, y en algunos casos 

además, de determinación misma de dicho crédito tributario, 

con la pretensión, en todo caso, de que la autoridad tributa-­

ria reconozca como válida dicha liquidación." (26) 

(26).- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO.; op. cit. pp. 
573. 
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As1 mismo cabe destacar que todos los tratadistas s~ 

ñalados convergen en que la declaraci6n, es el punto de parti­

da, la llave para el inicio de las relaciones jur1dicas que se 

crean entre el sujeto pasivo y la administraci6n. 

La finalidad de presentar la declaraci6n ante la au­

toridad tributaria es, para que la autoridad practique la li-­

quidaci6n en los tributos que requieren determinaci6n adminis­

trativa; en este caso la autoridad liquidadora debe verificar 

la veracidad de la denuncia en cuanto a la producci6n del he-­

cho gen~rador, as! como los datos de valoraci6n proporcionados 

en la d.eclaraci6n, y con base en ellos, si los encuentra co--­

rrectos, procede a la determinaci6n de la misma. Si los datos 

son insuficientes o no le parecen correctos, debe la autoridad 

liquidadora requerir mayor informaci6n al declarante o a terce 

ros, o investigar los hechos directamente, cuando se trate de 

declaraciones que contengan una autodeterminaci6n, puede darse 

una alternativa; y ~sta es, que la autoridad administrativa d~ 

be proceder a la verificaci6n del contenido de la declaraci6n, 

podr!amos hacer al respecto un estudio de la legislaci6n ita--



liana y en consecuencia tenemos que Gazzerro, explica que "La 

autorid;:ir! tributaria debe realizar el control de la declara--­

ci6n, el cual consiste en analizar si la declaración es verda-
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· dera, como lo afirma el contribuyente. Donde la declaración r~ 

sultare insincera, donde los datos reportados no resultaren 

ciertos como el contribuyente lo ha afirmado y requerido for­

malmente que sean reconocidos, se procede a la rectif icaci6n, 

con lo que se produce, frente a la autodeterminación del cau­

sante una determinación por parte de la administraci6n." (27) 

Tenemos que en la rectificac.i6n, se toma como punto 

de inicio la declaraci6n presentada, y la actividad administra 

~ se orienta fundamentalmente al control de los elementos 

contenidos en la denuncia; en el caso que se estudia, al proc~ 

dimiento de determinaci6n, con su necesaria consecuencia de ad 

misi6n o rectificación se le ha llamado en el Derecho Tributa­

rio l·!exicano, "calificaci6n", y fue el sistema que estuvo en 

(27).~ GAZZERRO,FILIPO.; op. cit. pp. 36. 



vigor en materia de impuestos a la renta desde el año de 1925 

hasta el año de 1962, 
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El otro supuesto menos frecuente, consiste en no im­

poner a la autoridad administrativa la obligaci6n de revisar 

la declaraci6n, sino simplemente otorgarle un derecho potesta­

tivo para que si lo creyere necesario, dentro de un per!odo e~ 

tablecido, revise la declaraci6n, pudiendo resultar de ~sta, 

que la apruebe, que la modifique, que la rectifique o de plano 

la rechase para proceder a la determinaci6n "estimativa", corno 

se llama en el Derecho Italiano, o de "oficio" en otros siste­

mas tributarios. 

1,1,- CARACTERISTICAS DE LA DECLARACION. 

De las declaraciones antes mencionadas que la doctr_! 

na externa en cuanto a la declaraci6n, encontramos las siguie!!. 

tes caracter!sticas: 

I. Son declaraciones juradas presentadas por el suj~ 

to pasivo, por adeudo propio o ajeno. En efecto el C6digo Fis 



cal de la Federaci6n, señala que la declaraci6n se presenta ba 

jo protesta de decir verdad, 

2,- Pueden presentarse segan el caso, directamente 

ante la autoridad competente o por correo certificado con acu­

se de recibo, 

3,- La declaraci6n se presentará en los plazos que 

señale la ley. En caso de incu.~plimiento -si med!a requerimi~ 

to de autoridad- se hará acreedor el contribuyente omiso a san 

ciones y deterrninaci6n de recargos. Si no med!a requerimiento 

y se presenta la declaraci6n extemporáneamente se determinan -

recargo.s pero no hay lugar a multas. 

4.- En la declaraci6n el contribuyente det~rrn~oa la 

obligaci6n fiscal, es decir, señala el hecho generador, esta-­

blece la base imponible, le aplica a ésta rtltL~a la tasa o cu~ 

ta al!cuota y señala el Quantum del crédito. 

s.- La naturaleza jur!dica de la declaraci6n es la 

de una obligaci6n tributaria formal. Porque está establecida 

en la Ley con todos sus elementos y no la de una confesi6n an­

te la autoridad fiscal. 
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6.- La declaraci6n es presentada por el contribuyen­

te a la consideraci6n de la autoridad, la que cuenta con un 

término de cinco años (art, 67 CFF,) para revisar la veracidad 

de su contenido, 

7.- Para la revisi6n de la declaraci6n, la autoridad 

puede inclusive solicitar, ademas de la informaci6n del contr! 

buyente, la de terceros para comprobar la veracidad de los da­

tos declarados, 

1.2,- LA REVISIO!l DE LAS DECLARACIONES POR PARTE DEL FISCO, 

La actividad revisora de la administraci6n es una a~ 

tividad parcialmente externa porque, como cualquier acreedor, 

-dice Jarach-, "también la autoridad administrativa puede ver! 

ficar 'internamente a través de un proceso de examen de las de­

claraciones juradas, de los documentos en su poder, la forma 

en que fué satisfecha tal como la Ley lo prescribe." (28). 

(28) .- JARACH, D.; Curso, op, cit. pp. 304. 
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A este respecto, el referido autor señala: "Esta ac­

tividad no necesita manifestarse en actos administrativos dir~ 

gidos a los ciudadanos; simplemente, puede ser una actividad 

interna de los organismos o de las oficinas del acreedor para 

verificar el pago, exactamente como una empresa de carácter co 

mercial, cuando emite una factura y recibe el pago, procede a 

comprobar si éste corresponde a lo facturado, si ha satisfecho 

exactamente el importe, después de lo cual esta actividad no -

necesita manifestarse como ningQn acto dirigido a la persona 

del deudor. Lo mismo puede ocurrir con la autoridad administr~ 

tiva, con la sola diferencia de la mayor complejidad de las t~ 

reas y de la divisi6n de las mismas entre diferentes oficinas, 

como ••. , sin necesidad de que esa fiscalizaci6n dé luego lugar 

a un acto formal administrativo de determinaci6n de las oblig~ 

cienes fiscales," (29). 

El legislador Federal, estableci6 en el articulo 67 

del CFF de 1987, que: las facultades de las autoridades fisca-

(29) .- JARACH, DINO.; op. cit. pp. 304. 
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les, para comprobar el cwnplimiento de las disposiciones fisc~ 

les, determinar las contribuciones omitidas, as! como para im­

poner sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se ex 

tinguen en un plazo de 5 años contados a partir del d!a si­

guiente a aquél en que: 
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I. Se presentó la declaración del eiercicio, cuando 

se tenga obligación de hacerlo. En estos casos las facultades 

se extinguirán por ejercicios completos, incluyendo aquellas -

facultades relacionadas con la exigibilidad de obligaciones 

distintas de la de presentar la declaración del ejercicio, No 

obstante lo anterior, cuando se presenten declaraciones compl~ 

mentarias el plazo empezara a.computarse a .Partir del d!a si-­

guiente de aquél en que se presentan, por lo que hace a los -­

conceptos modificados en relación a la ttltima declaración de 

esa misma declaración en el ejercicio. 

II. Se presentó o debid haberse presentado una decl~ 

ración o aviso que corresponda a una contribución que no se 

cal~~le por ejercicios.o a partir de que se causaron las con-­

tribuciones cuando no exista la obligación de pagarlas median-
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te declaraci6n. 

III. Se hubiere cometido la infracci6n a las dispos,! 

cienes fiscales; pero si la infracci6n fuere de carácter cont1 

nuo o continuado, el t~rmino correrá a partir del d1a siguien­

te en que hubiere cesado la consurnaci6n o se hubiese realizado 

la ültima conducta o hecho, respectivamente. 

El plazo a que se refiere este art1culo será de diez 

años, cuando el contribuyente no haya presentado su solicitud 

en el registro federal de contribuyentes o no lleva contabili­

dad, as1 como por los ejercicios en que no presente alguna de­

claraci6n del ejercicio, estando obligado a presentarlasi en 

este ültimo caso el plazo de diez años se computará a P.artir 

del d1a siguiente a aquel en que se debi6 haber presentado la 

declaraci6n del ejercicio, En los casos en que posteriormente 

el contribuyente en forma espontánea presente la declaraci6n 

omitida y cuando ~sta no sea requerida, el plazo será de cinco 

años, eurnado al tiempo transcurrido entre la fecha en que de-­

bi6 presentarse la declaraci6n omitida y la fecha en que se 

present6 espontáneamente, exceda de diez años. Para los efec--
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tos de éste artículo las declaraciones del ejercicio no compre~ 

den las de pagos provisionales, 

El plazo señalado en este art!culo no está sujeto a 

interrupci6n y s6lo se suspen.dei;á cuando se interponga algt1n E! 

curso administrativo o juicio. 

Las facultades de las autoridades fiscales para inve~ 

tigar los hechos constitutivos de delitos en materia fiscal, no 

se extinguir~n conforme a este articulo. 

2,- FORUALIDADES DE LA DECLARACION, 

Segan la Ley Fiscal Federal la declaraci6n puede ser 

formal e informal, En efecto el Código Fiscal de la Federaci6n 

establece en su art!culo 31: 

Las personas que conforme a las disposiciones f isca­

les tengan obligaciOn de presentar solicitudes en materia de 

registro federal de contribuyentes, declaraciones o av.isos, a~ 

te las autoridades fiscales, as! como de expedir constancias o 

documentos, lo harán en las formas que al efecto apruebe la S~ 

cretar!a de Hacienda y Crédito PGblico, debiendo proporcionar 
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el ntlmero de ejemplares, los datos e informes y adjuntar los 

documentos, que dichas formas requieran, 

De tal texto se infieren las siguientes formalidades: 

al .- Se deben aprobar en los formatos aprobados por 

la Secretar!a de Hacienda y Crédito Público. 

·bl ,- En el propio formato se señala el ntlmero de eje~ 

plares que se deben presentar. 

el.- Se deben proporcionar los datos, informes, o ad- · 

juntar los documentos que en tales formatos se exijan. 

dl .- En los casos,en que las formas para presentar 

las dec.laraciones o avisos y expedici6n de constancias, que pr.!:_ 

vengan las disposiciones fiscalea, no hubieran sido aprobadas 

por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, los obligados 

a presentarlas las formularán en escrito por cuadruplicado que 

contenga su nornbrer domicilio-y clave del registro federal de 

contribuyentes;' as! corno el ejercicio-y los datos relativos a 

la obligación que pretendan curnpli~; en caso de que se trate de 

la obligaci6n de pago se deberá señalar además el monto del mis 

mo. 

E!TA nsrs NO DFM: 
swa DE LA ÜldLlüTECA 
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e).- Los contribuyentes que teilC]an obligaci6n de pr~ 

sentar declaraciones periódicas de conformidad con las leyes 

fiscales respectivas, las seguirán presentando aan cuando no 

haya pago a efectuar, en cuanto no presenten los avisos que c~ 

rrespondan para efectos del registro federal de contribuyen--­

tes. 

f) .- Los representantes, sea cual fuere el nombre 

con el que se les designe, de personas no residentes en el 

Pa!s, con cuya intervención éstas efecttten actividades por las 

que deban pagarse contribuciones, están obligados a formular y 

presentar a nombre de sus representadas, las declaraciones, 

avisos y demás documentos que señalen las disposiciones fisca­

les. 

g).- Las declaraciones, avisos, solicitudes de ins­

cripción en el registro federal de contribuyentes•y demás doc~ 

mentos que exijan las disposiciones fiscales, se presentarán 

en las oficinas que al efecto autorice la Secretar!a de Hacien 

da y Crédito Pttblico, También podrán enviarse por medio del 

servicio postal en pieza certificada en los casos en que la 



propia Secretar~a lo autorice, conforme a las reglas generales 

que al efecto expida·1 en este ültimo caso se tendrá como fecha 

de presentaciOn la del d1a en que se haga la entrega a las of ! 
cinas de correo. 

h).- Las oficinas a las que se refiere el párrafo a~ 

terior, recibirán las declaraciones, avisos, y demás documen-­

tos tal y corno se exhiban, sin hacer observaciones ni objecio­

nes y devolverán copia sellada a quien los presente. Unicarnen­

te se podrá rechazar la presentación cuando no contenga el no~ 

bre del-contribuyente, su clave de registro federal de contri­

buyente, su domicilio fiscal o no aparezcan debidamente firma­

dos, no se acompañen los anexos o tratándose de declaraciones, 

éstas contengan errores aritméticos; En este ültimo caso, las 

oficinas podrán cobrar las contribuciones que resulten de co-­

rregir los errores aritméticos y sus accesorios. 

i) .- Cuando por diferentes contribuciones se deba 

presentar una misma declaraci6n o aviso y se omita hacerlo por 

alguna de ellas se tendrá por no presentada la declaraci6n o 

aviso por la contribuci6n omitida. 
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3.- PLAZOS PARA PRESENTAR LA 
0

DECLARACION. 

Los plazos dentro de los cuales deb.e ser presentada 

la declaración, son muy variados. 

En tributos periódicos, generalmente son mensuales, 

como es el caso del i~puesto al valor agregado, o anuales, co­

mo es el caso del impuesto sobre la renta. El Código Fiscal de 

la Federación, establece en su articulo 31 y en forma supleto­

ria, el plazo de 15 dias siguientes a la realización del hecho 

de que se trate. Para una mayor explicaci6n presentaré algunos 

ejemplos de la legislación fiscal por materia: 

3.1.- PLAZOS EN LA LEY DEL IVA. 

El articulo 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agre­

gado establece: Los obligados a este impuesto y las personas 

que realicen los actos y actividades a que se refiere el arti­

culo 29.A,tienen, además en las obligaciones señaladas en 

otros artfculos de esta Ley, las siguientes: 
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Fracción IV.- Presentar en las oficinas autorizadas 

las declaraciones señaladas en esta Ley. Si un contribuyente 

tuviera varios establecimientos, presentará por todos ellos 

una sola declaraci6n, ~ensual o del ejercicio, segdn se trate, 

en las oficinas autorizadas correspondientes al domicilio fis­

cal del contribuyente, 
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El art!culo 33 del mismo ordenamiento legal, establ~ 

ce: Cuando se enajene un bien o se preste un servicio en forma 

accidental, por los que se deba pagar impuesto en los términos 

de esta.Ley, el contribuyente lo pagará mediante declaraci6n -

que presentara en las oficinas autorizadas, dentro de los quin_ 

ce d1as hábiles siguientes a aquél en el que obtenga la contr~ 

prestación, sin que contra dicho pago se acepte acreditarnien­

to, El mismo precepto establece, que tratándose de enajenación 

de inmuebles por las que se deba pagar el impuesto en los tér­

minos de esta Ley, consignada en escritura pdblica, los nota-­

rios, corredores, jueces y demás fedatarios que por disposi--­

ci6n legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto 



bajo su responsabilidad y lo ·enterarán dentro de los quince 

días siguientes a la fecha en que se firme la escritura, en la 

oficina que corresponda a su domicilio. 

Por su parte el articulo 35 de la citada Ley ordena: 

Las personas físicas que enajenen bienes o presten 

servicios, cuando sean·contribuyentes menores conforme a la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, pagarán el impuesto al valor 

agregado deconformidad con la estimaci6n del valor de los ac-­

tos o actividades por los que deban pagar el ir.1puesto, que al 

efecto les practiquen las autoridades fiscales, debiéndose ob­

servar lo siguiente: 

Fracci6n III.- Pagar bimestralmente el impuesto a 

que se refiere la fracci6n anterior a cuenta del impuesto del 

ejercic.io, los cuales deberán hacerse dentro del bimestre al 

cual corresponda ante las oficinas autorizadas. 

3.2.- PLAZOS EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, se divide en dos 
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grandes títulos: Sociedades Mercantiles y Personas Ffsicas, en 

cuanto a las primeras, ordena el artículo 10 que deberán apli· 

car el Impuesto sobre la Renta, aplicando al resultado fiscal 

obtenido en el ejercicio, la tasa del 35\. 

Ordenando el citado precepto en el párrafo segundo, 

que el impuesto del ejercicio se pagará mediante declaraci6n 

que presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de los 

tres meses siguientes a la fecha que termine el ejercicio fis­

cal. 
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Es decir, si cada ejercicio f.iscal ordinario corre 

del primero de enero al 31 de diciembre d~ cada año, la decla­

raci6n de este tipo de contribuyentes debe presentarse a más -

tardar el ültimo d!a del mes de marzo de cada año, en el arti­

culo 11 de la misma Ley, y también en cuanto a personas mora-­

les, encontramos, que dentro del mes siguiente a la fecha en -

que termine la liquidaci6n de una sociedad, el liquidador debe 
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rá presentar la declaraci6n final del ejercicio de liquidaci6n; 

cuando no sea posible efectuar la liquidaci6n total del activo 

dentro de los seis meses siguientes a la fecha en que la socie­

dad entr6 en liquidaci6n, el liquidador deberá presentar decla­

raciones se_~estrales, dentro del mes siguiente a aqu~l en que 

termine cada semestre, en tanto se lleva a cabo la liquidaci6n 

total del activo, 

También, en cuanto a las Sociedades z.iercant.iles, el 

referido ordenamiento legal en su art!culo 58, fracción X, se­

ñala un diverso plazo en cuanto a presentaci6n de declaraci6n 

al ordenar que, los contribuyentes que obtengan ingresos de 

los señalados en este T!tulo, además de las obligaciones esta­

blecidas en otros art1culos de esta Ley, tendrán las siguien-­

tes: 

Fracci6n x.- Presentar en el mes de febrero de cada 

año ante las oficinas autorizadas, declara~i6n en la que pro-­

porcionen informaci6n de las operaciones efectuadas en el año 

de calendario anterior con los cincuenta principales clientes 

y con los cincuenta principales proveedores. 
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otro diverso caso para presentar declaraciones de pe.E. 

senas morales se contempla en el art!culo 72 de la Ley del Im-­

puesto sobre la Renta, segdn el cual, las personas morales con 

fines no lucrativos, además de las obligaciones establecidas en 

otros art!culos de esta Ley, tendrán las siguientes: 

Fracci6n III,- Presentar en las oficinas autorizadas 

en el Mes de marzo de cada año, declaraci6n en la que se deter­

mine el remanente distribuible, el ingreso ~o acumulado por en~ 

jenaci6n de bienes, la proporci6n qué de estos conceptos corre~ 

penda a cada integrante y las bases para determinar la partici­

paci6n en el siguiente año de calendario; cuando hubiere modif~ 

caci6n a las bases, éstas se harán del conocimiento de las aut~ 

ridades fiscales dentro de los quince d!as siguientes a la fe-­

cha en que se acuerden. Con esta declaraci6n, en su caso, se p~ 

gará el impuesto a que se refiere el art!culo 153 de esta Ley. 

Continuando con el estudio de los diversos plazos que 

existen para presentar declaraciones en la Ley del Impuesto so­

bre la Renta, tenemos que, las personas ffsicas que obtengan i~ 

gresos por honorarios, segdn el art!culo 86, efectuarán pagos 
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provisionales a cuenta del impuesto anual a más tardar el d1a 

15 de los meses de mayo, septienbre y enero del siguiente año, 

mediante declaraciónque presentaran ante las oficinas autoriz~ 

das. 

Los arrendadores de inmuebles -personas físicas-, s~ 

gan el art!culo 92, en sus parrafos primero, segundo y tercerq. 

efectuarán pagos provisionales a cuenta del impuesto anual a 

mas tardar el d!a 15 de los meses de mayo, septiembre y enero 

del siguiente año mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas, El paoo provisional se deterninará 

aplicando la tarifa del articulo 86 de esta Ley a la diferen-­

cia que resulte de disninuir a los ingresos del cuatrimestre 

anterior el monto de las deducciones a que se refiere el arti­

culo 90, correspondiente al mismo per!odo y al salario m!nimo 

general de la zona económica del contribuyente elevado al cua­

trimestre. 

Los arrendadores que efectden las retenciones a que 

se refiere el párrafo anterior, deberán presentar declaraci6n 

ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 
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año, proporcionando la informaciOn correspondiente de las per­

soñas a las que les hubieran efectuado retenciones en el año -

de calendario anterior, 

Las personas f1sicas que enajenen inmuebles, segün 

el art1culo 103, párrafo segundo, en operaciones consignadas 

en escrituras püblicas, el pago provisional se hará mediante 

declaración, dentro de los quince d1as siguientes a la fecha 

en que se firme la escritura o minuta. Los notarios, corredo-­

res, jueces y deMás fedatarios que por disposición legal ten-­

gan funciones notariales, calcularán el irlpuesto bajo su res-­

ponsabilidad y lo enterarán en las oficinas autorizadas. En -

los casos en que la enajenación no se consigne en escritura p~ 

blica ni se trate de los casos de retención a que se refiere 

el siguiente párrafo, el pago provisional se hará dentro de 

los quince d1as siguientes a la fecha de la enajenación. Se 

presentará declaración por todas las operaciones aün cuando no 

haya pago provisional a enterar. 

Las personas físicas que lleven a cabo actividades -

empresariales, segün el art1culo 112 del ordenaMiento legal en 
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estudio, ader.iás de efectuar los paqos de este impuesto, ten--­

drán la obligaci6n de determinar en la declaraci6n anual que 

se presente la utilidad fiscal y el monto que corresponda a la 

participaci6n de los trabajadores en las utilidades de la ern-­

presa. 

Asf mismo, en el mes de febrero de cada año deberán 

presentar en las oficinas autorizadas, declaraci6n en la que 

proporcionen inforrnaci6n de las operaciones efectuadas en el 

año de calendario anterior y con los cincuenta principales 

clientes y con los cincuenta principales proveedores. Deberán 

proporcionar, además, en su caso, inforrnaci6n de las personas 

a las que les hubieran efectuado retenciones de impuesto sobre 

la renta en el mimo año de calendario, 

Dicta el art!culo 114, que quienes obtengan en forma 

esporádica ingresos por actividades empresariales, recibirán 

corno pago provisional a cuenta del impuesto anual el 20%, del 

total de ingresos percibidos, sin deducción alguna. El pago -­

provisional se hará mediante declaraci6n que presentarán ante 

las oficinas autorizadas dentro de los quince d!as siguientes 
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a la obtención del ingreso, Estos contribuyentes solamente Cll!!!, 

plirán con la obligación señalada en la fracción III del art1-

culo 112, conservarán los co~probantes a que se refiere dicha 

fracción de conformidad ccn lo previsto en el Código Fiscal de 

la Federación y presentará declaración anual en los términos 

de este Titulo. 

Lo dispuesto en este articulo no es aplicable tratán­

·dose de enajenación de bienes inm~ebles. 

Las personas físicas que obtengan ingresos por inte­

reses de acuerdo al artículo 127 tendrán la obligación, de: pr~ 

sentar en el mes de enero de cada año declaración en la que pr2 

porcionarán información sobre el monto de los intereses pagados 

en el año de calendario anterior y los datos de identidad de -­

quienes opten por el régimen de titulas nominativos. 

Finalmente, segtln el capítulo ;:, titulado "de los de­

rnlis ingresos que obtengan las personas físicas", el artículo 

135, ordenas Los contribuyentes que obtengan en forma esporádi­

ca ingresos de los señalados en este capftulo, cubrirán corno p~ 

go provisional a cuenta del ilT\puesto anual, el 20% del ingreso 



percibido, sin deducci6n alquna. El pago provisional se hará rn~ 

d1ante declaraci6n que presentarán ante las oficinas autoriza-­

das dentro de los quince dias siguientes a la obtenciOn del in­

greso. 

Los contribuyentes que obtengan peri6dicamente ingre­

sos de los señalados en este capitulo, efectuarán pagos provi-­

sionales a cuenta del L~puesto anual, a más tardar el dia 15 de 

los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año, media~ 

te declaraciOn que presentarán ante ias oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa del artf 

culo 86 de esta Ley a los ingresos obtenidos en el cuatrimestre 

anterior, sin deducciOn alguna. 

Finalnente en el capitulo XII, titulado, "La declara­

ciOn anual", en el articulo 139, se establecen reglas para la 

declaraci6n de las personas f1sicas, estableciéndose que: Las 

personas fisicas que obtengan ingresos en un año de calendario, 

a excepci6n de los exentos y de aquéllos por los que se haya p~ 
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gado impuesto definitivo, están obligados a pagar su impuesto 

anual mediante declaración que presentarán durante el per!odo 

éomprendido entre los meses de febrero y abril del año siguiE!!!_ 

te, ante las oficinas autorizadas. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por la pre!!_ 

taci6n de un servicio personal subordinado por los intereses 

señalados en el capftulo VIII o por ambos, estarán a lo dis--­

puesto en los artfculos 82 y 128 de esta Ley. 

Los contribuyentes menores presentarán por separado 

su declaracidn correspondiente a ingresos por actividades em-­

presariales, efectuando dnicarnente las deducciones personales 

a que se refiere el articulo 140 de esta Ley, cuando no est~n 

obligados a presentar declaración de conformidad con el primer 

párrafo de este art!culo o cuando no hayan obtenido ingresos 

de los señalados en el cap!tulo primero de este T!tulo. 

3.3,- LA DECLARACION EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

El articulo 60. del Código Fiscal de la Federación, 
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indica,que las contribuciones se pagan a la fecna o dentro del 

plazo señalado en las disposiciones respectivas, es decir, en 

las leyes fiscales correspondientes, por ejemplo: Ley del IVA, 

'Ley del ISR., etc,, a falta de disposición expresa el pago de­

berá hacerse mediante declaración que se presentará ante las 

oficinas autorizadas, dentro del plazo que a continuación se 

indica: 

I. Si la contribución se calcula por per!odos esta-­

blecidos en le~ y en los casos de retención o de recaudación 

de contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las pers~ 

nas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudarlas, 

las enterarán a más tardar el d!a 7 del mes de calendario inrn~ 

diato posterior al de terminación del per!odo, de la retención 

o de la recaudación, respectivamente. 

II, En cualquier otro caso, dentro de los cinco d!as 

siguientes al momento de la causación. 

III. (Derogada), 



95 

4.- LUGAR DE LA DECLARACION, 

En cuanto se lleva a cabo, la realizaci6n del hecho 

generador del tributo, el contribuyente se encuentra ante la 

obligaci6n de Manifestarlo mediante declaraci6n a las oficinas 

fiscales correspondientes. 

El legislador federal, en los párrafos quinto y sex­

to, del artículo 31 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, esta--

blece varias hip6tesis, corno son: 

a). Las declaraciones, avisos, solicitud de inscrip-

ci6n en el registro federal de contribuyentes'y demás documen­

tos que exijan las disposiciones fiscales, se presentarán en 

las oficinas que al efecto autorice la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Pablico. (30). 

b). En casos especiales se podrá enviar la declara-­

ci6n por medio del servicio postal en pieza certificada siem--

(30) ,- CFR.; DE "LA GARZA,SERGIO FRANCISCO; op. cit. 
pp. 575 y ss. 
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pre que la propia secretarfa lo autorice, conforme a las re--­

glas generales que al efec-o expida, 

En este Qltimo caso, se tendr4 como fecha de presen­

taci6n la del dfa en que se haga la entrega a las oficinas de 

correos, 

c)., Las oficinas a que se refiere el p4rrafo ante--'­

rior, recibirán las declaraciones, avisos, solicitudes y demás 

documentos tal y como se exhiban, sin hacer observaciones ni 

objeciones y devolverán copia sellada a quien los presente. Es 

to es porque tales autoridades son exactoras -encargadas de c~ 

brar tributos- y no determinadoras -encargadas de señalar el 

quantum de la obligaci6n-. 

Unicamente podrán rechazar la presentaci6n cuando no 

contenga el nombre del contribuyente: su clave de registro fe­

deral de contribuyentes, su domicilio fiscal, o no aparezcan 

debidamente firmados, no se acompañen los anexos ó tratándose 

de declaraciones ~stas contengan errores aritm~ticos: En este 

Qltimo caso, las exactoras podr4n cobrar las contribuciones 

que resulten de corregir los errores aritm~ticos y sus acceso­

rios. 



4.1.- PRESENTACION DE DECLARACIONES ANTE AUTORIDADES 

FISCALES FEDERALES Y LOCALES, 
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Cuando se tenga que presentar declaraciones peri6di­

cas ante autoridades de la federación y de las entidades fede­

rativas, la solicitud de inscripción ante el registro federal 

de contribuyentes y los avisos a que se refiere el articulo 14 

de este reglamento, se harán ante la autoridad recaudadora de 

la federación, debiendo presentarse copia sellada ante la au~ 

ridad de la entidad federativa a que corresponda presentar la 

declarcci6n de que se trate, dentro del mes siguiente al d!a 

en que se hagan a la autoridad administrativa, 

4.2.- PRESENTACION DE DECLARACION DE EXTRANJEROS CON 

FUENTES DE RIQUEZA EN TERRITORIO NACIONAL. 

El extranjero que obtenga ingresos por fuentes de ri 

queza en territorio Nacional, tienen la obligaci6n de darse de 

alta en el Registro Federal de Contribuyentes, de acuerdo al 
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domicflio que señale en los términos del articulo 15 fracci6n 

II del Reglar~ento del C6digo Fiscal de la Federaci6n, en cuan­

to a que deben darse de alta en el registro federal de contri­

buyentes cuando realicen hechos generadores que den lugar a la 

presentaci6n de declaraciones peri6dicas, 

Para ello deben de tener un domicilio fiscal. En los 

términos del articulo 10 fracci6n II, inciso b), del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n, será el lugar que tales extranjeros 

designen o el local en donde se encuentre la administraci6n 

principal del negocio en el Pa1s, 

Al haberse dado de alta en el registro federal de 

contribuyentes, de acuerdo a su domicilio, ante determinada 

oficina federal de Hacienda, será ante esta misma autoridad 

exactora que se deban presentar las declaraciones de que se 

trate, 

Continuando con el análisis del lugar en que se deba 

presentar la declaraci6n, tenemos que el art!culo 159 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, es.tablece que por los ingre-­

sos que obtengan las empresas de espectáculos prtblicos, se ca~ 



siderará que l.a fuente de riqueza se encuentra en territorio 

Nacional cuando el espectáculo se presente en el Pa!s. 
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Quienes obtengan ingresos por los conceptos a que se 

refiere este artfculo, calcularán el impuesto aplicando la ta­

sa de 30% al total de las percepciones, sin deducción alguna, 

y lo enteraran mediante declaracidn que presentarán ante las -

oficinas autorizadas que correspondan al lugar donde se prese~ 

te el espectáculo, dentro de la semana siguiente a aquella en 

que se obtuvo el ingreso. 

S.- AUTORIDADES COMPETENTES PARA RECIBIR LA DECLARACION. 

5 .1. - DE LAS ADl-lINISTRACIONES FISCALES REGIONALES, 

En materia Fiscal Federal, es el art!culo 133 del R~ 

glamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pübl! 

co, el que ordena que, las Administraciones Fiscales Regiona-­

les podrán, por conducto de los servidores püblicos autoriza-­

dos, dentro de su circunscripción territorial y en los térmi--
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nos del acuerdo de delegaci6n respectivo; 

Fracci6n VI,- Recibir de los particulares y, en su -

caso, exigir las declaraciones, avisos, manifestaciones y de-­

más documentación a que obliguen las disposiciones fiscales y 

que conforme a las mismas no deban presentarse ante las Of ici­

nas Federales de Hacienda, o a otras autoridades fiscales. 

Por otra parte, la fracci6n XI del mismo numeral le 

concede facultades a estas mismas autoridades para: Revisar 

las declaraciones-de los contribuyentes y responsables solida­

rios y comprobar el cwnplirniento de las disposicio.nes fiscales 

en las materias señaladas en la fracci6n VII de este articulo. 

A su vez, la fracci6n XII del propio articulo, otor­

ga a los citados órganos desconcentrados competencia para: Re­

querir a los contribuyentes, responsablea.J!ol.idarios y demás 

obligados para que exhiban la contabilidad, declaraciones y 

avisos y para que proporcionen datos, otros documentos e infoE 

mes a fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales en las materias señaladas en la fracción VII de este 

articulo, Los requerimientos para la presentación de libros de 
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·contabilidad, documentos, correspondenc±a e informes podrán 

efectuarse a los contribuyentes, responsables solidarios y de 

más obligados con domicilio fuera de su circunscripción terri­

torial, cuando ~engan relación con los contribuyentes domici-­

liados en su propia circunscripci6n territorial. 

Al respecto, es de destacar que estamos ante autori­

dades determinad.oras, es decir, en caso de que no se presenta­

ra la declaraci6n, serian éstas las encargadas de determinar 

la obligación fiscal omitida y sería una oficina exactora la 

encargada de cobrarlo coactivamente, 

5,2,- DE LAS OFICINAS FEDERALES DE HACIENDA. 

El precepto ntl.rnero 134 del Ordenamiento en estudio, 

establece que: 

Compete a las Oficinas Federales de Hacienda Princi­

pales, Sublaternas y Agencias, dentro de la circunscripción te 

rritorial que a cada una corresponda: 

Fracción ! .- Recibir de los particulares y, en su c~ 
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so, requerir las declaraciones, solicitudes, avisos, manifest~ 

cienes y dem4s documentación que conforMe a las disposiciones 

fiscales deban presentarse ante las mismas, 

La fracc±On VII, del mismo numeral, a su vez las fa­

culta paras exigir la presentaciOn de declaraciones, avisos y 

doc\!Jt\entos, cuando los obligados no lo hagan en los plazos re! 

pectivoc y, simult~neanente o sucesivamente, hacer efectiva 

una cantidad igual a la determinada en la dltima o en cualqui~ 

ra de las seis dltimas declaraciones de que se trate o a la 

que resulte de la deter!'linada por la autoridad; practicar el 

embargo precautorio de los bienes o de la negociaciOn del con­

tribuyente; e imponer la multa que corresponda. 

5,3.- COMPETENCIA DE LA DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 

Y DE SUS SUBALTERNAS, 

El mismo Reglamento Interior de la Secretaría de Ha­

cienda y Cr~dito Pdbltco en su art!culo 136, fracciones II y 

XIII, dicta que: compete a las aduanas dentro de su circuns---
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cripci6n territorial: 

Fracción II. Recibir de los particulares y, en su c~ 

so, requerir los avisos, pedimentos, declaraciones, manifesta­

ciones y demás documentos' que conforme a las disposiciones le­

gales aplicables deben presentarse ante la nisma. 

Fracción XIII. Requerir a los contribuyentes, respo~ 

sables solidarios y a los demás obligados, para que exhiban, 

en su caso, la contabilidad, declaraciones, pedimentos, avisos 

y demás documentos para que proporcionen datos e informes, as1 

corno proceder a su revisión a fin de comprobar el cumplimiento 

de las disposiciones legales a que se refiere la fracci6n X a~ 

terior, 



CAPITULO TERCERO 

LA DETERIUNACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA POR 

PARTE DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA. 
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1. - NECESIDAD DE QUE LA AUTORIDAD ADl-IINISTRATIVA DETERMINE LAS 

OBLIGACIONES FISCALES. 

La deterrninaci6n de la obligaci6n tributaria por par­

te de la Autoridad Administrativa implica, que el contribuyen­

te no llev6 a cabo el cumplimiento voluntario de sus obligaci~ 

nes fiscales, principalmente de dar. 

El Fisco no puede esperar a que los contribuyentes v~ 

luntariamente den cumplimiento a todas stis obligaciones fisca­

les o que las cumplan en forma total, ya que en ocasiones exi~ 

te cumplimiento parcial de las mismas, por ello el Fisco se ve 

obligado a desarrollar los procedimientos que integran el Dere 

cho Tributario Administrativo, que segün Sergio Francisco de 

la Garza son el de fiscalizaci6n, deterrninaci6n, liquidaci6n 
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de obligaciones fiscales y procedimiento Administrativo de Ej~ 

cuci6n, etc. En resumen es el incumplimiento del contribuyent~ 

lo que origina la determinaci6n de sus obligaciones fiscales 

por parte de la autoridad Administrativa 

El problema de la determinaci6n es de tipo mixto, es 

decir, una clase de determinaci6n pertenece al Derecho Sustan­

tivo, y esta es la autodeterminaci6n, en que como qued6 demos­

trado, la actividad determinadora es realizada 1ntegramente 

por el sujeto pasivo a tal punto que la facultad revisora de 

la Autoridad Administrativa Tributaria puede o no ser ejercit~ 

da. Entonces, existen obligaciones tributarias en cuyo proceso 

de determinaci6n no tiene ninguna participaci6n la Autoridad 

Administrativa, no encuadrando en esto la recepci6n de las de­

claraciones y del pago del crédito fiscal, por lo que no se es 

tablece entre el sujeto pasivo y la autoridad, una relación j~ 

r!dica de naturaleza administrativa. 

Diferente es, cuando la Auturidad Administrativa Tri­

butaria rectifica una declaración, entonces se establece una 

relación jurídica de naturaleza administrativa, y los actos 
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que se producen tienen el carácter de un Procedimiento Adminis 

trativo dP Determinaci6n. 

Sucede lo mismo cuando es a la Autoridad Administrat! 

va a quien le corresponde la determinaci6n, ya sea en cualqui~ 

ra de las dos posibilidades( una que la realice con base en 

los datos proporcionados por el sujeto pasivo o la otra en que 

la autoridad tributaria, ante la omisi6n o contumacia del deu­

dor, realice la actividad determinadora con los datos e infor­

maci6n que ella misma se allegue. Estableciéndose una relaci6n 

jur1dica entre autoridad y contribuyente y la serie de actos 

que se producen y que concluyen en el acto de determinaci6n 

tiene la naturaleza de un procedimiento administrativo. 

Algunos tratadistas, distinguen dos variantes del pr~ 

cedimi~nto de determinaci6n por la autoridad tributaria, segan 

que en el procedimiento tenga participaci6n o cooperaci6n el 

deudor tributario, en cuyo caso la llaman ~eterminaci6n mixta, 

o que la autoridad realice la determinaci6n, sin el concurso 

del contribuyente, llamándosele por este hecho determinaci6n 

·ae oficio. 
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BLUMENSTEIN (l), afirma que"en el procedimiento de -

determinaci6n mixta, a la indagación y a la determinación del 

crédito tributario cooperan conjuntamente el contribuyente, o 

las personas que obran por él, por un lado, y el 6rgano ofi--­

cial por el otro'! 

INGROSO <2l, escribe que "por v!a de la declaración de 

los créditos el sujeto colabora con la administración tributa­

ria a la declaración del in¡puesto, y as1 cumple con un deber 

que le impone la ley. Giannini enseña que existen tres diver-­

sos tipos de determinación, segün que ella esté realizada: a) 

Por el mismo deudor sin la intervención de la autoridad finan-

ciera¡ b) Por la autoridad financiera sin la cooperación del 

deudor, y c) Por la autoridad financiera con la cooperaci6n 

del deudor, y ~ue el tercero es el procedimiento normal de de­

terminaci6n." 

(1) • - BLU!·IENSTEIN, ERNEST ¡ Sistema del Diri tto de lle 
Im~oste, Giuffré, Milano, 1954, op. cit. pp. 
33 • 

(2) .- INGROSSO, GUSTAVO. Diritto Finanzziario, Ed. N~ 
poli, 1956. Op. Cit. pp. 294. 
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Giuliani Fonrouge, señala tambi~n tres tipos de dete~ 

minaci6n: 11 a) La que realiza el deudor o responsable en forma 

espontánea (impropia e innecesariamente llamada autodetermina­

ci6n) y que denominamos determinaci6n por el sujeto pasivo; b) 

La efectuada motu proprio por la adninistraci6n sin coopera--­

ci6n del sujeto pasivo o determinaci6n de oficio, y c) La de-­

terminaci6n realizada por la Administraci6n con la colabora--­

c i6n del sujeto pasivo o determinaci6n mixta, que puede consi­

derarse como una combinaci6n de los sistemas anteriores". (3). 

Es viable sostener, que no existe distinci6n sustan-­

cial entre la determinaci6n llamada mixta, que es aquella que 

se inicia con la declaraci6n del contribuyente y la realizada 

como un acto jurídico administrativo unilateral del sujeto ac­

tivo de la relaci6n tributaria, de suerte que con el tipo de 

determinaci6n con la que existe una marcada diferencia, es con 

la determinaci6n hecha por el su)eto pasivo, o autodetermina--

(3) .- Citado por DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO, 9p. 

cit. pp. 736. 
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ci6n. Los casos de determinaci6n de oficio, es decir, por la 

administraci6n sin la cooperaci6n del sujeto pasivo, son cons~ 

cuencia de una revisi6n de la declaraci6n, o son casos an6ma-­

los en que la autoridad tributaria, por no existir declaraci6n 

o por marcadas irregularidades en la conducta del contribuyen­

te, carencia de contabilidad y de libros, etc., indaga por s1 

misma los elementos del hecho generador y determina el crédito 

fiscal. 

Cuando la ley establece que la determinaci6n deba ser 

~echa por la administraci6n, corno dltimo acto de un procedi--­

miento ~ue se inicia con la declaraci6n del contribuyente, as1 

como cuando.la administración, en uso de sus facultades de re­

visión y control produce un acto de determinación que sustitu­

ye o se contrapone a la determinación hecha por el sujeto pas~ 

vo, estamos, ante un acto administrativo de determinación. 

El acto administrativo de determinaci6n no es un acto 

necesario, pues como dice Jarach <
4

> ·"La adrninistraci6n tribu-

(4).- JARACH, DINO., CURSO, op. cit. pp. 45. 
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taria puede concluir sus investigaciones reconociendo que las 

obligaciones tributarias han sido correctamente cumplidas por 

el contribuyente, o, al impugnar y rectificar las liquidacio-­

nes de impuestos efectuadas por declaración jurada, puede lo-­

grar la conformidad del contribuyente sin necesidad de efec--­

tuar la determinaci6n impositiva o bien, porque no siendo obli 

gatoria la revisión, haya transcurrido el plazo otorgado por 

la ley a la autoridad revisora sin que esta haya ejercitado 

sus facultades." 

Para la gran mayoria de los tratadistas, la determin~ 

ción realizada por la autoridad tiene un carácter de acto adm! 

nistrativo.En cambio, Jarach ha sostenido reiteradamente, y a 

pesar de las criticas que ha recibido su doctrina, que se tra­

ta de un acto, de naturaleza jurisdiccional asimilable a la 

sentencia declarativa·. A la luz del derecho positivo y de la 

doctrina administrativa mexicana, nosotros creemos, que el ac­

to de determinación tiene la naturaleza de un acto formal y m~ 

terialrnente administrativo; forr:1almente administrativo por su 

procedencia u origen y materialmente administrativo porque 
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crea una situación jur!dica concreta, en ausencia de una con--

troversia entre sujeto pasivo y sujeto activo. (5). 

Ha sostenido el Tribunal Fiscal de la Federación que 

los actos de deterrninaci6n de la autoridad tributaria, no pue-

den ser considerados como actos jurisdiccionales, puesto que 

no implican la existencia de un conflicto de Derecho que re--­

quiere solución, ni es tampoco propósito de las funciones de 

las juntas el de resolver controversias, ni hay partes conten-

dientes. 

Tiene carácter unilateral, como acto administrativo, 

en lo que están en desacuerdo Blumenstein, Ingrosso, Giannini, 

Giuliani Fonrouge y otros autores, no resulta afectada esta na 

turaleza porque en procedimiento tenga intervención el sujeto 

pasivo o terceros. El acto de determinaci6n generalmente, es 

el ültimo acto de un procedimiento de carácter inquisitivo, 

cuidadosamente regulado por la ley, la cual debe ser rigurosa­

mente observada o acatada por la autoridad. Tiene carácter ej~ 

(5) .- CFR., DE LA GARZA SERGIO FRANCISCO: op. cit. pp. 
758. 
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cutorio y está investido de una presunci6n de legalidad. (6) 
(7) " . Para Otto Mayer , el acto administrativo tributa--

ria es un pronunciamiento de la autoridad administrativa, que 

establece cuál debe ser la situaci6n jur1dica del sdbdito en 

el caso concreto, y segdn Serra Rojas el acto administrativo 

es un acto de derecho pdblico que constituye una decisi6n eje­

cutoria, emanada de una autoridad administrativa en forma uni-

lateral y concreta, y crea, reconoce, modifica o extingue una 

situaci6n jur1dica subjetiva y su finalidad es la satisfacci6n 

del interés general." 

En el Cap1tulo que nos ocupa es conveniente estudiar 

el concordato o convenio tributario, llamado también convenio 

fiscal o acuerdo, y consiste en que la base imponible resulta 

determ~nada como consecuencia de una propuesta general o indi­

viduai que hace la Ad.~inistraci6n Tributaria al contribuyente 

y a la cual ésta manifiesta su adhesi6n. Cuando la propuesta 

es individual, es decir, a un deterrainado contribuyente, gene-

(6).- CFR., DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO; op. cit. 
pp. 758. 

(7). - Citado por: SERRA ROJAS, ANDRES.; Derecho Adminis 
trativo, 4-a. Ed., 1968, México, op.clt. pp. 250 
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ralmente a esta le precede una investigaci6n de su situaci6n 

econ6mica, esto es, de la capacidad contributiva contemplada 

por la norma legal referida a un determinado t~ibuto, a la cual 

coopera el contribuyente mediante el suministro de datos. 

Sin embargo, cuando la propuesta es general, la Admi­

nistraci6n tributaria ha realizado previamente estudios econ6-

micos para fijar las bases de la capacidad contributiba en fun 

ci6n de elementos t!picos de la actividad a que se dedica el 

causante y que le permiten medir, en forma general, y en fun-­

ci6n de. determinados indices, su capacidad contributiva. 

Al concordato originalmente se le consider6 como una 

transacci6n.en la que dos partes en conflicto ( fisco y contr_! 

buyente ), defin!an la controversia pendiente entre ellos en 

acto o s6lo en potencia, Berliri <9l; 11señala que dicha tesis 

no fue aceptada ya que el impuesto es, por naturaleza indispo-

(8) .- BERLIRI, ANTONIO.¡ Curso Institucionale di Diri 
tto Tributario1 Giuffrª, 1965, op. cit. pp. 22~. 
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nible y no puede ser objeto de un contrato en genero, o de una 

transacciOn en especie; señalando también que la funci6n de 

los dos actos era diferente, puesto que en la transacciOn era 

esencial el "aliquid datum", "aliquid retentum" mientras que 

en el concordato se le concibe como un medio que determina la 

base 1!11ponible.11 

El Licenciado Sergio Francisco De La Garza <9l, seña-

la que "otra concepci6n del concordato fue el de considerarlo 

como un acto doble: uno del contribuyente, el cu41 tiene por 

objeto la preventiva adhesi6n de éste a la determinaci6n de la 

autoridad, y el otro de la autoridad, condicionado a la previa 

aceptaci6n del contribuyente." 

Berliri critica que el concordato sea un acto de 

aquieséencia con argumentos derivados de.la legislaci6n posit.! 

va Italiana, pero concluye con lo siguiente: "por otra parte 

la tesis segdn la cual la adhesi6n del co~tribuyente canten-

(9) ,- DE LA GARZA,SERGIO FRANCISCO.; op. cit. pp. 761. 
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dr1a una preventiva adhesi6n a un acto posterior de la autori­

dad, el imponible al cual se adhiere, consiente en que la auto 

ridad proceda al acto de imposici6n de acuerdo con lo determi­

nado en el concordato, con la consecuencia de que el acto de 

imposici6n no puede ser anulado por vicios anteriores al con-­

cordato.• {10). 

El maestro Giuliani Fonrouge, en su obra Doctrina de 

la Tributaci6n, y acerca del concordato, señala, "Segün cier-­

tas legislaciones, las discrepancias' que puedan suscitarse en­

tre el tisco y los contribuyentes acerca del monto de la obli­

gaci6n .·tributaria, pueden resolverse de acuerdo entre ambos, 

que se formaliza por escrito, mediante documentos que suscri­

ben las partes, es el acto que en Italia se denomina 'concord~ 

to tributario',. de aqu1 paso a la legislaci6n Hexicana, que 

desconoc1a la instituci6n, hasta la sanci6n del C6digo Fiscal 

que la incorpor6 en el art1culo 33, fracci6n III, pero luego 

fue suprimida en la reforma vigente hasta 1967. 

(10).- BERLIRI, J\NTONIO, CORSO; op. cit. pp. 231. 
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:.1ucho se ha discutido acerca de la naturaleza jur!di­

ca del concordato, y aunque esta instituci6n es extraña al de­

recho Argentino, el inter~s doctrinal del tema autoriza la so­

mera consideraci6n del asunto" (11) , 

Inicialmente fue considerado por la jurisprudencia y 

por una parte de la doctrina, como una verdadera transacci6n 

de caracter!sticas análogas sino id~nticas a la transacci6n 

del Derecho Privado, es decir, un contrato en el cual las par­

tes intervinientes se hacen mutuas concesiones, ten!an en cue!:. 

ta para ello, que el importe fijado en definitiva era el resu!_ 

tado de una puja entre el deudor y la Administraci6n, quienes 

luego' de forcejeos formalizaban el acuerdo logrado. 

La naturaleza de la actividad tributaria del Estado y 

el pod~r del Imperio ejercitado, impiden'hablar de un contrato 

de tipo privadista, aparte de la incapacidad en que se encuen­

tra la Administraci6n para disponer de los derechos que const! 

tuyen el objeto de la controversia. Se crey6 soslayar esa dif! 

(11) .- GIULIANI FONROUGE,CARLOS M. op. cit. pp. 518. 
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cultad, considerando el concordato como un contrato de Derecho 

PGblico, pero independientemente de las dudas acerca de la 

existencia de la instituci6n, resulta difícil encuadrarlo en 

el tipo de actos a los cuales aquel pueda aplicarse, ni conce­

bir una transacci6n de Derecho Püblico, sin embargo as! lo en­

tiende Tesoro (l2l ,•como una relaci6n jurídica de Derecho Pü-­

blico de car4cter sinalagm4tico, porque los efectos típicos 

del mismo, derivan directamente de la reuni6n del consentimie!! 

to del 6rgano administrativo y del c~ntribuyente ." 

Una tercera corriente doctrinal considera el concorda 

to como· un negocio jurídico de determinaci6n, no una transac-­

ci6n, queriendo realizar una conciliaci6n entre las tendencias 

extremas (unilateral y contractual), para lo cual ve en él un 

negocio dirigido a concretar una relaci6n jurídica, como es la 

tributaria, 

Giuliani Fonrouge dice, "En nuestro concepto la posi-

ci6n más correcta y que mejor se adapta a las características 

(12) ,- Citado por GIULIANI FONROUGE, CARLOS l·I,; op. 
cit. pp. 519. 



118 

del derecho financiero es aquélla que considera el concordato, 

corno un acto administrativo unilateral. As! lo sostiene Ingro­

sso y Giannini, quienes estiman que no hay convergencia de vo­

luntades en un acto ünico, sino una adhesi6n o concordancia 

del contribuyente con el criterio sustentado con la administr~ 

ci6n, corno lo ha establecido el articulo 4 de la Ley de 5 de 

enero de 1956, que habla de adhesi6n del contribuyente a ia de 

terrninaci6n¡ en una palabra no existe una nueva fuente de obli 

gaci6n contractual, sino obligaciones reciprocas pero juridic~ 

mente distintas. 

2,- SUPUESTOS PREVISTOS EN LA LEGISLACION MEXICANA. 

Señalé en el primer punto de este capitulo, que la 

doctrina reconoce la existencia de tres clases de determina--­

ci6n, como son: La autodeterrninaci6n por parte del contribuye~ 

te sin la intervenci6n de la autoridad; la deterrninaci6n de la 

obligaci6n por parte de la autoridad; y la deterrninaci6n reali 

zada por la Adrninistraci6n con la colaboraci6n del sujeto pas! 
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vo o determinaci6n mixta, 

En la legislaci6n mexicana, segdn el articulo 60. del 

C6digo Fiscal de la Federaci6n, establece: ll Corresponde a los 

contribuyentes la determinaci6n de las contribuciones a su car­

go, salvo disposici6n expresa en contrario¡ y 21 as! mismo, se 

agrega en tal disposici6n que si las autoridades fiscales deben 

hacer la deterrninaci6n, los contribuyentes les proporcionarán 

la información necesaria dentro de los quince días siguientes 

a la fecha de su causaci6n. 

Del texto señalado, se sigue que el legislador fede-­

ral mexicano en materia tributaria, reconoce la existencia de 

las tres clases de determinaci6n, si bien, tiene premiaci6n la 

autodeterminación de las obligaciones fiscales, corno se da en 

el casq del Impuesto sobre la Renta, a cargo de las sociedades 

mercantiles, en que, tales personas morales autodeterrninan pro­

visionalmente el tributo en forma bimestral y al final del ejeE 

cicio presentan una declaraci6n anual entre el primero de Ene-­

ro y el dltimo d!a del mes de marzo. (13). 

(13) .- LISR, Art. 58 fracci6n VIII. 



También las personas físicas, llevan a cabo la de-­

terminaci6n del tributo a mas tardar al dltimo día del mes de 

abril de cada año. 
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En materia del Impuesto al Valor Agregado, la determ! 

nación del tributo también la lleva a cabo el contribuyente, si 

bien, en forma mensual y a mas tardar al décimo día del mes co­

rrespondiente; y en forma anual, a más tardar dentro de los 

tres meses siguientes al cierre del ejercicio (de Enero al dlti 

mo día de Marzo de cada año) artículo So. Ley del IVA. 

La determinación de la autoridad con la colaboración 

del contribuyente está prevista en el articulo 42 y siguientes 

del Código Fiscal de la Federaci6n, se dá ante el incumplimien-

to total o parcial del contribuyente. 

En el capítulo siguiente se tratarán en detalle los 

casos de determinación presuntiva por parte de la autoridad ad-

ministrativa en el C6digo Fiscal de la Federación, ya sea por 

visitas domiciliarias con base cierta y base presuntiva o por 

revisión de Estados Financieros sobre base cierta. 

El artículo 42, del Código Fiscal de la Federación, 
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señala en sus siete fracciones, cuales son los supuestos previ! 

tos por el legislador federal en los cuales el fisco llevará a 

cabo la determinaci6n de las obligaciones fiscales, y el citado 

articulo establece, que la SHCP a fin de comprobar que los con­

tribuyentes o responsables solidarios han cumplido con las obli 

gaciones fiscales, y en su caso, determinar las contribuciones 

omitidas o los créditos fiscales, as! como para comprobar la c2 

misi6n de delitos fiscales, estará facultada para: 

Fracci6n I.- Rectific:al::. los errores aritméticos que 

aparezcan en las declaraciones. 

Fracci6n II.- Requerir a los contribuyentes, respons~ 

bles solidarios o terceros con ellos relacionados, para que ex­

hiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de 

las propias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisi6n, 

la contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros do­

cumentos o informes que se les requieran. 

Fracci6n III.- Practicar visitas a los contribuyentes, 

los responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y 

revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 
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Fracci6n IV.- Revisar los dictámenes formulados por 

contadores pQblicos sobre los Estados Financieros de los contr! 

buyentes y su relaci6n con el cumplimiento de disposiciones f is 

cales. 

Fracci6n v.- Practicar u ordenar se practique avalQo 

o verificaci6n f!sica de toda clase de bienes, incluso durante 

su transporte, 

Fracci6n VI.- Recabar de los funcionarios, empleados 

pdblicos y de los fedatarios, los informes y datos que posean 

con motivo de sus funciones. 

Fracci6n VII.- Allegarse las pruebas necesarias para 

presentar la denuncia, querella o declaratoria al Ministerio P~ 

blico para que ejercite la acci6n penal por la posible cornisi6n 

de delitos fiscales. Las actuaciones que ·practique la SHCP, te~ 

drán el mismo valor probatorio que la ley relativa concede a 

las actas de polic!a judicial¡ y la propia Secretar!a a travds 

de los abogados hacendarios que designe, será coadyuvante del 

Ministerio PQblico Federal en los tdrminos del C6digo Federal 

de Procedimientos Penales, 
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Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facul­

tades conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que 

se inician por el primer acto que se notifique al contribuyen­

te. 

La Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pdblico tendrá 

las facultades anteriores para comprobar el cumplimiento de 

las disposiciones sobre el control de cambios. 



CAPITULO CUARTO . 

CASOS DE DETERMINACION POR PARTE DE 

LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA EN EL 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 
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Se ha dicho en cap!tulos anteriores que la mayor!a de 

los autores coinciden en que existen tres tipos de determina--­

ci6n. Al respecto, Giuliani Fonrouge señala, ".. • Pueden seña-­

larse tres tipos de procedimientos de determinaci6n: 

a).- La que realiza el deudor o responsable en forma 

espontanea (impropia e innecesariamente llamada autodetermina-­

ci6n) y que denominamos determinaci6n por el sujeto pasivo¡ 

b) .- La efectuada motu propio por la administraci6n 

sin cooperaci6n del sujeto pasivo o determinaci6n de oficio, f 

y, 

c) .- La determinaci6n realizada por la administraci6n 

con la colaboraci6n del sujeto pasivo o determinaci6n mixta, --
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que puede considerarse como una combinación de los sistemas an­

teriores." (1). 

En la legislación Fiscal Federal, el Código Fiscal de 

la Federación, en su articulo sexto, párrafo tercero, establee~ 

las tres formas de determinación: la autodeterminación, la de-­

terminación mixta y la determinación de oficio. De ellas me ocu 

paré enseguida: 

a) LA AUTOOETERMINACION, - DETERIUNACION DE TRIBUTOS POR PARTE 

DEL CONTRIBUYENTE. 

Es la principal forma de determinación de tributos ca 

mo se observa de la mayor1a de las leyes fiscales federales. 

En efecto, tanto en la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta, se encuentran los Impuestos a las Sociedades Mercantiles y 

Organismos Descentralizados, Personas Morales con fines no lu--

(1) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS/.!,¡ op. cit. pp. 491. 
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crativos; y el relativo a los Ingresos por Salarios y en gene-­

ral por prestaci6n de Servicios Subordinados; el correspondien­

te a Ingresos por Honorarios y en general por la Prestaci6n de 

un.Servicio Personal Independiente; además del Ingreso por---­

Arrendamiento y en general por otorgar el Uso o Goce temporal 

de Bienes; el Impuesto al Ingreso por Enajenaci6n de Bienes; el 

Impuesto al Ingreso por Adquisici6n de Bienes; el Impuesto al 

Ingreso por Actividades Empresariales; el Impuesto al Ingreso -

por Dividendos y en general por las Garant1as distribuidas por 

Sociedades Mercantiles y, el Impuesto sobre Ingresos por Inter~ 

ses, los cuales de acuerdo a la Ley del Impuesto sobre la Ren-­

ta, serán determinados por el propio contribuyente mediante de­

claraciones provisionales y una anual al fin del ejercicio. 

Tambi~n la Ley del Impuesto al Valor Agregado, recoge 

el principio de la determinaci6n a cargo del contribuyente, 

al señalar en su articulo So. que el Impue~to se calculará por 

ejercicios fiscales, salvo los casos señalados por el articulo 

33 de la misma Ley, señalando tambi~n que los contribuyentes 

efectuarán pagos provisionales a más tardar el dia 10 de cada 
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uno de los meses del ejercicio, mediante declaraci6n que prese~ 

tarán en las oficinas autorizadas¡ y una anual a más tardar a 

·los tres meses siguientes al cierre del ejercicio, esta inform~ 

ci6n deberá proporcionarse en la declaraci6n anual del Impuesto 

Sobre la Renta. 

La Ley del Impuesto Especial Sobre Producci6n y Serv! 

·cios, por su parte, señala en su articulo So~ A:que,los product~ 

res, envasadores e importadores que a través de comisionistas, 

mediadores, Agentes, Representantes, Corredores, Consignatarios 

o Distribuidores enajenen los bienes a que se refiere el artic!!_ 

lo 2o. de esta Ley, estarán obligados a retener el Impuesto so­

bre la contraprestaci6n que a estos corresponda y enterarlo me­

diante declaraci6n en las oficinas autorizadas, en los plazos 

establecidos en el segundo párrafo del articulo So. de esta 

Ley. Cuando las contraprestaciones se incluyen en el valor de 

la enajenaci6n por las que se pague este impuesto, no efectuará 

la retención y no se considerarán contribuyentes de este impue~ 

to por dichas actividades. 

Los anteriores ejemplos, incluidos dentro del Derecho 



128 

Tributario Sustantivo Federal Mexicanq, tienen lugar cuando el 

contribuyente cumple voluntariamente con la obligaci6n fiscal 

que le corresponde y presenta la declaraci6n correspondiente. 

b) LA DETERMINACION A CARGO DE LAS AUTORIDADES 

O DETERMINACION DE OFICIO. 

Este tipo de determinaci6n no está previsto en la l~ 

gislaci6n Fiscal mas que en casos de excepci6n, ya que predom! 

nan tanto la autodeterminaci6n que efectrta el contribuyente, -

como la determinaci6n mixta que realizan tanto la Autoridad 

Fiscal como el contribuyente, en raz6n de la garant1a de audiEl_!! 

cia de este ültimo. 

Excepcionalmente, es la autoridad quien determina 

sin la intervenci6n del contribuyente como es el caso previsto 

en el articulo 41 del C6digo Fiscal de la yederaci6n, c~~ el 

carScter de provisional. 



c) LA DETERMINACION MIXTA. 

La desarrollan conjuntamente tanto el contribuyente 

cmo la autoridad fiscal. Es criterio mio que en materia de De­

recho Tributario Administrativo, es decir, cuando el contribu­

yente no cumpla sus obligaciones fiscales parcial o totalmente, 

se presentará este tipo de determinaci6n, con la siguiente se­

cuela: 

1) .- El Fisco ejercitará su facultad de fiscaliza--­

ci6n, bien a trav~s de visitas domiciliarias, revisi6n de de-­

claraci.ones, etc. 

2) .- En hase a los resultados de la fiscalizacién se 

determinarán los tributos omitidos con base cierta o con base 

presuntiva. 

3).-, Posteriormente se efectuará el cobro coactivo 

de los cr~ditos determinados. 

De los tres tipos de determinaci6n señalados, apare!!. 

temente se presenta en el Derecho Tributario Administrativo la 

determinaci6n por parte de la Autoridad Administrativa, sin e~ 
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bargo, on mi criterio lo que· realmente se presenta es la dete;:, 

minaci61, mixta, si bien teniendo corno antecedente los procedi­

mientos de fiscalizaci6n consistentes en las visitas dornicili!!_ 

rias y en la revisi6n de los dictámenes formulados por Conta-­

dor Püblico sobre los estados financieros de los contribuyen-­

tes y su relaci6n con el cumplimiento de disposiciones f isca-­

les u otros similares¡ de los dos señalados anteriormente me 

ocupar~ enseguida: 

1,- POR VISITAS DOMICILIARIAS. 

"Las visitas domiciliarias, son consideradas corno el 

medio de fiscalizaci6n que ofrece mejores resultados¡ De la 

Garza señala que estas revisten dos modalidades: 

I.- Las de Inspecci6n, que.buscan comprobar el cum-­

plimiento de un impuesto en particular, generalmente los irn--­

puestos especiales regulados por la Ley del Impuesto Especial 

Sobre Producci6n y Servicio, y que se caracterizan generalmen­

·te por su brevedad. 
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II. Las de auditor:l'.a, que buscan la comprobaci6n in-

tegral del cumplimiento de obligaciones tributarias y que por 

ello tienen una duraciCSn superior."(2). 

Roberto Alvarez A., escribe, que "siendo la visita 

domiciliaria el mejor medio de fiscalizaci6n de que disponemos, 

su utilizaciCSn, en funci6n de nuestros recursos materiales y 

humanos son relativamente limitados en relaci6n al universo 

de:.contrHmyentes, debe enfocarse hacia la obtenci6n de resul-

tados 6ptimos, si el objeto mediato de la fiscalizaci6n es el 

cumplimiento voluntario, en la programaci6n de este instrumen­

to deben prevalecer criterios que consideren fundamentalmente 

el criterio·ejemplificador que debe surtir .una visita domici--

liaria, hacia el entorno en que acttta un determinado contribu­

yente, como son las empresas de un mismo giro y las que están 

relacionadas en calidad de proveedor y cliente principalmen--­

te." (3), 

Es el art1culo 16 Constitucional el que da las bases 

(2) .- DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO.; op. cit. pp. 
723. 

(3) .- ALVAREZ, ROBERTO.; La Funci6n de Fiscalizaci6n; 
SHCP; México, 1980, en nota S. 
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para que las autoridades fiscales de los tres niveles de Go--­

bierno (Federal, Estatal y Municipal) puedan llevar a cabo los 

procedimientos de fiscalizaci6n en forma de visitas domicilia­

rias al señalar en su segundo parrafo que: La Autoridad Admi-­

nistrativa, (vg. la Autoridad Fiscal) podrá practicar visitas 

domiciliarias ünicamente para cerciorarse de que se han cumpl! 

do los reglamentos sanitarios y de polic1a; y exigir la exhibi 

ci6n de los libros y papeles indispensables para comprobar que 

se han acatado las disposiciones fiscales, sujetandose, en es­

tos casos, a las leyes respectivas y a formalidades prescritas 

por los catees. 

En este orden de ideas, para que se lleve a cabo una 

visita domiciliaria 1 debe mediar previa orden de visita dictada 

por autoridad competente, debidamente fundada y motivada en la 

que se indique: 

I).- El domicilio en que se va a practicar. 

II).- El nombre del visitado; y 

III) .- El objeto de la visita; sin estos requisitos, -

la diligencia es ilegal y atín cuando se desarrollara la dili--
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gencia ,. «l resultado seria que el acta de visita se encontrará 

viciada de origen y la determinaci6n d~ tributos realizada en 

base a los resultados del acta ta~bi~n carecerá de validez. 

La Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federa--­

ción, estableció, en relación a los requisitos de las órdenes 

de visitas doinic-i·l:ttrtas la siguiente Jurisprudencia que coin­

cide con mi planteamiento al establecerse: 

JURISPRUDENCIA 264. 

Procedimiento Administrativo. (Actos de Investiga---

ci6n). 

ORDENES DE VISITA.- Deben de precisar el nombre de la persona 

o del establecimiento y el lugar que sean materia de la misma. 

De conformidad con lo establecido con el articulo 16 de la 

Constitución, las visitas domiciliarias de carácter administr~ 

tivo deben sujetarse en su realización a los requisitos esta-­

blecidos para los catees asi como a los que se señalen en las 

Leyes respectivas~ Uno de los requisitos consiste en que la º! 

den debe precisar el nombre de la persona o del establecimien­

to que habrá de visitarse, asi como el lugar y el objeto de la 
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inspecci6n. Por tanto, no se cumple este requisito Constituci~ 

nal cuando se dicta una orden genérica que faculte a un inspes 

tor para practicar visitas en determinada área geográfica, 

pues en este supuesto, queda a la elecci6n del inspector y no 

de la autoridad que emite la Orden, la determinaci6n de los lu 

gares espec1ficos para efectuarlas. 

Al amparo del precepto Constitucional señalado ante­

rior~ente, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, en su articulo -

42 fracci6n III, faculta a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Pdblico. para efectuar visitas a los contribuyentes, ·los respo!!_ 

sables 'solidarios o terceros relacionados con ellos y revisar 

su contabilidad, bienes y mercanc1as, a fin de comprobar que 

los contribuyentes, o responsables solidarios han cumplido con 

las obligaciones fiscales y en su caso, determinarlas contrib!:!_ 

cienes omitidas o los créditos fiscales, as1 como para compro­

bar la cornisi6n de los delitos fiscales. 

Corno ya indiqué anteriormente, son tres los requisi­

tos m1nimos que debe contener toda orden de visita, si bien, 
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en materia fiscal en el art!culo 43 del C6digo Fiscal de la F~ 

deraci6n, se establece, que además de los requisitos a que se 

refiere el art!culo 38 se deberá indicar: 

I.- El lugar o lugares donde deba efectuarse la visi-

ta. 

II.- El nombre de la persona o personas que deban 

efectuar la visita, las cuales podrán ser sustitu!das, aument~ 

das o reducidas en su nttmero en cualquier tiempo por la autor.!, 

dad competente. La sustituci6n o aumento de las personas que 

deban efectuar la visita se notificará al visitado. 

Las personas designadas para efectuar la visita la ~ 

drán hacer conjunta o separadamente. 

1.1.- AUTORIDADES COMPETENTES PARA PRACTICAR VISITAS DOMICILIA 

RIAS. 

Segan la fracci6n VIII del art!culo 60 del Reglamento 

Interno de la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito PQblico, compe­

te a la Direcci6n General de Fiscalizaci6n: Ordenar y practi--
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car visitas domiciliarias auditorías, inspecciones"Y verific.e_ 

cienes as! como realizar los de.rnás ar.t-.os que establezcan las 

disposiciones fiscales para comprobar el cumplimiento de las 

obligaciones de los contribuyentes, responsables, solidarios y 

demás obligados en materia de Impuestos y Derechos, sus acces~ 

rios y de aprovechamientos de carácter federal. 

Esta competencia se ha delegado en los Administrado-­

res Fisca.les Regionales, en los términos de la fracción X del 

artículo 133 del citado Reglamento Interno, donde se establece 

lo siguiente: 

Las Administraciones Fiscales Regionales podrán, por 

conducto de los servidores püblicos autorizados, dentro de su 

circunscripción territorial y en los términos del acuerdo de 

Delegación respectivo, ordenar y practicar visitas domicilia-­

rías,· inspecciones y verificaciones, ast como realizar los_ de­

más actos que establezcan las disposiciones fiscales para com­

probar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyen­

tes, responsables solidarios y demás obligados en materia de 

-de contribuciones; sus accesorios y de aprovechamientos. 
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A s11 vez el Secretm:io de Hacienda y Crédito Pliblico 

ha delegado-en la Subadministraci6n de Fiscalizaci6n, de cada 

Administraci6n Fiscal Regional la Facultad de Fiscalizaci6n 

por decreto publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n de 

fecha 12 de julio de 1984, espec!ficamente en su art!culo se-­

gundo, inciso "C". 

Al efecto se invoca la Tesis sostenida por la Sala S~ 

perior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n en la revisi6n nli­

mero 220/Bl del 14 de abril de 1982, en la que se señala: 

COMPETENCIA PARA EMITIR ORDENES DE VISITA.- LA TIENEN 

LAS ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES.- Laa Administracio-­

nes Fiscales Regionales son autoridades competentes para emi-­

tir 6rdenes de visita domiciliaria, de conformidad con el de-­

creto emitido por el Ejecutivo Federal con fecha 13 de junio 

de 1973 publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 20 

del mismo mes y año, que las cre6 y del acuerdo del Secretario 

de Hacienda y Crédito Pliblico de 25 de junio de 1975, publica­

do en el Diario Oficial de la Federaci6n el 30 de junio del 

·mismo año, por el que se les deleg6 diversas facultades. 
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1.2.- EL DESARROLLO DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n, en la fracci6n te~ 

cera del art!culo 44, establece, que, al iniciarse la visita 

en el domicilio fiscal, los visitadores que en ella interven­

gan se deberán identificar ante la persona con quien se en--­

tienda la diligencia, requiriendola para que designe dos test~ 

gos; si éstos no son designados o los designados no aceptan 

servir corno tales, los visitadores los designarán, haciendo 

contar esta situaci6n en el acta que se levante, sin que esta 

circunstancia invalide los resultados de la visita. 

Referente al valor probatorio de las actas de visita 

tenernos que: la SCJN., 2a. Sala, se estableci6 la Jurispruden­

cia nllrnero 265, que dice: "Visitas domiciliarias: Actas levan­

tadas con motivo de las: Para que las actas relativas a las v~ 

sitas domiciliarias practicadas por la Autoridad Administrati­

va tengan validez y eficacia probatoria en el juicio, es nece­

sario que se satisfaga la exigencia establecida en el art!culo 

16 Constitucional, consistentes en haber sido levantadas en --
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presencia de dos testigos propuestos por el ocupante del lugar 

visitado, en su ausencia o negativa, por la autoridad que pra~ 

tique la diligencia," (5), 

Al respecto, la Sala superior del TFF ha resuelto que 

las actas que se levanten con motivo de visitas domiciliarias 

deberán ser firmadas por dos testigos propuestos por el ocupa~ 

te del lugar visitado o en su ausencia o negativa por la Auto­

ridad que practique la diligencia, en acatamiento a lo dispue! 

to por el articulo 16 Constitucional, siendo indispensable al 

efecto que se indique en forma expresa en las mismas actas las 

circunstancias de la ausencia o negativa antes mencionada. (6) • 

Los párrafos primero y segundo de la fracción II, del 

articulo 44 del Código Fiscal de la Federación, señalan, lo s_! 

guient~: Si al presentarse los yisitadores al lugar en donde 

(5),- SJF, VI época, vol. CXVII, 3a, parte, p. 11, 
AR 8160/65, Dario Graña, An't6n. 

(6).- RTFF,, II época, ns. I-6, p. 347. 
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deba practicarse la diligencia, no estuviera el visitado o su 

representante, dejarán citatorio con la persona que se encue~ 

tre en dicho lugar para que el mencionado visitado o su repr~ 

sentante los esperen a hora determinada del d!a siguiente pa­

ra esperar la orden de visita; si no lo hicieren, la visita 

se iniciará con quien se encuentre en el lugar visitado. 

En este caso los visitadores, al citar al visitado o 

su representante, podrán hacer una rel~ci6n, de los sistemas, 

libros, registros y demás documentación que integren la cont~ 

bilidad. Si el contribuyente presenta aviso de cambio de dom! 

cilio, .·despu~s de recibido el citatorio, la visita podrá lle­

varse a cabo en el nuevo domicilio y en el interior, cuando 

el visitado conserve el local de ~ste, sin que para ello se 

requiera nueva orden o ampliación de la orden de visita, ha­

ciendo constar tales hechos en el acta que levanten. 

1.3.- ASEGURA:1IENTO DE BIENES Y DE DOCUMENTACION. 

Al respecto, los párrafos tercero y cuarto de la --
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fracci6n II del art1culo 44 de CFF, señalan que: Cuando existe 

peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar manio-­

bras para impedir el inicio o desarrollo de la diligencia, los 

visitadores podran proceder al aseguramiento de la contabili-­

dad. 

En los casos en que al presentarse los visitadores al 

lugar en donde deba practicarse la diligencia, descubran bie-­

nes o mercanc!as cuya importaci6n, tenencia, producci6n, expl2 

taci6n, captura o transporte deba ser manifestada a las Autorf 

dades Fiscales o autorizadas por ellas, sin que se hubiera CIJ!!!. 

plido con la obligaci6n respectiva, los visitadores, procede-­

ran al aseguramiento de dichos bienes o mercancías. 

1.4.- OBLIGACION DE LOS VISITADOS DE PONER A DISPOSICION DE 

LAS AUTORIDADES LA CONTABILIDAD Y DOCUMENTOS CON LOS 

QUE SE COMPRUEBE EL CUMPLIHIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

FISCALES. 

Señala el art!culo 45 del C6digo Fiscal de la Federa-
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quien se entienda la visita en el domicilio fiscal, están 

obligados a permitir a los visitadores, designados por las 

autoridades, el acceso al lugar o lugares objeto de la misma 

as1 corno mantener a su ?isposici6n la contabilidad y demás p~ 

peles que acrediten el cumplimiento de las disposiciones fis­

cales de que los visitadores podrán sacar copias para que pr~ 

vio cotejo con sus originales se certifiquen por éstos y sean 

anexados a las actas finales o parciales que se levanten con 

motivo de la visita as1 corno permitir la verificaci6n de bie­

nes y rnercanc!as. 

Continaa señalando el citado ~recepto, que cuando 

los visitados lleven su contabilidad o parte de ella con .el 

siste~a de registro electr6nico, deberán· poner a disposici6n 

de los visitadores el equipo de c6rnputo y sus operadores, pa­

ra que los auxilien en el desarrollo de la visita. 

Los visitadores podrán recoger la contabilidad para 

examinarla en las oficinas de la autoridad fiscal, cuando se 

'dé alguno de los siguientes supuestos: 

142 
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I.- El visitado, su representante o quien se encuen-­

tre en el lugar de la visita se niegue a recibir la orden. 

II.- Existan sistemas de contabilidad, registros o l! 

·bros sociales, que no est~n sellados, cuando deban estarlo co~ 

forme a las disposiciones fiscales. 

III.- Existan dos o m4s sistemas de contabilidad con 

distinto contenido, sin que se puedan conciliar con los datos 

que requieren los avisos o declaraciones presentados. 

IV.- Se lleven dos o m4s libros sociales similares 

con distinto contenido. 

V.- No se hayan presentado todas las declaraciones p~ 

ri6dicas a que obligan las disposiciones fiscales, por el pe-­

r!odo a que se refiere la visita. 

VI.- Los datos anotados en la contabilidad, no~ coinc! 

dan o ·no se puedan coinciliar con los asentados en las declar~ 

cienes o avisos presentados,o cuando los documentos que ampa-­

ren los datos o actividades del visitado no aparezcan asenta-­

dos en dicha contabilidad, dentro del plazo que señalen las 

disposiciones fiscales, o cuando sean falsos o amparen opera-



144 

ciones inexistentes. 

VII.- Se desprendan, alteren o destruyen parcial o to­

talmente, sin autorizaci6n legal, los sellos o marcas oficiales 

colocados por los visitadores o se impida.por medio de cual---­

quier maniobra que se logre el prop6sito para el que fueron co­

locados. 

VIII.- Cuando el visitado sea emplazado a huelga o su;?_ 

pensi6n de labores, en cuyo caso la contabilidad s6lo podrá re­

cogerse dentro de las cuarenta y ocho horas anteriores a la fe­

cha señ~lada para el inicio de la huelga o suspensi6n de labo-­

res. 

IX.- Si el visitado, su representante o la persona con 

quien se entienda la visita se niega a permitir a los visitado­

res el acceso a los lugares donde se realiza la visita; as1 co­

rno a mantener a su disposici6n la contabilidad, correspondencia 

o contenido de cajas de ••alores. 

En el caso de que los visitadores recojan la contabili 

dad, deberán levantar acta parcial al ~especto, la cual deberá 

reunir los requisitos que establece el articulo 46 de este C6d! 
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go, con la que se termina la·visita domiciliaria en el. domici­

lio o establecir.\iento del visitado, continuándose el ejercicio 

de las facultades de cornprobaci6n en las oficinas de las auto­

ridades fiscales donde se levantará el acta final. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable 

cuando los visitadores recojan s6lo parte de la contabilidad. 

En este caso, se levantará el acta parcial señalando los docu­

mentos que se recogen, pudiendo continuar la visita en el dom! 

cilio o establecimiento del visitado. 

1.5.- DESARROLLO DE LA VISITA. 

En este orden, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, en 

su art!culo 46, señala: La visita en el domicilio fiscal se de 

sarrollará conforme a las siguientes reglas: 

I.- De toda visita en el domicilio fiscai se levanta­

rá acta en la que se hará constar en forma circunstanciada los 

hechos u omisiones que se hubieren conocido por los visitado-­

res. Los hechos u omisiones consignados por los visitadores en 
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las actas hacen prueba de la existencia de tales hechos o de -

las omisiones encontradas para efectos de cualquiera de las 

contribuciones a cargo del visitado en el per1odo revisado au~ 

que dichos efectos no se consignen en forma expresa. Las opi-­

niones de los visitadores sobre el cu.~plimiento o incumplimie~ 

to de las disposiciones fiscales o sobre la situaci6n financi~ 

ra del visitado, no contribuyen a la resoluci6n fiscal. 

II.- Si la visita se realiza si~ultáneamente en dos 

o más lugares, en cada uno de ellos se deberán· levantar actas 

parcial~s, mismas que se agregarán al acta final que de la vi­

sita se.haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de di­

chos lugares. En los casos a que se refiere esta fracci6n, se 

requerirá la presencia de dos testigos en cada establecimiento 

visitado en donde se levante acta parcial, cumpliendo al res~­

pecto con lo previsto en la fracci6n II del artículo 44 de es­

te C6digo. 

III.- Durante el desarrollo de la visita los visita­

dores a fin de asegurar la contabiU.dad, correspondencia o bie 

nes que no estén registrados en la r.:nntabilidad, podrán, indis 
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tintarnente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bi~ 

nes, o en muebles, archiveros u oficinas donde se encuentren, 

as! co~o dejarlos en calidad de dep6sito al visitado o a la 

persona con quien se entiende la diligencia previo inventario 

que al efecto formulen. En el caso de que algún documento que 

se encuentre en los muebles, archiveros u oficinas que se se-­

llen, sea necesario al visitado para realizar sus actividades, 

se le permitirá extraerlo ante la presencia de lós visitado--­

res, quienes podrán sacar copia del mismo. 

IV.- Con las mismas formalidades a que se refieren 

las fracciones anteriores, se podrán levantar actas parciales 

o complementarias en las que se hagan constar hechos, omisio-­

nes o circunstancias de carácter concreto, de los que se ten-­

ga conocimiento en el desarrollo de una visita o después de 

conclu1da. 

V.- Cuando resulte imposible continuar o concluir el 

ejercicio de las facultades de comprobaci6n en los estableci-­

mientos del visitado, las actas en las que se haga constar el 

desarrollo de una visita en el domicilio fiscal, podrán levan-
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tarse en las oficinas de las· autoridades fiscales. En este ca­

so se deberá notificar previamente estas circunstancias a la 

persona con quien se entiende la diligencia. 

VI.- Si en el cierre del acta final de la visita no -

estuviere presente el visitado o su representante, se le deja­

rá citatorio para que esté presente a una hora determinada del 

d!a siguiente, ~i no se presentare, el acta final se levantará 

ante quien estuviere presente en el lugar visitado; en este mo 

mento cualquiera de los visitadores que haya intervenido en la 

visita, el visitado o la persona con quien se entiende la dil! 

gencia y los testigos firmarán el acta de la que se dejará co­

pia al visitado. Si el visitado, la persona con quien se ente~ 

di6 la diligencia o los testigos no comparecen a firmar el ac­

ta, se niegan a firmarla, o el visitado o la persona, con 

quien.se entendió la diligencia se niegan a aceptar copia del 

acta, dicha circunstancia se asentará en la propia acta sin 

que esto afecte la validez y valor probatorio de la misma. 
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VISITAS DOllICILIARIAS. 
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Al respecto el articulo 47 del C6digo Fiscal de la Fe­

deraci6n establece, que las visitas en los domicilios fiscales 

ordenadas por las autoridades fiscales podrán concluirse antici 

padamente en los siguientes casos: 

I.- Cuando el visitado antes del inicio de la visita 

hubiere presentado aviso ante la Secretaria de Hacienda y Crédi 

to Prtblico manifestando su deseo de presentar sus estados finan 

cieros .dictaminados por contador prtblico autorizado, siempre -­

que dicho aviso se haya presentado en el plazo y cumpliendo los 

requisitos, que al efecto señale el Reglamento de este C6digo. 

II.- En los casos a que se refiere el articulo 58 de 

este C6digo. 

En el caso de conclusi6n anticipada a que se refiere 

la fracci6n I de este articulo se deberá levantar acta en la 

que se señale esta situaci6n. 

Y a mayor abundamiento de la fracci6n II antes referi 
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da, tenemos que el articulo 58 del dispositivo legal en cues-­

tión, establece: Cuando en el desarrollo de una visita en el 

domicilio fiscal, las autoridades fiscales se den cuenta de que 

·el visitado se encuentra en una de las causales de determina--­

ción presuntiva señalada en el articulo 55•de este Código, sie~ 

pre que tengan elementos suficientes para apreciar en lo funda­

mental la situación fiscal del visitado, dichas autoridades po­

drán proceder conforme a lo siguiente: 

I.- En un plazo que no excederá de tres meses después 

de iniciada una visita en el domicilio fiscal, le notificará a 

éste, mediante acta parcial, que se encuentra en posibilidad de 

que se le aplique la determinaci6n presuntiva a que se refiere 

el artículo 55 de este Código. 

II.- Dentro de los quince dias siguientes a la fecha 

de not.ificación del acta parcial, el visitado podrá corregir su 

situación. fiscal en las distintas contribuciones que se causen 

por el ejercicio a que haya estado afecto en el periodo sujeto 

a revisión, mediante la preparación de la forma de corrección 

de su situación fiscal, de la que propo~cionará copia a los vi-
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quince d!as más. 
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III.- Las autoridades podrán concluir la visita o co~ 

· tinuarla. En el primer caso levantarán el acta final haciendo 

constar s6lo el hecho de que el contribuyente corrigi6 su si-­

tuaci6n fiscal. En el caso de que las autoridades continden la 

visita, deberán hacer constar en el acta final todas las irre­

yularidades que hubieran encontrado y señalarán aqu~llas que -

hubiera corregido el visitado, 

Conclu!da la visita en el domicilio fiscal para !ni-­

ciar otra a la misma persona, se requerir~ nueva orden, inclu­

sive cuando las facultades de comprobaci6n sean para el mismo 

ejercicio y por las mismas contribuciones. 

Descrito que ha sido el procedimiento de fiscaliza--­

ci6n consistente en la visita domiciliaria, procede destacar 

que en base a los hechos consignados en las actas levantadas 

por los auditores, autoridades determinadoras, es decir, facul 

tadas por el legislador federa~ para señalar en cantidad l!qu! 

tla el monto de un cr~dito fiscal se encargarán de llevar a ca­

bo tal determinaci6n. 
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OBLIGACIONES FISCALES. 
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El legislador federal ha establecido el siguiente mee~ 

nismo para que se ejerzan las facultades de determinaci6n por 

parte de las autoridades fiscales federales. 

a).- El Secretario de Hacienda y Crédito P1lblico queda 

facultado para ejercer las facultades propias de su ramo en los 

términos de los art!culos 14, 16, 17, 18 y 31 de la Ley Org4ni­

ca de la Administraci6n Pdblica Federal. 

b).- El Secretario de Hacienda y Crédito Pdblico a su 

vez, en el Reglamento interio~ de la propia Secretar1a de Esta­

do de la que es titular, recibe del Presidente Constitucional 

de los Estados Unidos Mexicanos, tanto la competencia, corno la 

organizaci6n de su Secretar!a, dado que el Reglamento que se c~ 

menta es expedido con fundamento en el art!culo 89 fracci6n I 

de la Constituci6n Polttica de los Estados Unidos Mexicanos, y 

los art!culos 14, 16, 17, 18 y 31 de la Ley Orgánica de la Adrn! 

nistraci6n Pdblica Federal, es decir, en este Reglamento se es-
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tablece la Organización de la· Secretar!a de Hacienda y Crédito 

Pdblico, compuest:1 de Subsecretar1as, una Oficial1a Mayor, una 

Tesorer1a de la Federaci6n, una Procuradur1a Fiscal de la Fed~ 

ración, Direcciones Generales, Direcciones de Area, además de 

las Unidades Administrativas Regionales y las Oficinas Genera­

les de Hacienda, Delegaciones Regionales de Contralor1a Inter­

na, a través de la Dirección General Técnica de Ingresos y de 

una de las Direcciones dependientes de•ésta como es la Direc-­

ci6n de Liquidación y de las Unidades Administrativas Regiona­

les como son: Las Administraciones Regionales en quienes se d~ 

legan las facultades de determinación a través de decretos ex­

pedidos por el Secretario de Hacienda, quien a su vez delega 

en ellos facultades de determinaci6n como en el presente caso. 

Cabe señalar que actualmente las autoridades determinadoras 

ejercen sus facultades en base al decreto delegatorio expedido 

por el Secretario de Hacienda el 3 de julio de 1984, publicado 

en el Diario Oficial de la Federaci6n el d1a 12 del mismo mes 

y año. 



l.B .- LA DETERMINACION MIXTA EFECTUADA POR LAS 1\UTORIDADES 

FISCJ\LES EN BASE A LOS DATOS OBTENIDOS EN 

LAS VISITAS DOMICILIARIAS. 
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Las autoridades competentes para efectuar la deterrni­

naci6n a que me refer! en el punto anterior efectuarán la de-­

tenninación de los tributos omitidos parcial o totalmente por 

parte del contribuyente 

Esta determinaci6n puede ser como también ya indiqué 

en páginas anteriores con base cierta o con base presuntiva o 

estimativa. 

1.9.- DETERMINACION DE LOS TRIBUTOS CON BASE CIERTA O CON 

BASE PPESUNTIVA O ESTIMATIVA. 

1.9.1.- LA DETERMINACION CON BASE CIERTA. 

La Autoridad Fiscal realiza la estimaci6n con base -­

cierta, cuando procede con pleno conocimiento y comprobaci6n 
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de los hechos, es decir, cuando cuenta con los libros que alg~ 

nos contribuyentes deben llevar (libro diario, mayor, de ac--­

tas, etc.); y además tenga a la mano los registros contables 

que lleve el negocio en los términos del articulo 28 del Códi­

go Fiscal de la Federación y del 26 al 41 de su Reglamento. 

Este tipo de determinación se efectaa, en los casos 

en que el sujeto pasivo ofrec.e a la Au 1oridad Determinadora t~ 

dos los elementos necesarios durante el desarrollo de una visi 

ta y una vez concluida ésta, proceda a la liquidación corres--

pendiente. 

Giuliani Fonrouge (7), al respecto explica que, "Hay 

determinación con base cierta cuando la administraci6n fiscal 

dispone de todos los antecedentes relacionados con el presu---

puesto de hecho, no s6lo en cuanto a su efectividad, sino a la 

magnitud econ6mica de las circunstancias contenidas en él;;en 

una palabra, cuando el fisco conoce con certeza el hecho y los 

valores imponibles." 

(7) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 
496. 
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"Los elementos informativos pueden haberle llegado 

por co,1ducto del propio deudor o del responsable (declaraci6n 

juradal o de terceros (declaraci6n jurada o simple informa-~­

ci6n), o bien por acci6n directa de la propia administraci6n 

(investi~aci6n y fiscalizaci6n) y, por supuesto deben per:ni-­

tir la apreciaci6n "directa y cierta" de la materia imponible 

de lo contrario, la determinaci6n seria presuntiva." (8). 

Continda diciendo el referido autor que "El caso 

más frecuente corresponde a declaraciones del sujeto pasivo 

·impugnadas por la administraci6n, lo cual origina su rectifi­

caci6n o reajuste. Las causales son mdltiples y pueden corre~ 

ponder a cualquiera o varias de las siguientes circunstancias: 

1) .- errores de cálculo (numéricos) en que incurriera el par­

ticular; 2) .- omisi6n de datos, que la administrac16n conoce 

por otra via; 3) .- inexactitud, error o falsedad en los ele-­

mentes consignados en la declaraci6n; 4).- err6nea aplicaci6n 

de las normas fiscales, esto es, cuando todos los datos son 

(8) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 
496. 
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inobjetables en su expresión numérica, pero el deu<ior ha incu­

rrido en error de <::oncepto ·o 'los ha 'Col!lpu·t:ado·i·indebidamente 

(as1 por ejemplo, si ha efectuado deducciones improcedentes, 

si ha considerado como no imponible lo que era gravable, 

etc.)" (9). 

De los supuestos señalados por Fonrouge, es obvio 

que las visitas domiciliarias se encuentran comprendidas en el 

punto 2, es decir, a la omisión de datos que la administración 

conoce por otra 'vta. 

Cabe señalar que previa a la determinaqión que efes_ 

trte la autoridad competente, en contra de hechos consignados 

en las actas de visita los contribuyentes se pueden inconfor-­

mar mediante escrito presentado dentro de los cuarenta y cinco 

dias siguientes al cierre del acta, debiendo acompañarse las 

pruebas documentales pertinentes y vinculadas con los hechos 

que se pretendan desvirtuar siempre que no se le hubieran soli 

citado durante el desarrollo de la visita. Si el particular no 

se inconforma en el plazo mencionado o no desvirtrta los hechos 

{9).- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 
496. 
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con pruebas, tales hechos se tendrán por consentidos. Esta po­

sibilidad está contemplada en el art!culo 54 del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n y con ella queda demostrado, en mi criterio 

que alln la determinaci6n que se practir..•. en base a los result!!_ 

dos obtenidos de los procedimientos de fiscalizaci6n, no es -­

oficioso, efectuada llnicarnente por las autoridades determinad2 

ras, sino que es una determinaci6n mixta en la que interviene 

tanto el contribuyente como el fisco, si bien el primero opta­

tivamente puede presentar la inconfo~rnidad que se comenta. 

Hecha la anterior aclaración baste señalar que to-­

mando en consideraci6n la base cierta que existe se puede cono 

cer en detalle la base imponible realmente existente, es de--­

cir, aquélla formada con todos los ingresos obtenidos por el 

contribuyente y a la cual se restarán las deducciones previs-­

tas en la Ley, lo cual se puede explicar de la siguiente mane-

ra. 

a).- El contribuyente obtuvo ingresos brutos por 

una cantidad total en un ejercicio fiscal determinado. 

b).- Tales ingresos no los declar6 parcial o total-
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mente al fisco. 

c) .- Se practicó la fiscalización en forma de visi­

ta domiciliaria y en base a ella, con una base cierta se seña­

lan todos los ingresos brutos obtenidos por el contribuyente. 

d) .- Las autoridades determinadoras, sumando los i,!! 

gresos brutos obtenidos en el ejercicio y restando las deduc-­

ciones o descuentos previstos en la Ley, señala el ingreso ne-

to o base imponible. 

e).- A la base imponible se le aplican las tarifas 

señaladas en la Ley y con ello se obtiene el monto de la obli­

gac i6n Fiscal. 

f).- Posteriormente las autoridades ejecutoras o 

exactoras (Oficinas Federales de Hacienda) se encargarán de 

practi?ar el requerimento de pago y el cobro coactivo a través 

del Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

1~9. 2. - LA DETERtUNACION ESTIMATIVA O PRESUNTIVA. 

Iniciada que ha sido la visita domiciliaria, las 
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autoridades fiscalizadoras pueden localizar algunas de las 

iTregularidades que en este punto descTibiré y que hagan innec~ 

saria la continuaci6n de la diligencia, por ejemplo: Si un co~ 

tribuyente no cuenta con sistemas contables, no cuenta con li-

bros u otros elementos en base a los cuales se formule el acta, 

y que posteriormente serán tomados en consideraci6n para dete!'._ 

minar por parte de las autoridades competentes, las obligacio­

nes omitidas parcial o totalmente, previa la descripci6n de e~ 

te procedimiento har~ menci6n a algunos aspectos doctrinales. 

Respecto a la determinaci6n con base presunta, Giu­

liani ~onrouge (10), manifiesta "Si la Autoridad Administrati-

va no ha podido obtener los antecedentes necesarios para la d~ 

terminaci6n cierta, entonces puede efectuarse con presunciones 

o indicios:es lo que se conoce como determinación con base pr~ 

. sunta y que la Ley 11.683, llama determinaci6n presuntiva o 

(10).- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 
497. 
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estimaci6n de oficio (articulos 23 a 25), utilizando una-expr~ 

·Si6n poco clara y que induce en confusi6n con lo genérico, que 

es la determinaci6n de oficio y que puede ser cierta o presun-

. tiva. A este. respecto el C6digo Fiscal de Buenos Aires (t.o. 

1969) es más correcto en la terminologia, pues en el articulo 

27, especifica que si el contribuyente o responsable no hubie­

ra presentado declaraci6n jurada o la misma resultare inexacta 

por falsedad o error en los datos o por err6nea aplicaci6n de 

las normas fiscales ••• La Direcci6n determinará de oficio la 

obligaci6n fiscal sobre base cierta o presunta; especificando 

el articulo 28 cuando corresponde el primer sistema y cuando 

el segundo." 

En relacl6n a los casos en que procede este tipo de 

determinaci6n el referido autor (11), manifiesta "Tanto las 

normas de la Ley provincial corno la de la Nacional, han dado 

motivo a numerosas decisiones de 6rganos jurisdiccionales que, 

(11),- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M., op. cit. pp. 
497. 
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.fuera del caso de no presentaci6n de la declaraci6n, autorizan 

la determinaci6n presuntiva en los siguientes casos: Si el co!!_ 

tribuyente no lleva libros, ni poseé elementos de contabilidad 

o éstos son deficientes; si la autoridad fiscal procur6 obte-­

ner elementos probatorios y libros de contabilidad, sin logra~ 

lo si el contribuyente niega sistemáticamente los datos sobre 

el movimiento de su comercio y los antecedentes suministrados 

carecen de fuerza probatoria; si, en general, el contribuyente 

no cumple con el deber de colaboraci6n e imposibilita la veri-

ficaci6n. Así mismo Fonrouge sefiala, los casos siguientes 

(12): "Aunque el contribuyente lleve libros, si hay motivos r!!_ 

zonables para proceder al reaj.uste de la de.claraci6n o determi_ 

naci6n; si la contabilidad no tiene la necesaria discrimina---

ci6n de los hechos desarrollados por el contribuyente; si la 

declaraci6n jurada ofrece dudas en cuanto a su veracidad o ca­

rece del respaldo de pruebas fehacientes; cuando existen dis-­

crepancias en la interpretaci6n de las normas tributarias." 

En relaci6n a lo anteriormente expuesto, en nuestro 

(12) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M.; op. cit. pp. 497 
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Pa!s el Legislador Fe:deral ha establecido en el articulo 55 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente, que las autorida-­

des fiscales podr!n determinar presuntivamente la utilidad fi! 

cal de los contribuyentes, as! corno el valor de los actos o a~ 

tividades por los que deban pagar contribuciones, cuando 

I.- Se opongan u obstaculicen la iniciación o desa­

rrollo de las facultades de cornprobaci6n de las autoridades -­

fiscales; u omitan presentar la declaración del ejercicio de 

cualquier contribuci6n hasta el mornent~ en que se inicie el 

ejercicio de dichas facultades y siempre que haya transcurri-­

do mas de un mes desde el d1a en que venci6 el plazo para la 

presentación de la declaración de que se trate. Lo dispuesto 

en esta fracci6n no es aplicable a aportaciones de seguridad 

social. 

II.- No presenten los lihros y registros de contab! 

lidad, la documentaci6n comprobatoria de mas del 3% de alguno 

de los conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los -

informes relativos al cumplimiento de las .disposiciones fisca­

·les. 
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III.- Se d~ alguna de las siguientes irregularida--

des: 

a) Omisi6n del registro de operaciones, ingresos o 

compras, as1 como alteraci6n del costo, por más del 3% sobre -

los declarados en el ejercicio. 

b) Registro de compras, gastos o servicios no reali 

zados o no recibidos. 

c) Omisi6n o alteraci6n en el registro de existen-­

cias que deban figurar en los inventarios, o registren dichas 

existenpias a precios distintos a los del costo, siempre que 

en ambo·s casos, el importe exceda del 3% del costo de los in-­

ventarios. 

IV.- No cumplan con las obligaciones sobre valua--­

ci6n de inventarios o no lleven el procedimiento de control de 

los mismos, que establezcan las disposiciones fiscales. 

v.- Tengan obligaci6n de utilizar las máquinas re-­

gistradoras decomprobaci6n fiscal que les haya proporcionado 

la Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pdblico, y no lo hagan o 

las destruyan, alteren o impidan el prop6sito para el que fue-
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ron proporcionadas. 

VI.- se adviertan otras irregularidades en su cont~ 

bilidad que imposibiliten el conocimiento de sus operaciones. 

La determinaci6n presuntiva a que se refiere este 

articulo, procederá independientemente de las sanciones a que 

haya lugar. 

Probar la existencia del hecho generador es un re-­

quisi to prioritario, a efecto de llevar a cabo la determina--­

cidn estimativa. 

El Tribunal. Fiscal de la Federaci6n, ha considerado 

que las determinaciones estimativas "No determinan los ingre-­

sos realmente obtenidos, sino los que presuntivamente se cons! 

dera que pudo obtener el causante, dados los signos exteriores 

de su ~egocio, los informes que se obtengan y datos similares, 

por lo que sólo pueden objetarse de dos maneras: o negando que 

se estuviera en el caso de que la autoridad pudiera hacer le-­

galmente una calif icaci6n de esa indole o combatiéndola en sus 

elementos propios; esto es, demostrando que los signos exteri~ 

'res del causante no son aquéllos que permitían lógicamente in-
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ferir la obtenci6n de los ingresos señalados, y sin que puedan 

tomarse en cuenta los datos de su contabilidad obtenidos." (13). 

En atención a los casos contemplados en la Legisla-

ción Argentina, Giuliani Fonrouge (14), sostiene que, "La au~ 

ridad debe recurrir al conjunto de hech0s o circunstancias que, 

por su vinculaci6n o conexión normal con los previstos legal-­

mente como supuesto material del tributo, permiten inducir en 

el caso particular la existencia y el monto de la obligación. 

Esos .elementos deben guardar una relación normal con la situa-

ción a considerar y no ser el fruto de situaciones excepciona-

les o a_t!picas; además, la autoridad de aplicación no puede 

proceder discrecionalmente en la apreciaci6n de los indicios, 

ni tampoco !ir.litarse a su mención sin explicaciones, ya que d~ 

be justificar el procedimiento observado para llegar a la de-­

terminación y ajustarse a los indicios razonables." 

"Los promedios y coeficientes generales que aplique 

no pueden ser fijados arbitrariamente o tomados al azar, sino 

(13).- RTFF. Nl1mero 10, pp. 4820. 

(14) .- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M., op. cit. PP~ 
498 y ss. . 
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que deben elaborarse sobre la base de la actividad del contri-

buyente o, por lo menos, adaptarse a las caracter1sticas y ci! 

cunstancias de la explotaci6n de que se trate o segün experie~ 

· cia estadtstica recogida en actividades de la misma naturale--

za." (15) • 

As1 mismo, el referido autor continda señalando, que 

"La doctrina rechaza la idea del proceder discrecional de la 

Administración, admitiendo ünicamente cierto margen de error, 

y en algunas situaciones, un margen de discrecionalidad -no de 

arbitrariedad- en los procedimientos de control. La Jurispru-­

dencia del Tribunal Federal de Suiza también ha establecidc 

que la determinaci6n de oficio, debe fundarse en bases acepta-

bles, y en lo posible, acercarse a los hechos reales, tomando 

en cue~ta todos los elementos disponibles, y a falta de 1ndi-­

ces probatorios, apoyarse en coeficientes experimentales. 

~Cuando un contribuyente proporciona indices insufi--

:c1s.).- GIULIANI FONROUGE, CARLOS M., op. cit. pp. 
498 y ss. 
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cientes sobre la renta de su trabajo, es inadmisible grabarlo 

por sL~ples suposiciones u obligarlo, mediante estiinulaci6n a~ 

bitraria a producir una prueba negativa, por lo cual las auto­

ridades fiscales deben disponer las medidas de investigaci6n 

que prevé la legislaci6n." {16)'. 

Escribe Jarach (17), que s6lo cuandcl'no sea posible 

para la autoridad, hacer la deterrninaci6n sobre base cierta, 

"puede acudirse a la determinaci6n presuntiva, llamada también 

estimaci6n de oficio, porq~e el término estimación, significa 

no simplemente la actividad de valorar, sino valorar con crit~ 

rio presuntivo, que es equivalente. En este caso, estimaci6n, 

no quiere decir tasaci6n, sin~ juicio de carácter sintético, 

no analítico_, de las distintas circunstancias, no directo, si­

no indirecto y presuntivo." 

Establece el articulo 56 del Código Fiscal de la Fe-

deración, que para los efectos de la determinaci6n presuntiva, 

('16) .- G!ULIANI FONROUGE, Cl"_DLOS M., op. cit. pp. 
499. 

(17).~ JARACH, DINO; Curso Superior de Derecho Tribu 
tario', Bs. As., Sa. Edicidn, Volumen I, p. ·13. 
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a que se refiere el art1culo 55 del mismo dispositivo legal, -

que las autoridades fiscales calcularán los ingresos brutos de 

los contribuyentes y el valor de los actos o actividades sobre 

los que proceda el pago de contribuciones, para el ejercicio 

de que se trate, indistintamente con cualquiera de los siguie~ 

tes procedimientos: 

I.- Utilizando los datos de la contabilidad del con­

tribuyente. 

II.- Tornando como base los datos contenidos en las 

declaraciones del ejercicio correspondiente a cualquier contr.!_ 

buci<Sn, sea del mismo ejercicio o de cualquier otro, con las 

modificaciones que, en su caso, hubieran tenido con motivo del 

ejercicio de las facultades de comprobaci6n. 

III.- A partir de la informaci<Sn que proporcionen -­

terceros a solicitud de las autoridades fiscales, cuando ten-­

gan relaci<Sn de negocios con el contribuyente. 

IV.- Con otra informaci<Sn obtenida por las autorida­

des fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación. 

v.- Utilizando medios indirectos de la investigaci6n 

econ<Smica o de cualquier otra cla~e. 



1.10.- LA DETERMINACION ESTIMATIVA EN CASO DE RETENCION 

INDEBIDA DE TRIBUTOS. 
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Tarnbi~n, el legislador Federal establece ~n el art!­

culo 57 del C6digo Fiscal, que, las Autoridades Fiscales po~-­

dr4n determinar presuntivamente las contribuciones que se de-­

bieron haber retenido, cuando aparezca omisión en la retención 

y entero, por rnl'is del 3% sobre las .. retenciones enteradas. 

Para efectos de la determinación presuntiva a que se 

refiere este art1culo, las autoridades fiscales podrán utili-­

zar indistintamente cualquiera de los procedimientos previstos 

en las fracciones I a V, inclusive del art1culo 56 de este Có­

digo. 

Si las retenciones no enteradas corre~ponden a pagos 

a que se refiere el Cap!tulo I del T1tulo IV, de la Ley del I!!!. 

puesto Sobre la Renta y el retenedor tiene m4s de veinte trab~ 

jadores a su servicio se presumir4, que las contribuciones que 

deben enterarse son las siguientes: 

I.- Las que resulten de aplicar la tarifa que corre~ 
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ponda sobre una cantidad equivalente a cuatro veces el salario 

mínimo de la zona econ6mica del retenedor elevado al periodo 

que se revisa, por cada trabajador a su servicio. 

Cabe destacar, que la determinaci6n de este tipo de 

tributos, denominados aportaciones de seguridad social ya no 

lo efectda el Fisco Federal, sino entidades paraestatales como 

el IMSS., a través de las Delegaciones del Valle de México y 

Regionales que tiene en todo el Pais; y el INFONAVIT. 

En resumen, la deterrninaci6n con base presuntiva im­

plicará .... bien que el contribuyente no cuente con elementos pa­

ra fijar en cantidad exacta la base imponible, o bien que se -

haya obstaculizado la labor de fiscalizaci6n del Fisco Federal 

por parte del Contribuyente. 

En general, se puede señalar de este tipo de determ.!_ 

naci6n los siguientes aspectos: 

al.- Se practic6 el procedimiento de fiscalizaci6n 

al contribuyente y éste no cont6 con el sistema contable u ob.!!_ 

taculiz6 la labor de fiscalizaci6n de las autoridades. 

b) .- A través de los procedimientos descritos las 



172 

autoridades obtienen una base presuntiva,: determinada con los 

ingresos que supuestamente pudo obtener el contribuyente. 

e).- En base a estos datos, se determina la Obliga-­

ci6n Fiscal obtenida y se le aplican las tarifas correspondie~ 

tes, determinándose la Obligaci6n en cantidad 11quida. 

Lo dispuesto por el referido arttculo 57, será apli­

cable tambi~n para determinar presuntivamente la base irnponi-­

ble de otras contribuciones. 

Para mayor claridad, señalo ~lgunos ejeIDplos de la 

Legisla~i6n Federal vigente. 

1.11.- DETERMINACION ESTIMATIVA DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 

Referente al tema de deterrninaci6n presuntiva, la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, en su artículo 39 de las 

facultades de las autoridades fiscales, establece: que el im-­

porte de la determinaci6n presuntiva del valor de los actos o 

aét·:i.vidades por los que se deba pagar el impuesto en los tarm.! 
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nos de esta Ley, se aplicará la tasa del impuesto que corres-­

penda conforme a la misma, y el resultado se reducirá con la.s 

cantidades acreditables que se comprueben. 

Y al respecto, el Legislador Federal. ordena en el ª!:. 

ticulo 51 del Reglamento de la Ley citada en el P.árrafo ante-­

rior, que las cantidades acreditable~ ':'.1J.e deben comprobarse en 

los t~rminos del articulo 39 de la Ley, serán las que corres-­

pendan exclusivamente al ejercicio en que el valor de los ac-­

tos o actividades se determine presuntivamente, y siempre que 

la documentaci6n en que consten ~stas reunan los requisitos -­

que establece la Ley, el C6digo Fiscal de la Federaci6n y su 

Reglamento. 

1.12.- DETERMINACION ESTIMATIVA DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, en su articulo 

62, señala, que la Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pdblico p~ 

.ra determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los contri 
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buyentes, podrá ap;licar a los ingresos brutos declarados o de­

terminados presuntivamente, el coeficiente del 15% o del que 

corresponda o aplicando otros coeficientes de acuerdo al giro 

o actividad de que se trate. 

El art1culo 64 del mismo ordenamiento legal dicta: 

que la Secretaria de Hacienda y Crédito P<lblico podrá determi­

nar presuntivamente el precio en que los contribuyentes adqui~ 

ran o enajenen bienes, as! como el monto de la contrapresta--­

ci6n en el caso de operaciones distintas de enajenaci6n, en -­

los siguientes casos: 

I.- Cuando las operaciones de que se trate se pacten 

a menos del· precio de mercado o el costo de adquisici6n sea m~ 

yor de dicho precio. 

II.- Cuando la enajenaci6n de los bienes se realice 

al costo o a menos del costo, salvo que el contribuyente com-­

pruebe que la enajenaci6n se hizo al precio del mercado en la 

fecha de la operaci6n, o que los bienes sufrieron dem~rito o 

existieron circunstancias que determinaron la necesidad de 

efectuar la enajenaci6n en estas condiciones. 
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III .- Cuando se trate de operaciones de importació.n 

o e::portación o en general se trate de pagos al extranjero. 

IV.- Cuando se trate de operaciones celebradas en-­

tre empresas residentes en el Pais, si una de ellas paseé in­

terés en los negocios o bienes de la otra, o bien si existen 

intereses comunes entre ambos o inclusive cuando una tercera 

empresa tiene interés en los negocios o bienes de aquellas. 

Por otra parte, se señala. en el articulo 66 del Re­

glamento a la Ley antes citada, lo siguiente: Para efectuar 

la determinación presuntiva a que se refiere la fracción se-­

gunda del articulo 64 de la Ley, las autoridades fiscales pr2 

cederán en la siguiente forma: 

I.- Para determinar si existe enajenación al costo 

o a menos del costo cuando el contribuye'nte reciba como parte 

del precio un articulo usado que después enajene con pérdida, 

se deberá considerar la operación global •. 

II.- En el caso de contratos de arrendamientos fi-­

nanciero, se entenderá que el monto de la contraprestación se 

integra por la suma de los pagos pactados durante el plazo 

inicial forzoso y los derivados de la opción, en su caso. 
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En materia del Impuesto sobre la Renta, citar~ los s! 

guientes precedentes de la Sala Superior del Tribunal Fiscal 

de la Federaci6n: 

DETERMINACION ESTIMATIVA DEL INGRESO GLOBAL GRAVABLE.- DEBE 

APLICARSE EL COEFICIENTE QUE CORRESPONDA. Cuando del contenido 

1nten,ro de una resoluci6n, se advierta que al causante se le 

determin6 estitlativ~ente su ingreso global gravable, por ha-­

ber omitic'.o declarar in;¡resos que fueron precisados por la au­

toridad,de conformidad con lo dispuesto por los artículos 32 y 

33 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se debe aplicar a --

los ingresos brutos estimados el coeficiente que corresponda 

de acuerdo con la actividad que desarrolle .el sujeto pasivo. (18) 

DETEIDIINACION ESTIMATIVA DEL INGRESO GLODl\L GRAVABLE. - PROCEDE 

SI LAS DECLARACIONES CORHESPONDIENTES SE PRF.SENTAN CON POSTE--

RIORIDAD A LA VISITA.- En los t~rminos de lo dispuesto por el 

(18) .- RTFF; 2a. Epoca, Año II, Volu.'!len 12, Mayo-Ju-­
nio 1980. pp. 172. 
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articulo 32, fracci6n I de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

procede la determinaci6n estimativa del ingreso global gravable 

de las empresas si al momento de iniciarse la visita domicilia-· 

ria, o de la recepci6n de la documentaci6n solicitada por los 

visitadores, no han presentado sus declaraciones; luego enton--

ces, si una empr.esa presenta sus declaraciones por el periodo 

revisado con poster.ioridad a la fecha de conclusi6n de la visi­

ta y del levantamiento del acta final correspondiente, es váli­

da la determinaci6n estimativa de su ingreso global gravable, 

aan cuando dj.cha presentaci6n de declaraciones se efect11e antes 

de que la autoridad emita su liquidaci6n de diferencias de im-­

puesto sobre la renta,· con base en djcha estimativa. {19) • 

DETERMINACION ESTIMATIVA.- CARGA DE LA PRUEBA EN RELACION AL 

COEFICIENTE DE UTILIDAD OUE DEBE APLICARSE CUANDO EL CAUSANTE 

REALIZA VARinS DE LAf> ACTIVIDADES PREVISTAS EN EL ARTICULO 33 

DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- De acuerdo con el cita-

do numeral, cuando la autoridad determine estimativamente el in 

{19) .- RTFF; 2a. Epoca,Año II, Volumen 12, Mayo-Junio 
1980. pp. 172. 
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greso global gravable atendiendo a las actividades de las que 

derivaron los ingresos, y si el causante a quien se liquida el 

impuesto esgrime un argumento en el sentido de que realiza va­

rias espec!ficamente previstas en la ley en comento y por tan­

to, el coeficiente de utilidad que debe aplicarse es diferente 

al determinado por la autoridad, la carga de la prueba en los 

términos del art!culo 81 del C6digo Federal de Procedimientos 

Civiles le corresponde al ~ismo. (20). 

1.13.- DETERMINACION PRESUNTIVA EN Ll\ LEY DEL IMPUESTO ESPE---

.CIAL SOBP.E PRODUCCION '1 f:ERVICIOS. 

En el mismo orden, la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producci6n y Servicios, en su art!culo 22, señala lo siguiente: 

Al importe de la determinaci6n presuntiva del valor de los ac­

tos o actividades por los que se deba ~agar el impuesto en los 

términos de esta ley, se aplicará la tasa del impuesto que co-

rresponda conforme a la misma, y el resultado se reducirá con 

(20).- RTFFi 2a. Epoca, Año VI, Nthnero 57, Septiembre 
de 1984, pp. 162. 
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las cantidades acreditables que se comprueben. 

2.- REVISION DE DICTAJ.IENES FORMULADOS POR CONTADORES PUBLICOS 

SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LOS CONTRIBUYENTES Y SU 

RELACION CON EL CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES FISCALES. 

2.1.- ANTECEDENTES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

se considera que a fines del siglo XIX, cuando duran­

te una convención de la Asociación Americana de Banqueros se -

presentó la ponencia para que todos los bancos asociados exi-­

g ieran como requisito previo al otor~a~iento de un cr~dito, la 

presentación de un balance por parte de los solicitantes, con 

el obji:to de que las instituciones estuvieran en condiciones 

de analizar dicho estado, a fin de que se aseguraran de la re­

cuperabilidad del cr~dito. 

se aprobó dicha ponencia y poco despu~s era un requi­

sito en todos los bancos presentar el balance, aunque el estu­

dio que se hac!a era muy empírico. 
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Tiempo después, no s6lo exig1an un balance, sino tam­

bién los correspondientes a los tres o cuatro ejercicios ante­

riores para compararlos; posteriormente se vi6 la necesidad de 

que se anexara el Estado de Pérdidas y Ganancias; ya que los -

datos que este documento reporta nos permite determinar la so! 

vencia, la estabilidad y la productividad del negocio, con ma­

yor exactitud, as! como el desarrollo de la administraci6n de 

la empresa que solicita el crédito. 

También el comercio y la industria observaron la uti­

lidad de aplicar no s6lo el análisis de.las cifras que repor-­

tan sus estados financieros, sino además la interpretaci6n que 

de ellos .. se ·obtiene. 

De lo anterior, podemos deducir que el origen de lo 

que hoy conocernos corno la técnica del análisis e interpreta--­

ci6n de Estados Financieros, fue precisamente la convenci6n de 

la Asociaci6n Americana de Banqueros, para que a partir de esa 

fecha poco a poco se fuera desarrollando dicha técnica, acep-­

tándose y aplicándose no s6lo en operaciones de crédito con 

los bancos, sino también precisar fallas en la administraci6n 
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de los negocios, sean estos comerciales o industriales. (21). 

2.2.- CONCEPTO DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Se llama Estados Financieros a los documentos primor­

dialmente num~ricos que proporcionan informes peri6dicos o a 

determinadas fechas sobre el estado o desarrollo de la admini! 

traci6n de una empresa. 

Los elementos del concepto de los Estados Financieros 

son los siguientes: 

a).- ESENCIALMENTE Nm4ERICO.- Porque son datos que se 

obtienen directamente de los registros contables que se refle­

jan mediante cifras. 

b) .- INFORMES PERIODICOS O A FECHAS DETERMINADAS.- Ya 

sea que los datos abarquen un per!odo o ~stos se muestren en -

un momento dado, no por eso dejan de informar aspectos finan-­

cieros de la empresa. 

c).- ESTADO o DESARROLLO DE LA ADMINISTRACION.- cual-

quier pol!tica seguida dentro de una organizaci6n deberá que--

(21)~- CFR. CALVO LANGARICA,CESAR; Análisis e Interpreta-­
ci6n de Estados Financieros, 3a. Edlcl6n. Ed. 
Publicaciones Administrativas y Contables, S.A. 
Op. Cit. pp. l. 
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dar raflejada en los Estados 'Financieros,_ y es labor del anali_!! 

ta determinar e interpretar dichas situaciones. (22). 

As1 mismo,tenemos que los Estados Financieros presen-­

tan la siguiente clasificaci6n: 

Balance General; Estado de Pérdidas y Ganancias; Esta­

do de Costo de Producci6n y Ventas; Balance General Comparati--

vo; Estado de Pérdidas y Ganancias Comparativo; Estado de Costo 

de Producción y Ventas Comparativo; Estado de Capital de Traba~ 

jo; Estado del Superávit; Estado de Origen y Aplicaci6n de Re-­

cursos y Estado Analítico de Cuentas de Gastos. 

Definidos que han sido los Estados Financieros de una 

sociedad mercantil, se procede a analizar esta forma de fiscal! 

zaci6n, la cual está prevista en el articulo 42 fracción IV del 

Código Fiscal de la Federaci6n,y contemplada en detalle en el 

art1culo 52 del mismo ordenamiento legal. 

(22).- CFR. W.A.,PATON; Manual del Contador, Ed. Unión 
Tipográfica, Ed. Hispano-Americana, México 1947. 
pp. 3-71. 
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Para que se pueda formular el dictamen sobre los Est~ 

dos Financieros de un contribuyente, deben de reunirse los si­

guientes requisitos: 

a).- El dictámen lo debe formular un contador pGblico 

que est~ registrado ante las autoridades fiscales para tales 

efectos. Ese registro s6lo lo pueden obtener personas de naci~ 

nalidad·rnexicana que cuenten con t!tulo de contador ptíblico re 

gistrado ante la Secretar!a de Educaci6n Ptíblica y que sean 

miembros de· un colegio de con~adores reconocido por la misma 

Secretar!a. 

b) .- El dictámen que se formule, deberá ajustarse a 

las disposiciones del Reglamento del C6digo Fiscal de la Fede­

raci6n y las normas de auditor!a que regulen la capacidad, in­

dependencia e imparcialidad profesionales del contador ptíblico 

de que se trate. 

c).- El contador ptíblico emitirá conjuntamente con su 
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dictámen un informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal 

del contribuyente, debiendo consignar bajo protesta de decir -

verdad, los datos que señala el Reglamento del citado C6digo 

Fiscal de la Federaci6n. 

En el Cap1tulo III del Reglamento del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n, espec1ficamente en los art1culos 45 al 58, 

se establecen los requisitos para la forr.iulaci6n de los dictá­

menes de los contadores pdblicos, entre los que destacan los 

siguientes: 

Para que un contador pdblico obtenga el registro ante 

la Secretar1a de Hacienda y Crédito Pdblico para poder dictam.!_ 

nar sobre los Estados Financieros de los contribuyentes, debe­

rá pres~ntar: 

l.- Solicitud ante dicha Secretar1a, acompañando ésta 

con la documentaci6n siguiente. 

2.- La que acredite su nacionalidad mexicana. 

3.- Tendrá cédula profesional emitida por la Secreta­

r1a de Educaci6n Pdblica. 

4.- Constancia emitida por el Colegio de Contadores 



185 

que acredite ~u calidad de miembro activo, expedida con dos m~ 

ses de anterioridad a la presentaci6n de la solicitud: indepe~ 

dientemente de que deberá expresar bajo protesta de decir ver­

dad, que no está sujeto a proceso o condenado por delitos de 

carácter fiscal, o delitos intencionales que ameritan pena ca~ 

poral. 

2.4.- EL AVISO PARA PODER DICTAMINAR ESTADOS FINANCIEROS POR 

PARTE DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Los contribuyentes que deseén dictaminar sus Estados 

Financieros, deberán presentar un aviso a las autoridades fis­

cales dentro de los cuatro o tres meses siguientes a la fecha 

de terminaci6n del ejercicio fiscal, bien se trate de personas 

f!sicas o morales, para ello se deberá atender a los siguien-­

tes requisitos: 

1.- El aviso debe estar firmado tanto por el contrib~ 

yente como por el contador prtblico encargado del trabajo. 

2,- El dictamen s6lo se puede referir a los Estados 
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Financieros del rtltimo ejercicio fiscal. 

Se puede presentar el caso de que se anticipe la term! 

naci6n del ejercicio, caso en el cual el dictámen se presentará' 

tanto por el ejercicio de doce meses, corno por el ejercicio 

irregular que origina el cambio, siempre que la solicitud se 

presente dentro del plazo señalado anteriormente. 

2.5.- CASOS EN QUE EL AVISO DEL CONTRIBUYENTE NO SURTE EFECTOS. 

El aviso que el contribuyente presenta ante las auto­

ridades fiscales no surte efectos en los siguientes supuestos: 

1.- Cuando no se presenta en los términos señalados 

con anterioridad, 

2,- Cuando el contador prtblico no está registrado ante 

la Seciretar!a de Hacienda y Crédito Pt1blico, o ante el Colegio 

de Contadores Prtblicos respectivo. 

3,- Cuando con anterioridad a la presentaci6n del avi­

so se haya notificado al contribuyente orden de visita domici-­

~iaria por el ejercicio fiscal que se determinará. 
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4.- Cuando se esté practicando visita domiciliaria al 

contribuyente, por ejercicios anteriores a que se refiere el -

aviso, o bien cuando se haya emitido, aün cuando no se haya n~ 

tificado, orden de visita domiciliaria referida al ejercicio 

que se va a dictaminar. 

2.6.- AUTORIDADES COMPETENTES PARA RECIBIR EL DICTAMEN DE . 

ESTADOS FINANCIEROS. 

El articulo 60 del Reglamento Interior de la SHCP, P.!! 

blicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 26 de agosto 

de 1983, en.su fracci6n XI, textualmente señala: 

Compete a la Direcci6n General de Fiscalizaci6n auto­

rizar a los contadores p~blicos para formular dictámenes sobre 

los Estados Financieros relacionados con las declaraciones de 

los contribuyentes; llevar el registro y control de dichos con 

tadores, revisar que los mencionados dictámenes reunan los re­

quisitos establecidos en las disposiciones fiscales, as1 como 

suspender o cancelar en los casos que proceda, el registro co-
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rrespondiente por no cumplirse con dichas disposiciones f isca­

les. 

En relación a la facultad señalada, se encuentra lo 

dispuesto en la fracción XIV del propio articulo 60 del orden~ 

miento legal en cita en el que se indica en su p4rrafo segundo 

lo siguiente: La Dirección General de Fiscalización esta~á a 

cargo de un director general, auxiliado por los directores de 

revisi6n de declaraciones; de revisión de dictámenes; de audi­

toria fiscal "A" y de auditoria fiscal "B", por el subdirector 

de programación y por los auditorés e·inspectores que sean ne­

cesarios. 

De la transcripci6n realizada encontrarnos la existen­

cia de la Dirección de Revisi6n de Dictámenes. Es precisamente 

esta a~toridad la encargada de llevar a cabo la revisi6n del 

dictá.~en, si bien, esta autoridad no lleva a cabo la deterrnin~ 

ci6n del crédito. Una vez revisado el rlictárnen, y con fundarne~ 

to en los articulos 64 fracci6n XIII y 67 fracci6n VI del Re-­

glarnento Interior de la SHCP, antes ~encionada, 42 primer pá-­

rrafo y 64 fracción I del Código Fiscal Federal vigente, el De 
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partamento de Liquidación de Revisiones Especiales de la Dire~ 

ción de Liquidación de la Dirección General Técnica de Ingre--­

sos de la SHCP la que se encargará de determinar los créditos 

correspondientes, en cuanto la Dirección General de Fiscaliza­

ción le turne copia del oficio de observaciones por el que se 

comunique al contribuyente el resultado de la revisi6n practi­

cada al dictámen que para efectos fiscales presente el conta-­

dor pdblico autorizado sobre los Estados Financieros a que se 

refieran sus declaraciones fiscales correspondientes, por el 

ejercicio ya señalado. 

2.7.- LA RENUNCIA A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN DE ESTADOS 

FINANCIEROS O LA SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO 

ORIGINALMENTE DESIGNADO. 

El contribuyente, puede renunciar a presentar el dic­

tárnen o a sustituir al Contador PGblico originalmente designa­

do, siempre y cuando comunique la especie a la Autoridad Fis-­

cal competente dentro de los tres meses siguiente a la presen-
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tación del aviso, debiendo justificar los motivos que tenga p~ 

ra ello. 

Puede presentarse el caso de que el Contador Püblico 

no puede formu~ar el dictámen, bien por incapacidad f 1sica, -­

bien por impedimento legal. En este caso el contribuyente deb~ 

rá dar aviso a la Autoridad comunicándole la sustitución co--­

rrespondiente, siempre y cuando se encuentre en tiempo antes 

de que concluya el plazo para presentar el dictálrlen. Existien­

do sustitución del Contador Püblico; el dictámen se podrá pre­

sentar dentro del octavo mes siguienbe a la terminación del 

ejercicio fiscal de que se trate, previa solicitud del contri­

buyente. 

El Contador Püblico designado tiene la obligación de 

formular el dictámen, a menos que tenga incapacidad f 1sica o 

impedimento legal o en el caso de que dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha de la presentación ~el aviso de la formu 

lación del dictámen de los Estados Financieros presente nuevo 

aviso ante las autoridades, comunicando su renuncia a formular 

el dictámen, previa justificación de los motivos que se ten--­

gan. 
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En el Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n 

se establece que el dictámen deberá presentarse dentro de los 

.cinco meses siguientes a la terminaci6n del ejercicio fiscal 

de que se trate. Si se prorroga la presentaci6n de la declar~ 

ci6n del Impuesto sobre la Renta del ejercicio de que se tra­

te, este plazo se ampliará por el mismo término. 

El mencionado término de cinco meses puede ser pro-­

rrogado por la autoridad fiscal competente hasta por un mes 

posterior, ·si existen causas ~ortuitas o de fuerza mayor, de­

bidamente conprobadas que impidan el cunplimiento dentro del 

plazo mencionado. La solicitud de pr6rroga debe ser firmada 

por el contribuyente y presentarse a más tardar con un mes de 

anterioridad al vencimiento del plazo de cinco meses. Si se 

presenta la solicitud de pr6rroga y la autoridad no contesta 

dentro de los diez d1as naturales si~uientes, se entiende co~ 

cedida la pr6rroga por un mes. 
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Cuando el Contador Püblico presente el dictárnen y los 

documentos anexos fuera de los plazos mencionados, el dictámen 

no surtir! efecto alguno salvo que la autoridad fiscal estime 

que existen razones suficientes para aceptarlo. 

2.9.- LOS DOCUMENTOS QUE SE DEBERAN ANEXAR A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS QUE SE DICTAMINEN. 

Al dictárnen sobre los Estados Financieros se deberán 

anexar los siguientes documentos: Los Estados Financieros bás.! 

cos examinados por el Contador Pdblico respecto de los que se 

ernite'el dictárnen son: 

·ble1 y 

I.- El estado de posici6n financiera. 

II.- El estado de resultados. 

III.- El estado de modificaciones del capital conta--
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IV.- El estado de cambios en la situaci6n financiera. 

Asimismo, se acompañarán al dictárnen las notas a los 

siguientes estados: El informe sobre la revisi6n.de la situa-­

ci6n fiscal del contribuyente emitido por el contador prtblico. 

También se acompañarán los siguientes anexos: El estado compa­

rativo de resultados; el estado comparativo de los costos de 

producci6n y ventas; el análisis comparativo por subcuenta de 

los gastos de fabricaci6n, de administraci6n, de venta, finan­

cieros, y otros gastos; el análisis de movimientos en el ejer­

cicio de las reservas complementarias de activo y reservas de 

pasivo;, la relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyen­

te o en su carácter de retenedor manifestadas bajo protesta de 

decir verdad. En este caso, si los contribuyentes son personas 

f1sicas con actividad empresarial deben mencionarse tanto las 

contribuciones derivadas de dicha actividad, corno las prove--­

nien tes de ingresos distintos o la menci6n expresa de que no 

hubo, de tal manera que se pueda comprobar la contribuci6n de­

finitiva por concepto del Impuesto sobre la Renta; también se 

deberá anexar la conciliaci6n entre el resultado contable y el 
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fiscal para efectos del Impuesto sobre la Renta; la concilia-­

ci6n entre los ingresos dictaminados y los declarados para los 

efectos de los tributos que se causen por el ejercicio; la de­

terminaci6n de la participaci6n de utilidades a los trabajado­

res; la relaci6n de declaraciones complementarias presentadas 

por los contribuyentes en el ejercicio que se dictamina, que 

modifiquen las de ejercicios anteriores, indicando la contrib~ 

ci6n de que se trate, la base que se modifica y el rengl6n que 

afecta, manifestada bajo protesta de decir verdad por el con-­

tribuyente; la relaci6n de estímulos fiscales, indicando con-­

cepto, deterrninaci6n, aplicaci6n en su caso, monto y curnpli--­

miento de requisitos para su otorgamiento y disfrute; las fot~ 

copias legibles de las declaraciones complementarias por las 

diferencias de impuestos dictaminados en·el ejercicio que ha-­

yan sido presentadas; las fotocopias legibles de las resoluci~ 

nes obtenidas de las autoridades fiscales durante el ejerci--­

cio; la relaci6n de secpiones enajenadas por residentes en el 

extranjero respecto de las cuales el contribuyente sea respon­

·sable solidario corno retenedor; el aviso firmado por el conta-



195 

dar pGblico señalando los registros especiales que lleve el 

contribuyente, en su caso; y, la infonnaci6n oficial de infor­

maci6n estad!stica. 

2.10.- REQUISITOS QUE DEBEN REUNIR LOS ANEXOS DE LOS DICTAMENES 

DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Los documentos que se anexan a los dictámenes de esta­

dos financieros también deben contar con determinados requisi--

tos como son: 

1.- El texto del dictámen deberá apegarse a aqu~llos 

adoptados por el Colegio de Contadores Püblicos al que esté af.!, 

liado el contador que se trate, debiendo indicarse el nümero 

del registro ante el Colegio. 
·' 

Los Bstados Financieros básicos, incluyendo sus notas 

deberán de estar suscritos por el contribuyente y presentarse 

en forma comparativa con el ejercicio anterior. 

Los estados comparativos de resultados y de costo de 

producci6n y venta, abarcarán los dos ültimos ejercicios, inclu 
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yendo el que se dictamina excepto cuando se trate del primer 

dictámen y también abarcarán los cuatro rtltimos ejercicios. 

Además, deberán incluir los análisis comparativos por subcuen­

ta de los gastos de fabricación, de administración, de venta, 

financieros y otros gastos referidos a los dos a1timos ejerci­

cios, expresando estos documentos en miles de pesos. 

2.- El análisis del movimiento del ejercicio de las 

reservas complementarias del activo y reservas de pasivo debe­

rán incluir la mención de los porcentajes y criterios adopta-­

dos para efectuar la deducción por inversiones. 

J.- Contará con una relación de contribuciones a car­

go del contribuyente en su carácter de retenedor, debiendo se­

ñalar la descripci6n de base, tasa, tarifas y cuotas y entero 

de tri~utos detallando las diferencias detérminadas, en su ca-

so. 

4.- También se declarará bajo pr~testa de decir ver-­

dad que la relación incluye todos los tributos federales a que 

esté sujeto el contribuyente, que los anicos tributos solida-­

'rios como retenedor de contribuciones federales son los incluf 
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dos; que en el ejercicio surtieron efecto solamente las autori­

zaciones, subsidios, est1rnulos o exenciones descritos o la men­

ción de que no las hubo. 

s.- En cuanto al pago del Impuesto sobre la Renta deb~ 

rá mencionarse cualquier cornpensaci6n o acreditarniento efectua­

do. 

6.- En cuanto al Impuesto al V!!lor Agregado se deberá 

incluir la determinación del Impuesto causado, as1 corno del 

acreditable del ejercicio a las tasas aplicables. Asimismo, rno~ 

trará la determinación de las reglas de prorrateo en los casos 

de acto~ o actividades por los que no se deba pagar el irnpues-­

to. 

7.- En relación al Impuesto Especial sobre Producción 

y Servicios, también se deberá incluir la determinación del Im­

puesto causado, as1 corno del acreditable del ejercicio a las t~ 

sas aplicables. Cuando el contribuyente sea fabricante de los 

bienes a que se refiere la Ley que establece dicho impuesto, en 

el informe se mencionarán expresamente los registros contables 

especificando el volumen y el valor de las materias primas ad--
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quiridas y, en su caso, la graduaci6n alcoh6lica, as1 como los 

vollimenes producidos y las mermas. 

B.- En cuanto a otras contribuciones federales que se 

causen por ejercicio, as1 como respecto de las aportaciones de 

seguridad social, se establecerá, en su caso, la conciliación 

con cifras aplicables de otros anexos que sirvan de base para 

su determinaci6n. 

2.11.- TRASCENDENCIA DEL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS COMO 

FORMA DE FISCALIZACION DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Los dict~enes de Estados Financieros son utilizados 

por el fisco corno forma de fiscalizaci6n, especialmente en 

.cuanto a la conciliaci6n en~re el resultado contable y el fis­

cal para efectos de los impuestos a que este sujeto el contri­

buyente. Es decir, que el examen que haga el contador pOblico 

de que se trate, deberá demostrar que el contribuyente ha cum­

plido correctamente con sus obligaciones fiscales, por ejem--­

plo, en el pago del Impuesto sobre la Renta, la autoridad com-
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petente encargada de llevar 'a cabo la revisi6n del dictámen to 

mará en consideraci6n lo siguiente: 

1.- Que el contribuyente ha presentado una determina­

ci6n por el ejercicio de la p~rdida fiscal ajustada pendiente 

de disminuir de la utilidad fiscal ajustada y la aplicaci6n al 

que se djctamina. 

2.- Que se efectda la determinaci6n de la declaraci6n 

a que se refiere el articulo Sl de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, es decir, la deducci6n adicional que se toma en cue~ 

ta en relaci6n al proceso inflacionario. 

3.- La determinaci6n de las deducciones que procedan 

en el ejercicio que se dictamina proveniente de ejercicios an­

teriores; y la conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos del Impuesto· sobre la Renta, ade-­

más dé otras contribuciones federales. 

2.12.- LAS NOR!-lAS DE AUDITORIA A QUE QUEDAN SUJETOS LOS 

DICTAI-!ENES DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Estas normas son las siguientes: 
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1.- La relativa a la capacidad, independencia e impa~ 

cialidad profesionales del contador pllblico cuando su registro 

se encuentre vigente y no tenga impedimento para dictaminar es 

tados financieros. 

2.- Las relativas al trabajo profesional cuando: 

a).- La planeación del trabajo y la supervisión de 

sus auxiliares le permitan allegars~ los elementos de juicio 

necesarios para formular el dictámen. 

b).- El estudio y evaluaci6n del sistema de control 

interno del contribuyente le permita determinar el alcance y 

naturaleza de los procedimientos de auditor!a que habrán de e~ 

plearse¡ y 

c) .- Los elementos probatorios e información present~ 

da en los estados financieros del contribuyente y en las notas 

relativas, son suficientes y adecuados para su razonable inte~ 

pretaci6n. 
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Un contador público está impedido para dictaminar los 

estados financieros de un contribuyente, cuando su independen­

cia e imparcialidad estén afectadas, esto se puede dar en los 

siguientes casos: 

I.- Cuando sea c6nyuge, pariente por consanguinidad o 

civil en l!nea recta sin limitaci6n de grado, transversal den­

tro del. cuarto y por afinidad dentro del segundo, del propiet~ 

ria o s'ocio principal de una empresa o· de alg11n director, adro.!:_ 

nistrador O· empleado que tenga intervenci6n importante en la 

administraci6n de la empresa dictaminada. 

II.- Cuando haya sido miembro del consejo de adminis­

traci6n, administrador o empleado del contribuyente o de una 

empresa afiliada, subsidiaria o que esté vinculada econ6mica 

o administrativamente a él, cualquiera que sea la forma corno 

se le designe y se le retribuyen sus servicios. 

El comisario de la Sociedad no se considerará impedi-
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do para dictaminar, salvo que concurra otra causal de las que 

se mencionan en este art!culo. 

III.- Cuando el contador pdblico haya tenido en el 

ejercicio fiscal que pretende dictaminar, alguna ingerencia o 

vinculación económica en los negocios del contribuyente que le 

impidan mantener independencia e imparcialidad. 

IV.- Cuando reciba por cualquier circunstancia o moti 

vo participación directa en función de los resultados de su 

auditoria o emita su dictámen relativo a los estados financie­

ros del contribuyente en circunstancias en las cuales sus bono 

rarios dependen del resultado del mismo. 

V,- Cuando sea Agente o Corredor de Bolsa de Valores 

en ejercicio. 

VI.- Cuando sea funcionario o empleado del Gobierno 

Federal, de las entidades federativas coordinadas en materia 

de contribuciones federales o de un organismo descentralizado 

competente para determinar contribuciones; y 

VII.- Cuando se encuentre vinculado en cualquier otra 

~orma con el contribuyente que le impida independencia e impa~ 

cialidad en el dictár.len. 
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El dictámen de los Estados Financieros de un contrib~ 

yente sobre el cual se centrará la fiscalización, de las auto­

ridades encargadas de la revisión del dictámen deberá contar 

con los siguientes puntos: 

I.- El contador p11blico declarará bajo protesta de d: 

cir verdad que emite el informe con apego a las normas de aud:!_ 

tor1a, y a los Estados Financieros del contribuyente. 

II,- Manifestará que dentro de las pruebas selectivas 

llevadas a cabo en curnplirnien~o de las normas de auditoria, 

examinó la situación fiscal del contribuyente por el per1odo 

dictaminado y en caso de observaciones respecto del curnplirnie~ 

to de las obligaciones del contribuyente o retenedor, hará me!!. 

ción en forma expresa o señalará que no hubo omisión alguna.­

Tambi~n declarará que se cercior6 en forma razonable que los 

bienes y servicios adquiridos por el contribuyente se encontr~ 

ban registrados en la contabilidad y fueron recibidos o prest~ 

dos, señalándose la órnisi6n. 
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III.- se hará menci6n expresa de que se verifica el. 

cálculo y entero de los tributos, aportaciones de seguridad S!,?_ 

cial y derechos que se causen por el ejercicio inclu!dos en la 

relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente o en su 

carácter de retenedor. 

IV.- se manifestará haberse revisado en función de su 

naturaleza y mecánica de aplicación las partidas que integran 

los anexos relativos a: 

a).- La conciliación entre el resultado contable y 

fiscal para efectos del Impuesto sobre la Renta y otros Tribu­

tos; 

bJ.- La conciliación entre los ingresos dictaminados 

y los declarados para efectos de las contribuciones que se ca~ 

san en el ejercicio; y 

c) .- La determinación de la participaci6n de las uti­

lidades a los trabajadores, Recuérdese qu~ todo contribuyente 

en los términos de los articulas 132, fracci6n I y 1·22 de la 

Ley Federal del Trabajo, deberán de repartir utilidades en fu~ 

'ci6n de la utilidad que se obtenga en un ejercicio. 
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V.- Se hará la manifestaciOn de haber revisado las d= 

claraciones complementarias, comprobando su apego a las dispo­

siciones fiscales¡ y 

VI.- Se declarará por parte del Contador Püblico ha-­

ber revisado los saldos de las cuentas de los anexos a los Es­

tados Financieros. 

2.15.- LA FISCALIZACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Las autoridades fiscales cuentan con el término de 

cinco ~ñas a que se refiere el articulo 67 del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n, para revisar el dictámen y sus anexos. Al 

efectuar tal revisi6n, las autoridades competentes pueden re-­

querir al contribuyente la exhibici6n de los siguientes datos: 

a).- Al contador püblico se le puede requerir: 

l.- Cualquier informaciOn que debiera estar incluida 

en los Estados Financieros para efectos fiscales. 

2.- La exhibici6n de papeles de trabajo elaborado con 

motivo de la auditoria practicada, que se entiende son propia-
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dad del contador pablico. 

3.- La informaci6n que se estime pertinente para cer­

ciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales del CO!!, 

tribuyente. 

4.- La exhibici6n de los sistemas y registros conta-­

bles y documentaci6n original, cuando sea necesario. Si se tra 

ta de exhibici6n de documentos y papeles de trabajo, se solic! 

tará tal documentaci6n al contador pablico, comunic4ndose la 

especie de contribuyente. 

b) .- Al contribuyente se le puede requerir la docume!!. 

taci6n mencionada, cuando no se ha proporcionado por el conta­

dor pablico, Tal requerimiento se hará por escrito con copia 

para el contador püblico. 

c) .- A los terceros relacionados con el contribuyente 

o responsable solidario, la informaci6n y documentaci6n que se 

estime necesaria para verificar los datos consignados en el 

dictámen y sus anexos. 

De lo ya señalado se sigue, que el dictámen de Ssta-­

'dos Financieros, es una auditor!a que lleva a cabo un contador 
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'P.1lblico sobre los Estados Financieros del contribuyente, pero 

·con especial relaci6n al cumplimiento de !ste con las obliga-­

cienes a su cargo, si bien debe mencionarse que en ning1ln me-­

mento la autoridad fiscal está obligada a dar por ciertos los 

elementos del dictámen, pues dentro del término de cinco años 

puede llevar a cabo la revisi6n de este dict4rnen. 

Cabe mencionar que en este caso la determinaci6n sill!!!_ 

pre será sobre base cierta, pues se parte del supuesto de que 

el Contador P1lblico va a dictaminar sobre la documentaci6n co~ 

table del contribuyente y los libros que está obligado a lle-­

var, es decir, que en este tipo de procedimientos de fiscaliz~ 

ci6n no puede presentarse de ~inguna manera la determinaci6n 

de obligaciones fiscales con base presuntiva. 

Asimismo, cabe señalar que el dictámen sobre estados 

financieros siempre estará referido a todo tipo de tributos fe 

derales a los que esté sujeto el contribuyente sobre el que se 

dictamina. 
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2.16.- LA DETERMINACION DE TRIBUTOS EN BASE A LA REVISION 

PRACTICADA AL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES. 

Ya señalé anteriormente que la Direcci6n General de 

Fiscalizacil5n turna a la Direcci6n General Técn.ica de Ingresos 

copia del oficio de observaciones, en caso de haberlas, una 

vez practicada la revisi6n del dict4men. 

La Direcci6n General Técnica de Ingresos no es autor! 

dad fiscalizadora, sino determinadora, la cual con los funda-­

rnentos ya señalados anteriormente procede a determinar la si-­

tuacil5n fiscal del contribuyente, liquidando los tributos a 

que haya lugar entre otros: 

cantiles. 

1.- El impuesto sobre la renta de las sociedades mer-

2.- El impuesto al valor agregado. 

3.- El impuesto especial sobre producci6n y servicios. 

4.- Otros impuestos federales. 
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2.17.- LOS RECARGOS. 

Determinadas las diferencias por los tr.ibutos omiti-­

dos, la autoridad liquidadora con fundamento en el art!culo 21 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n procederá a liquidar los re 

cargos en el monto señalado en el c6digo de referencia, seg~n 

el año que se determi!l~------

2.18.- SANCIONES. 

Asimismo, la propia autoridad liquidadora, con funda­

mento en los art!culos 64 fracci6n XVI y 67 fracci6n IX del re 

glamento interior de la SHCP antes mencionado, 70, 71 y 75 del 

C6digo Fiscal de la Federaci6n, procederá a determinar las mu! 

tas por las infracciones cometidas. Estos numerales se deben 

relacionar con los de la ley sustantiva por ejemplo: Si se om! 

ten impuestos sobre la renta de las sociedades mercantiles, en 

el año de 1983 se infringirán los art!culos 22 fracci6n IX de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el mencionado 
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año, y ello relacionado con los art!culos 76 fracción III Y 77 

fracción II del Código Fiscal de la Federación, serán el fund~ 

mento de la multa impuesta. 

2.19.- LA OPCION DEL ARTICULO 65 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION. 

Si el contribuyente entera el tributo omitido y los r~ 

cargos en una sola exhibici6n ante la Oficina Federal de Hacie~ 

da correspondiente a su domicilio fiscal, dentro del mes si---­

guiente a la fecha en que surte efecto la notif icaci6n de la l! 

quidaci6n que efectüe la Direcci6n General Técnica de Ingresos, 

tiene derecho a la reducci6n de la multa en la cantidad que re­

sulte ~e aplicar el 20% a la contribuci6n omitida sin que sea 

necesario para ello modificar la liquidaci6n. (23) • 

Con lo anterior, he pretendido da.r un panorama general 

de la mecánica seguida por la Secretar!a de Hacienda y Crédito 

Püblico en cuanto al ejercicio de sus facultades de fiscaliza-­

ción en tratándose de visitas domiciliarias y de revisi6n de 

(23Í .'- CFR., art'!culo 77, fracción II,inciso b), CFF. 



211 

Estados Financieros. Realmente es infinita la gama de situaci~ 

nes que se presentan en los casos del ejercicio de las facult~ 

des de fiscalizaci6n del Fisco Federal. He pretendido ejempli­

ficar ésto, y la estricta regulaci6n a que están sometidos es­

te tipo de procedimientos con los ejemplos que he transcrito 

en este trabajo. 

Considero que con el transcurso del tiempo al contar 

el Fisco Federal con mayores elementos técnicos, puede mejorar 

sus funciones de fiscalizaci6n, si bien se encuentra limitada 

por cue.stiones financieras, ya que el personal con que cuenta 

para efectuar esencialmente las visitas domiciliarias es redu­

cido en relaci6n al nllmero de contribuyentes, por lo que en mi 

opini6n utilizando también campañas de convencimiento puede 

perfeccionarse la actividad fiscalizadora de la federaci6n lo 

que dará como resultado que cada uno de los contribuyentes 

aporte los tributos que realmente tenga obligaci6n de enterar 

y no s6lamente aquellos cautivos que en forma alguna pueden 

evadir sus obligaciones. 
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El prop6sito fundamental del fisco,al ejercer los 

procedimientos de fiscalizaci6n estudiados consiste, en que C!!_ 

da contribuyente aporte la cantidad exacta que le corresponde, 

evitando us:t la evasión en perjuicio de la econorn!a nacional. 

Para que el Estado obtenga los tributos, es menester, 

que se desarrolle una actividad por parte de la Administraci6n, 

para que esos hechos gener.adores no queden sin ser declarados 

o descubi>Jrtos para que se obtengan los elementos necesarios 

que hacen posible la determinación del crédito fiscal y as! 

controlar que efectivamente ingresert a las cajas püblicas los 

créditos que se han creado a favor del Estado, de ah! la exis­

tencia del Derecho Tributario Administrativo. 

Tenernos, entonces, una actividad administrativa que 

ejerce .el fisco federal en el ámbito de i'a tributaci6n de su 

competencia y que está dirigida a la satisfacción de la prete~ 

si6n tributaria, ya que corno indiqué anter~orrnente, la Adrnini~ 

traci6n no puede esperar a que todos los contribuyentes cum--­

plan espontanea e !ntegramente con todas sus obligaciones tri­

butarias. 
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La actividad tributaria administrativa que se comen­

ta, tiene corno finalidad, que no se sustraigan los deudores al 

cumplimiento de las posibles pretensiones tributarias, y alean 

za no s6lo a aquellas personas que ya tienen el carácter de 

deudores tributarios, sino que también tiene corno funci6n in-­

vestigar quiénes pueden ser los posibles deudores, o sea iden­

tificar a aquellao personas que han realizado hechos generado­

res tributarios, y no los han ueclarado, o que habiéndolos de­

clarado, no han aportado a la Adrninistraci6n Fiscal los datos 

necesarios para realizar la determinaci6n de sus adeudos trib_!! 

tarios 0 habiéndolo hecho, es necesario verificar el curnpli--­

miento de sus obligaciones. 

Tales planteamientos me han motivado a redactar este 

trabajo, el cual dentro de su modestia, pretende abarcar los 

aspectos principales de dos procedimientos de fiscalizaci6n e~ 

mo son los ya descritos y esencialmente el procedimiento de de 

terminación de la obligaci6n fiscal, esperando haber cumplido 

decorosamente con tal prop6si to, esperando a la vez, que pers~ 

nas con mayores conocimientos y elementos, también describan -

esta materia. 
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CONCLUSIONES. 

1.- El Contribuyente, en ocasiones, incumple parcial 

o totalmente sus obligaciones fiscales, dando lugar a que el -

fisco, a nivel federal, estatal o municipal desarrolle los pr2 

cedimientos que integran el Derecho Tributario Administrativo. 

2.- Los principales procedimientos que integran el 

Derecho Tributario Administrativo son: El de control y fiscal! 

zaci6n, el de determinaci6n y el de ejecuci6n forzosa o proce­

dimiento administrativo de ejecuci6n. 

3.- Determinar una obligaci6n fiscal, implica seña-­

lar su monto en cantidad liquida. La doctrina reconoce tres ti 

pos de determinaci6n que son: 

a).- Determinaci6n'realizada por el sujeto pasivo 

principal o contribuyente, sin intervenci6n de la autoridad ad 

ministra ti va. 

b) .- La determinaci6n que realiza la administraci6n 

sin la colaboraci6n del sujeto pasivo. 

c) .- La realizada en forma conjunta por la autoridad 

administrativa y el contribuyente. 
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4.- La legislaci6n fiscal federal prevé dos tipos ~e 

determinación de obligaciones fiscales: La determinaci6n que 

lleva a r-abo el propio contribuyente¡ y la determinaci6n mixta 

que tiene- como antecedente procedimientos de fiscalización. 

5.- En principio, las principales leyes fiscales fe­

derales, corno son la Ley del Impuesto sobre la Renta, la Ley 

del Impu~sto al Valor Agregado y la Ley de Ingresos Especiales 

sobre Prcducci6n y Servicios¡ las aportaciones de seguridad S!?_ 

cial del IMSS y del INFONAVIT¡ deben ser determinadas por el 

propio contribuyente. 

6,- Ante el incumplimiento voluntario, total o par-­

cial del contribuyente de determinar las obligaciones fiscales 

a su cargo surge la actividad del fisco federal regulada por 

el Derecho Tributario Administrativo que.comienza con los pro­

cedimientos de fiscalización y concluye, una vez determinada 

la obligaci6n fiscal con los procedimiento.s de cobro forzosos. 

7.- Dos de los procedimientos de fiscalización son 

las visitas domiciliarias y la revisión de los Estados Finan-­

cieros, se trata de auditorias, en el primer caso llevadas a 



216 

cabo por el fisco federal y en el segundo, ordenadas por el 

propio contribuyente y llevadas a cabo por contadores püblicos 

autorizados por la SHCP para dictaminar Estados Financieros. 

8.- Durante la visita domiciliaria, se observan las 

omisiones de los contribuyentes en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales y se plasman en un acta levantada con 

los requisitos del art!culo 16 Constitucional. Posteriormente, 

en base al contenido del acta referida, se determinan las obl! 

gaciones omitidas. 

9.- El dict4men de los Estados Financieros se prese!!. 

ta ante la autoridad fiscal federal, quien se encarga de su r~ 

visi6n, de la cual puede descubrirse ornisi6n en el cumplimien­

to de las obligaciones fiscales, ya que tal dictá.~en, debe re­

ferirse a todo tipo de tributos federales. 

10.- Existen dos tipos de determinaci6n de obligaci~ 

nes fiscales: Con base cierta; y con base presuntiva. En el -­

primer caso; la autoridad fiscal cuenta con todo tipo de ele-­

rnentos corno son, el sistema contable del contribuyente y los 

libros que debe llevar. 
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ll.- En la determinaci6n presuntiva, el fisco no cue~ 

ta con elementos para determinar las obligaciones omitidas, ya 

que el contribuyente no cuenta ni con libros ni con sistema de 

contabilidad y por ello de manera presuntiva o estimativa se 

calcula el posible ingreso del contribuyente, y en base a ello 

se aplican las cuotas previstas en la Ley para señalar el monto 

de la obligaci6n omitida. 
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RECOMENDACIONES. 

Es indispensable, que sea permanente la campaña de 

· fiscalización que lleva a cabo el fisco federal a fin de que C! 

da contribuyente aporte las obligaciones f iscal~s que nazcan a 

su cargo por los hechos generadores que desarrolle. 

~s indispensable, que tales procedimientos se ajusten 

a derecho a fin de que la esfera jur!dica de los contribuyentes 

no se vea afectada. 

Si los contribuyentes cuentan con la documentación 

contable en orden, disminuir4 el n11mero de casos de determina-­

cienes presuntivas de modo que no se tribute en exceso por par­

te de los contribuyentes incumplidos. 

Es conveniente, que se incremente el nt1rnero de contr! 

buyentes que dictaminen sus Estados Financieros para la compro­

bación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, pues con 

ello se facilita la fiscalización de tales contribuyentes. 

Actualmente, es insuficiente el personal encargado de 

la fiscalización de los contribuyentes, por lo que ser!a posit! 
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vo incrementar su n11mero a fin de que se determine el mayor na­

mero posible de obligaciones fiscales cuyos hechos generadores 

no sean declarados. 
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